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TürkmenisTanyň PrezidenTi serdar BerdimUHamedOW:
– Halkyň aBadan, asUda We BagTyýar dUrmUşda ýaşamagy 

Hakyndaky alada döWleT syýasaTymyzda Hemişe öňe 
sürýän Baş maksadymyzdyr.
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We la ýat la ryň hä kim le ri se bit ler de al
nyp ba ryl ýan oba ho ja lyk iş le ri ba ra

da ha sa bat ber di ler. Bel le ni li şi ýa ly, hä zir ki 

wagt da go wa ça meý dan la ryn da ideg iş le ri 
do wam ed ýär, hu su sanda, ha ta ra ra be jer
gi, mi ne ral dö kün ler bi len iý mit len dir mek, 

ösüş su wu ny tut mak iş le ri ge çi ril ýär, oba 
ho ja lyk teh ni ka la ryn dan we gu ral la ryn dan 
ne ti je li peý da la nyl ýar. We la ýat lar da pag ta 
aras sa laý jy kär ha na lar, har man ha na lar we 
pag ta ýy gy jy kom baýn lar ýy gym möw sü mi
ne taý ýar la nyl ýar. Gel jek ýy lyň ha sy ly üçin 
bug daý ekil jek meý dan lar da sü rüm, te kiz
le ýiş iş le ri al nyp ba ryl ýar. Se bit ler de güýz 
möw sü min de gökbak ja, beý le ki oba ho ja lyk 
ekin le ri niň eki şi ni hemde şa ly eki len meý

dan lar da ideg iş le ri ni ýo ka ry hil li ýe ri ne ýe
tir mek bo ýun ça ze rur çä re ler gö rül ýär. Oba 
mil li mak sat na ma sy na la ýyk lyk da, şu ýyl 
we la ýat lar da açy lyp ulan ma ga be ril me gi 
me ýil leş di ri len me de nidur muş, önüm çi lik 
mak sat ly des ga lar da gur lu şyk iş le ri ta la ba
la ýyk ýe ri ne ýe ti ril ýär.

Döw let Baş tu ta ny myz ha sa bat la ry diň
läp, möw süm le ýin oba ho ja lyk iş le ri niň mö
hüm äh mi ýe ti ne ün si çek di we we la ýat la ryň 
go wa ça meý dan la ryn da ideg iş le ri niň, gel jek 
ýy lyň ha sy ly üçin bug daý ekil jek meý dan lar
da sü rüm, te kiz le ýiş iş le ri niň ag ro teh ni ka
nyň ka da la ry ny ber jaý et mek ar ka ly ýe ri ne 
ýe ti ri li şi ni berk gö zeg çi lik de sak la mak ba
bat da hä kim le re bir nä çe anyk tab şy ryk la ry 
ber di. Şeý le hem hor mat ly Pre zi den ti miz 
Oba mil li mak sat na ma syn dan ge lip çyk ýan 
we zi pe le riň ýe ri ne ýe ti ri li şi ne ün si çek di we 
şu ýyl we la ýat lar da açy lyp ulan ma ga be ril
me gi göz öňün de tu tu lan dür li mak sat ly des
ga lar da al nyp ba ryl ýan gur lu şyk iş le ri niň 
ýo ka ry hi li niň üp jün edil me gi ba bat da hä
kim le re anyk gör kez me le ri ber di.

Soň ra Mi nistr ler Ka bi ne ti niň Baş ly gy
nyň oba se na gat top lu my na gö zeg çi lik ed ýän 
orun ba sa ry T.Ata hal ly ýew ýur du myz da al
nyp ba ryl ýan oba ho ja lyk iş le ri niň bar şy ba
ra da ha sa bat ber di.

Bel le ni li şi ýa ly, şu gün ler go wa ça meý
dan la ryn da pag ta çy daý han la ry myz ta ra
pyn dan ha ta ra ra be jer gi, mi ne ral dö kün ler 
bi len iý mit len dir mek, ösüş su wu ny tut mak 
iş le ri al nyp ba ryl ýar. Şun da oba ho ja lyk teh
ni ka la ryn dan we gu ral la ryn dan ne ti je li peý
da la nyl ýar. Pag ta aras sa laý jy kär ha na la ry 
hemde pag ta ka bul ediş har man ha na la ry , 

kom baýn la ry we oba ho ja lyk teh ni ka la ry ny 
pag ta ýy gy my möw sü mi ne taý ýar la mak bo
ýun ça de giş li iş ler dur mu şa ge çi ril ýär. Gel jek 
ýy lyň ha sy ly üçin bug daý ekil jek meý dan lar
da sü rüm, te kiz le ýiş iş le ri ýe ri ne ýe ti ril ýär. 
Ýe ral ma nyň, gökbak ja we beý le ki oba ho ja lyk 
ekin le ri niň ha sy ly ny ýyg na mak we ila ty my za 
ýe tir mek bo ýun ça iş ler do wam ed ýär.

Şeý le hem wi seprem ýer Da şo guz, Le bap 
we la ýat la ryn da şa ly eki len meý dan lar da 
ideg iş le ri niň, Ma ry we la ýa ty nyň gant şu
gun dy ry eki len meý dan la ryn da bol sa ha ta
ra ra be jer gi, mi ne ral dö kün ler bi len iý mit
len dir mek, ýe ke le mek, otag et mek, gö ge riş 
hemde ösüş su wu ny tut mak iş le ri niň al nyp 
ba ryl ýan dy gy ny ha bar ber di.

Hor mat ly Pre zi den ti miz ha sa ba ty diň läp, 
oba ho ja lyk iş le ri niň ta la ba la ýyk al nyp ba
ryl ma gy nyň mö hüm di gi ni bel le di we wi se
prem ýe re go wa ça meý dan la ryn da ky ideg 
iş le ri niň, gel jek ýy lyň ha sy ly üçin bug daý 
ekil jek meý dan lar da sü rüm, te kiz le ýiş iş le
ri niň, güýz möw sü min de ekil me gi me ýil leş
di ril ýän oba ho ja lyk ekin le ri niň eki şi niň ag
ro teh ni ki ka da la ra la ýyk lyk da we bel le nen 
möh let ler de ýe ri ne ýe ti ril me gi ni berk gö zeg
çi lik de sak la ma gy tab şyr dy.

Soň ra döw let Baş tu ta ny myz iş mas la ha
ty na gat na şy jy la ra ýüz le nip, möw süm le
ýin oba ho ja lyk iş le ri ne, hu su sanda, go wa
ça edil ýän ideg iş le ri ne, gel jek ýy lyň ha sy ly 
üçin bug daý ekil jek meý dan la ry eki şe taý
ýar la mak, şun da oba ho ja lyk teh ni ka la ryn
dan ne ti je li peý da lan mak bo ýun ça al nyp ba
ryl ýan iş le re jo gap kär çi lik li çe me leş me giň 
mö hüm di gi ni bel le di we bu ba bat da bir nä çe 
anyk tab şy ryk la ry ber di.

24-nji iýulda Daşary işler 
ministrliginde Türkmenistanyň adam 
hukuklary we halkara ynsanperwer 
hukugy babatda halkara 
borçnamalaryny ýerine ýetirmek 
boýunça pudagara toparyň nobatdaky 
mejlisi geçirildi. Oňa Mejlisiň, birnäçe 
ministrlikleriň we pudaklaýyn 
dolandyryş edaralarynyň, 
ýurdumyzyň jemgyýetçilik 
guramalarynyň wekilleri gatnaşdylar.

Mej li siň gün ter ti bi ne la
ýyk lyk da, pu da ga ra to pa

ryň 2023nji ýy lyň al ty aýyn da 
ýe ri ne ýe ti ren iş le ri niň ne ti je
le ri, hal ka ra yn san per wer hu
ku gy nyň dur mu şa or naş dy ry
ly şy nyň 2021–2023nji ýyl lar 
üçin iş me ýil na ma sy nyň ýe
ri ne ýe ti ri li şi, ýur du my zyň 
yn san per wer ugur da ab raý ly 
hal ka ra gu ra ma lar bi len ul
gam la ýyn hyz mat daş ly gy ny 
ös dür mek bi len bag ly me se le
ler ara al nyp mas la hat la şyl dy.

Mej li siň do wa myn da 
hormatly Pre zi den ti mi ziň Mi nistr ler Ka
bi ne ti niň şu ýy lyň 14nji iýu lyn da ge çi
ri len gi ňiş le ýin mej li sin de ýur du my zyň 
oňyn Bi ta rap lyk, pa ra hat çy lyk sö ýü ji lik, 
«Açyk ga py lar», hoş ni ýet li goň şu çy lyk we 
deň hu kuk ly, öza ra bäh bit li hyz mat daş lyk 
ýö rel ge le ri ne esas lan ýan da şa ry sy ýa
sa ty alyp bar ýan dy gy ny nyg ta mak bi len, 
ne ti je li hal ka ra hyz mat daş ly gy mun dan 

beý läkde ös dür mek, dür li hal ka ra çä re le
ri gu ra mak ba ra da ky tab şy ryk la ry ny ýe
ri ne ýe tir me giň ugur la ry bel le nil di. Şeý
lede, BMGniň ýö ri te leş di ri len eda ra la ry, 
ÝHHGniň Aş ga bat da ky mer ke zi we beý
le ki hal ka ra gu ra ma lar bi len hyz mat daş
ly gyň gel jek ki we zi pe le ri, mö hüm ugur la
ry kes git le nil di.

He re ket ed ýän ka da laş dy ry jy hu kuk na
ma la ry na sel jer me ber mek, mil li mak sat
na ma la ryň tas la ma la ry ny, he re ket le riň 
me ýil na ma la ry ny iş läp taý ýar la mak, ada
myň sy ýa sy, yk dy sa dy, dur muş we me de ni 
hu kuk la ry ba bat da ýur du my zyň hal ka ra 

borç na ma la ry ny ýe ri ne ýe ti ri şi ne gö zeg çi
lik et mek to pa ryň işi niň esa sy ug ry bo lup 
dur ýar. Mej lis de mil li ka nun çy ly gy umu my 
yk rar edi len hal ka ra hu kuk ka da la ry na la
ýyk ge tir mek bo ýun ça tek lip le riň taý ýar
la nyl ma gy na hem üns be ril di. Şu nuň bi len 
bir lik de, çy kyş eden ler ila tyň bu mö hüm 
ugur bo ýun ça ha bar ly ly gy ny ýo kar lan dyr
mak we zi pe si ni dur mu şa ge çir mek üçin 

Aş ga bat şä he rin dä ki, we la ýat lar da ky adam 
hu kuk la ry bo ýun ça mag lu mat mer kez le
rin de, köp çü lik le ýin ha bar be riş se riş de le
rin de wa gyzne si hat iş le ri niň yzy gi der li ge
çi ril me gi niň äh mi ýet li di gi ni bel le di ler.

Mil let ler Bi le le şi gi niň deň hu kuk ly ag
za sy bol mak bi len, ýur du myz hä zir ki 
döw rüň mö hüm we zi pe le ri niň çöz güt le ri
ni tap ma ga iş jeň gat naş ýar. Soň ky ýyl lar
da BMG bi len hyz mat daş lyk bo ýun ça top
la nan tej ri bä niň üs ti yzy gi der li ýe ti ril ýär. 
Türk men ta ra py nyň se bit we äh lu mu my 
äh mi ýe te eýe bo lan baş lan gyç la ry nyň üs
tün lik li dur mu şa ge çi ril me gi ab raý ly dü

züm ler bi len bi le lik de ama la 
aşy ryl ýan tas la ma lar da, mak
sat na ma lar da öz be ýa ny ny 
tap ýar. Bel le ni li şi ýa ly, «Türk
me nis tan da adam hu kuk la ry 
bo ýun ça 2021–2025nji ýyl lar 
üçin He re ket le riň mil li me
ýil na ma sy nyň», «Türk me nis
tan da gen der deň li gi bo ýun ça 
2015–2020nji ýyl lar üçin He
re ket le riň mil li me ýil na ma
sy nyň» dur mu şa ge çi ril me gi 
ne ti je li hal ka ra hyz mat daş ly
gyň ös dü ril ýän di gi niň gü wä si 
bo lup dur ýar.

Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň şu ýy
lyň 21nji iýu nyn da ky Ka ra ry esa syn da 
«Türk me nis tan da ça ga la ryň hu kuk la ry ny 
dur mu şa ge çir mek bo ýun ça 2023–2028
nji ýyl lar üçin He re ket le riň mil li me ýil
na ma sy nyň» tas syk la nyl ma gy bi len, bu 
me ýil na ma ny ama la aşyr ma gyň ile ri tu
tul ýan ugur la ry na mej li se gat na şy jy lar 
aý ra tyn üns ber di ler. 2

25-nji iýulda Türkmenistanda Saýlawlary 
we sala salşyklary geçirmek boýunça 
merkezi toparyň mejlisi geçirildi. Onda 
Arkadag şäheriniň Kärizek etrabynyň 
Aba Annaýew şäherçesiniň Geňeş 
agzalarynyň saýlawlarynyň netijeleri 
jemlenildi. Bu saýlawlar 23-nji iýulda 
açyklyk we aýanlyk ýagdaýynda, giň 
bäsdeşlik esasynda geçirildi.

Mej li se mer ke zi saý law 
to pa ry nyň ag za la ry we 

onuň eda ra sy nyň iş gär le ri, 
to pa ryň ýa nyn da dö re di-
len iş to par la ry nyň ag za la-
ry, De mok ra tik par ti ýa nyň, 
Se na gat çy lar we te le ke çi ler 
par ti ýa sy nyň hem-de Ag rar 
par ti ýa nyň, Kär deş ler ar-
ka la şyk la ry nyň, Ze nan lar 
bir le şi gi niň, Mag tym gu ly 
adyn da ky Ýaş lar gu ra ma sy-
nyň mer ke zi eda ra la ry nyň 
mil li syn çy lar bo ýun ça jo-
gap kär iş gär le ri, köp çü lik le ýin ha bar be riş 
se riş de le ri niň we kil le ri gat naş dy lar.

Mej li siň bar şyn da Ar ka dag şä he ri niň saý-
law to pa ry nyň baş ly gy nyň saý law la ryň ne-
ti je le ri ni jem le mek bo ýun ça ýe ri ne ýe ti ren 
iş le ri ba ra da ky ha sa ba ty diň le nil di. Mer ke-
zi saý law to pa ry nyň mag lu mat la ry na gö rä, 
de mok ra tik ýö rel ge ler esa syn da 5 saý law 
ok ru gy nyň her sin de bir or na iki da laş gär 
bel li ge alyn dy. Saý law to par la ry nyň Tes wir-
na ma la ry na la ýyk lyk da, ses ber me giň ne ti-
je le ri bo ýun ça Ge ňe şiň 5 ag za sy saý lan dy. 

Saý law la ryň öň ýa nyn da ky çä re le riň äh li si 
öz wag tyn da, he re ket ed ýän mil li ka nun çy-
ly ga we umu my yk rar edi len hal ka ra hu kuk 
ka da la ry na la ýyk lyk da ge çi ril di.

Mer ke zi saý law to pa ry nyň mag lu mat la ry-
na la ýyk lyk da, Ge ňeş ag za la ry nyň saý law-
la ry ge çi ril di diý lip yk rar edil di. Şeý le lik de, 
10 da laş gä riň 5-si saý lan dy. Hal kyň saý lan-
la ry nyň äh li si halk ho ja ly gy nyň dür li pu dak-
la ry nyň iş gär le ri dir, De mok ra tik par ti ýa nyň, 
Se na gat çy lar we te le ke çi ler par ti ýa sy nyň 
hem-de Ag rar par ti ýa nyň we kil le ri dir.

Saý law la ra syn eden mil li syn çy la ryň iş-
jeň işi bel le nil di. Şeý le hem sy ýa sy par ti ýa-
la ryň we jem gy ýet çi lik gu ra ma la ry nyň mer-
ke zi eda ra la ry nyň mil li syn çy lar bo ýun ça 
jo gap kär we kil le ri niň ha bar la ry diň le nil di. 
Nyg ta ly şy ýa ly, saý law lar ýo ka ry gu ra ma-
çy lyk de re je sin de, mil li ka nun çy ly ga hem-de 
hal ka ra ka da la ra la ýyk lyk da ge çi ril di.

Mer ke zi saý law to pa ry nyň mej li sin de 
Arkadag şä he ri niň Kä ri zek et ra by nyň Aba 
An na ýew şä her çe si niň Ge ňeş ag za la ry nyň 
saý law la ry nyň ne ti je le ri tas syk la nyl dy.

Ge ňeş ag za la ry nyň 
saý law la ry nyň ne ti je le ri jem len di

Adam hu kuk la ry ny üp jün et mek 
bo ýun ça pu da ga ra to pa ryň mej li si

Ýurdumyzdaobahojalykişleri
gyzgalaňlydowamedÝär

24-nji iýulda hormatly Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedow Ministrler Kabinetiniň 
Başlygynyň obasenagat toplumyna gözegçilik edýän orunbasary T.Atahallyýewiň 

hem-de welaýatlaryň häkimleriniň gatnaşmagynda sanly ulgam arkaly iş maslahatyny 
geçirdi. Onda ýurdumyzyň oba hojalyk toplumynda we sebitlerde ýerine ýetirilýän 

işleriň barşy bilen bagly meselelere seredildi.

Il kin ji wo do rod 
aw to bus la ry ýo la çyk dy

To mus içim lik le ri 80-nji Wenesiýa film fes ti wa ly Fran si ýa da çem pi on 
üýt ge me di

 Praganyň ýollarynda wodorod bilen işleýän 
ilkinji awtobuslar peýda boldy. Geljek iki ýylda 
şäher häkimligi bu ulaglary synagdan geçirer 
hem-de alternatiw hereketlendirijileri bolan 
ulaglary ornaşdyrmagyň çäklerini anyklar.

 Howanyň yssy günlerinde 
adam bedeniniň suwuklyga bolan 
islegi has-da artýar. Köpimiz 
suwsuzlygymyzy gandyrmak üçin 
gazlandyrylan ýa-da reňkli içimlikleri 
gowy görýäris. Emma munuň zyýanly 
taraplaryny hem göz öňünde tutmaly.

 Dünýäniň iň gadymy kinofestiwaly bolan 
Wenesiýa film şüweleňinde baş baýraga 
dalaşgär filmleriň sanawy mälim edildi. 80-nji 
gezek geçiriljek festiwal 30-njy awgustda 
başlap, 9-njy sentýabrda tamamlanar. 
Festiwalda ýubileý ýylynda 23 film «Altyn 
palma» baýragynyň dalaşgärligine hödürlendi.

 Dünýäniň iň abraýly welosport bäsleşigi 
bolan «Tour de France» bäsleşigi tamamlanyp, 
110-njy gezek geçirilen ýaryşda «Jumbo-
Visma» toparynyň daniýaly türgeni Ýonas 
Wingegor bassyr 2-nji ýeňşini baýram etdi.
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AdAm hu kuk lA ry ny üp jün et mek 
boýunçapudagaratoparyňmejlisi

başlangyjy1-njisahypada.
Bu res mi na ma Türk me nis ta nyň Kons ti

tu si ýa sy nyň, «Ça ga nyň hu kuk la ry nyň döw let 
ke pil lik le ri ha kyn da» Türk me nis ta nyň Ka nu
ny nyň, BMGniň Ça ga nyň hu kuk la ry ha kyn da 
Kon wen si ýa sy nyň we ça ga la ryň bäh bi di ne 
gö nük di ri len beý le ki res mi na ma la ryň ýö rel
ge le ri ne esas lan ýar. Ça ga la ryň ýag da ýy nyň 
mun dan beý läkde go wu lan dy ryl ma gy na, 
ola ryň hu kuk la ry nyň, aba dan çy ly gy nyň üp
jün edil me gi ne gö nük di ri len sy ýa sa tyň esa sy 
ugur la ry tä ze me ýil na ma da öz be ýa ny ny tap
ýar. Şu nuň bi len bag ly lyk da, mej lis de çy kyş 
eden ler ýur du my zyň ýaş ra ýat la ry ha kyn da
ky ala da nyň hor mat ly Pre zi den ti mi ziň alyp 
bar ýan döw let sy ýa sa ty nyň mö hüm ug ru dy
gy ny nyg ta dy lar. Oňa la ýyk lyk da, ça ga la ryň 
saz la şyk ly ösü şi ne, be den taý dan sag dyn ly
gy na, ýo ka ry bi lim li bo lup ýe tiş mek le ri ne, 
ola ryň dur mu şy üçin iň amat ly şert le riň dö re
dil me gi ne aý ra tyn äh mi ýet be ril ýär.

Ça ga la ryň hu kuk la ry ny dur mu şa ge çir
mek bo ýun ça He re ket le riň mil li me ýil na ma
sy nyň ýe ri ne ýe ti ril me gi Türk me nis ta nyň 
ýur duň ýaş ra ýat la ry nyň hu kuk la ry ny üp jün 
et mek bo ýun ça öz üs tü ne alan borç na ma
la ry ny ber jaý ed ýän di gi ni tas syk la ýar. Bu 
ugur bo ýun ça ýe ri ne ýe ti ril ýän iş ler ba ra da 
be ril ýän ha sa bat lar döw le ti mi ziň ýe ten de

re je si bi len ta nyş ma ga müm kin çi lik ber ýär.
Şeý le hem pu da ga ra to pa ryň mej li sin de 

Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Türk me
nis tan da ky we kil ha na sy bi len He re ket le riň 
bi le lik dä ki me ýil na ma sy ny dur mu şa ge çir
mek bo ýun ça anyk ugur lar ara al nyp mas la
hat la şyl dy. Mej li siň do wa myn da baş gada 
bir nä çe me se le le re ga ral dy.

Gün şöh le si dür li şöh le len me le riň güýç li 
çeş me si bo lup, ola ryň için de ult ra me lew

şe şöh le si mö hüm äh mi ýe te eýe dir. Olar az 
muk dar da adam be de ni ne, esa san hem, ça ga
lar üçin has ze rur dyr. Baş ga ça aý dy lan da, olar 
adam be de ni niň ös me gi we kä mil leş me gi üçin 
ge rek bo lan wi ta min le riň eme le gel me gi ne 
gat naş ýar. Ýö ne çen de na şa güýç li Gün şöh le
si agyr ke sel le riň, şeý lede howp ly tä ze dö re
me le riň eme le gel me gi ne se bäp bo lup bil ýär. 
Her bir adam ça ga lyk dan baş lap, Gün şöh le
si ni dür li de re je de du ýup baş la ýar (il ki my la
ýym ýy ly lyk, soň ra de ri niň gy zar ma gy). Gün 
şöh le si niň uzak wagt lap en da ma tä sir et me gi 
de ri niň ýan ma gy na ge tir ýär. Gün uran adam
da il ki baş da ýa daw lyk, ys gyn syz lyk, kel la gy ry, 
ba şaý lan ma, aýak la ryn da we ar ka syn da agy ry 
eme le gel ýär. Soň ra gu la gy nyň şaň la ma gy, de
mi niň gys ma gy, ýü re gi niň çalt ur ma gy we ýü
re gi niň bu lan ma gy müm kin. 

Gün ur ma dan nä dip Go ran ma ly? 

Ir den sa gat 9:00dan 18:00a çen li Gü
nüň aşa gyn da köp dur ma ly däl. 

Açyk reňk li egineşik le ri, nah ma ta dan 
ti ki len ýe ňil we giň bi çüw li eşik le ri geý me li. 

Gu şak gu şan ma saň, ke mer da kyn ma saň 
go wy. 

Açyk reňk li baş gap la ry geý me li.
Gün den go ra ýan ýö ri te äý nek le ri da kyn

ma ly. 
Sa ýa wan gö ter me li.
Dü zü min de efir ýa gy bo lan gö zel lik se

riş de le ri ni, atyr la ry kos me to log bi len mas la
hat la şyp ulan ma ly. 

Gü nüň zy ýan ly tä si rin den go ra ýan C, PP 
wi ta mi ne baý önüm le ri köp räk iý me li. 

Gü nüň do wa myn da ula ny lan su wuk ly
gyň (şerbet, mi ne ral suw lar, ga tyk, çal, aý ran, 
dür li şi re ler) muk da ry 2 litr den az bol ma ly däl. 

Gün ur ma da il kin ji kö mek

Gün uran ada ma gys sag ly ýag daý da il
kin ji kö mek be ril ýär. 

Gün uran ada my sal kyn ýe re (kö le gä, sal
kyn ota ga) ge çir me li.

Ke me ri ni, köý nek le ri niň ilik le ri ni ýaz dyr
ma ly.

Ejir çek ýän nä sa gyň gol tuk la ry na, boý
nu na, döş ka pa sa sy na so wuk su wa öl le nen 
ma ta bö le gi ni goý ma ly.

Egerde Gün uran adam hu şun da bol sa 
suw ber me li. 

Tiz kö mek gul lu gy gel ýän çä nä sa gyň 
ýag da ýy ny gö zeg çi lik de sak la ma ly.

annamyratŞagylyjow, 
AşgabatşäherindäkiBejeriş-sagaldyş

hassahanasynyňlukmany.

günurmadangoranmagyňusullary

Ge çen ýyl Ýa po ni ýa nyň ila ty nyň aza
lyp, ýurt da ýa şa ýan da şa ry ýurt lu la ry 

hem ha sap ede niň de, 125 mil li on 416 müň 877 
bo lan dy gy mä lim edil di. Pan de mi ýa nyň ta
mam lan ma gy bi len bu ýurt da ýa şa ýan da şa ry 
ýurt lu la ryň sa ny bol sa üç ýyl dan soň ra il kin ji 
ge zek ar typ dyr. Şeý le lik de, Ýa po ni ýa nyň ila ty 
ozal ky ýyl bi len de ňeş di ri len de, 511 müň adam 
aza lyp dyr. Ýur duň içe ri iş ler we ara gat na şyk 
mi nistr li gi niň ýaý ra dan mag lu ma ty na gö rä, ilat 
sa ny nyň ha sa by nyň ýö re dil ip başlanan 1968
nji ýy l dan bä ri il kin ji ge zek 47 we la ýa tyň äh li
sin de hem ilat aza lyp dyr. Ýa pon ra ýat la ry nyň 
sa ny soň ky 14 ýyl da yz lyyzy na aza lyp, 122 
mil li on 423 müň 38 bo lup dyr. Ýurt da ýa şa ýan 
da şa ry ýurt lu la ryň sa ny ge çen ýyl 10,7 gö te rim 
ar typ, 2 mil li on 993 müň 839 bo lup dyr. Ola
ryň köp bö le gi ni ta lyp lar we hü nä ri ni ýo kar lan
dyr mak is le ýän hü när men ler eme le ge tir ýär.

Ýa po ni ýa da ila tyň sa ny nyň art dy ryl ma gy 
üçin dür li çä re ler hem ge çi ril ýär. Mu ňa ga ra
maz dan, ilat sa ny nyň azal ma gy ýo ka ry hü
när li iş gär le riň ýet mez çi li gi ne ge tir ýär. Şeý le 
bo lan soň, bu ýurt da zäh met çek ýän da şa ry 
ýurt lu la ryň sa ny nyň hem art ma gy na ga ra
şyl ýar. Bi ler men ler 2070nji ýy la çen li da şa
ry ýurt lu la ryň ýur duň ila ty nyň 10 gö te ri mi ni 
eme le ge tir jek di gi ni çak la ýar lar.

Dün ýä niň iň köp smart fon ön dür ýän 
kom pa ni ýa sy bo lan «Sam sung» Se ul 

şä he rin de ýy lyň ga ra şyl ýan çä re si ni ge çir di. 
«Ga laxy Un packed» at ly ta nyş dy ry lyş da ba
ra syn da äpet ek ran ly, «akyl ly» sa gat lar we 
be ýle ki en jam la r görkezildi. 

Ta nyş dy ry lan en jam la ryň ara syn da 
«Sam sung Ga laxy Z Fold 5» ep len ýän ek ran
ly te le fo n has köp ünsi çek ýär. Beý le ki açy
lypýa pyl ýan te le fon lar dan ta pa wut ly lyk da 
bu te le fo ny do ly açyk ýada ýa pyk ýag daý
da däl, ara lyk açy lan ýag daý da hem ula
nyp bol ýar. Di zaýn ba bat da mun dan ozal ky 
«Ga laxy Z Fold 4» mo de li ne meň ze ýän hem 
bol sa, has ýu ka we ýe ňil bol ma gy bi len hem 
ta pa wut lan ýan te le fo nyň daş ky ek ra ny nyň 
ulu ly gy 6,2 dýuým we 2316x904 pik sel du
ru ly gyn da şe kil hö dür le ýär. Iç ki ek ra nyň ulu
ly gy 7,6 dýuým, du ru ly gy 2176x1812 pik sel. 

«Snapd ra gon 8 Gen 2» mik rop ro ses so ry 
otur dy lan te le fo nyň ka me ra ul ga my 50MP 
giň, 50MP esa sy we 10MP ýakynlaşdyrýan 
ob ýek tiw ler den yba rat. Te le fo nyň bahasy 
256GB üçin 1 müň 799 dol lar, 512GB üçin 1 
müň 919 dol lar we 1TB üçin 2 müň 159 dol lar.

Şeý le hem çä re de «Ga laxy Watch 6» 
hemde «Ga laxy Watch 6 Clas sic» iki sa ny 
sa gat ta nyş dy ryl dy. «Ga laxy Watch 6»nyň 
40 mil li metr lik gör nü şi 300, 44 mil li metr lik 
gör nü şi 330 dol lar dan sa tu wa çy ka ry lar. 

«Ga laxy Watch 6 Clas sic»iň 43 mil li
metr lik mo de li 400, 47 mil li metr lik mo de li 
430 dol lar dan sa ty lar. Tä ze sa gat la ryň ek
ra ny nyň çar çu wa sy ozal ky mo del ler den 30 
gö te rim in siz bo lup, has uly ek ra ny bar. 

En jam la ryň äh li si niň öňün den sar gyt et
mek ar ka ly 11nji aw gust da müş de ri le re ýe
ti ril jek di gi mä lim edil di.

«Micro soft» we «Alp ha bet» kom pa ni ýa
la ry nyň gir de ji le ri niň ýy lyň ikin ji çär ýe

gin de ar tan dy gy mä lim edil di. De giş li dö wür de 
«Micro soft»yň gir de ji si 8 gö te rim ar typ, 56,2 
mil liard dol la ra, «Go og le»a eýe çi lik ed ýän 
«Alp ha bet»iň gir de ji si 7 gö te rim kö pe lip, 74,6 
mil liard dol la ra ýe tip dir. «Facebook», «Ins tag
ram» we «What sApp» ýa ly brend le re eýe çi lik 
ed ýän «Me ta»nyň gir de ji si bol sa 11 gö te rim 
ar typ, 32 mil liard dol la ra ýe tip dir.

«Micro soft» ge çen ýy lyň de giş li döw rün de 
51,9 mil liard dol lar gir de ji ga za nyp dyr. Teh
no lo gi ýa kom pa ni ýa sy nyň de giş li dö wür dä ki 
aras sa peý da sy bol sa, 20 gö te rim ýo kar la
nyp, 20,1 mil liard dol la ra çy kyp dyr. Ge çen 
ýyl bu gör ke zi ji 16,7 mil liard dol lar bo lup dyr. 

«Alp ha bet» kom pa ni ýa sy bol sa, ge çen 
ýy lyň ikin ji çär ýe gin de 69,7 mil liard dol lar 
gir de ji ga za nyp dyr. Kom pa ni ýa nyň aras sa 
peý da sy ap reliýun aý la ryn da ge çen ýy lyň 
de giş li döw rün dä ki den 15 gö te rim ýo ka ry bo
lup, 18,4 mil liard dol la ra ýe tip dir. Ge çen ýyl 
bu gör ke zi ji 16 mil liard dol lar bo lup dyr.

«Me ta» 2022nji ýy lyň de giş li döw rün de 
28,8 mil liard dol lar gir de ji ga za nyp dyr. Kom
pa ni ýa nyň aras sa peý da sy 16 gö te rim ar typ, 
7,8 mil liard dol la ra ýe tip dir. Kom pa ni ýa ge
çen ýy lyň ikin ji çär ýe gin de 6,7 mil liard dol lar 
aras sa gir de ji ga za nyp dyr. 

Iýun aýyn da «Facebook»yň gün de lik iş
jeň ula ny jy la ry nyň sa ny nyň hem 5 gö te rim 
ar typ, 2,06 mil li ar da ýe ten di gi mä lim edil di.

girdejileriköpeldi

ilatyazaldy täzeenjamlaryny
tanyşdyrdy

arassaenergiýa
önümçiligiartdy

Dün ýä niň yk dy sa dy taý dan iň kuw wat
ly ýurt la ry nyň bi ri bo lan Hy taý da aras sa 

ener gi ýa pu da gyn da uly ösüş ha sa ba alyn dy. 
Ýurt aras sa çeş me ler den ener gi ýa ön dür ýän 
be ket le riň gur lu şy gyn da, şeý le hem Gün pa
nel le ri niň önüm çi li gin de we eks por tyn da hem 
dün ýä de öň de li gi eýe le ýär. Ýur duň iýun aýy
nyň ahy ryn da ky ýag da ýy na gö rä, aras sa ener
gi ýa önüm çi lik kuw wa ty 1320 gi ga wa ta ýet di. 
Şeý le lik de, ýurt da ön dü ril ýän elekt rik ener gi ýa
sy nyň 49 gö te ri mi aras sa çeş me ler den alyn dy. 
Ýy lyň bi rin ji ýa ry myn da ýur duň aras sa ener gi
ýanyň önüm çi lik kuw wa ty ge çen ýy lyň de giş li 
döw rün dä ki den 18,2 gö te rim ar typ dyr.

Ýurt da ýy lyň bi rin ji ýa ry myn da ýel ener
gi ýa sy nyň önüm çi lik kuw wa ty hem 13,7 gö
te rim ösüp, 390 gi ga wa ta, Gün ener gi ýa be
ket le ri niň önüm çi lik kuw wa ty 39,8 gö te rim 
ar typ, 470 gi ga wa ta ýet di.

Mun dan baş gada, ýur duň elekt rik ener gi
ýa sy nyň önüm çi lik kuw wa ty ýy lyň bi rin ji ýa
ry myn da 10,8 gö te rim ýo kar la nyp, 2710 gi ga
wat bo lup dyr. Ýy lyň bi rin ji ýa ry myn da hy taý 
ener gi ýa kom pa ni ýa la ry Gün ener gi ýa sy üçin 
ma ýa go ýu my ny 113,6 gö te rim art dy ryp, 134,9 
mil liard ýu an (18,88 mil liard dol lar) bo lup dyr.

Hal ka ra Pul Gaz na sy şu ýyl ky glo bal yk
dy sa dy ösüş ba ra da ky çak la ma sy ny 2,8 

gö te rim den 3 gö te ri me çy kar dy. Gel jek ýyl ky 3 
gö te rim lik ösüş çak la ma sy bol sa üýt ge dil me
di. Tä ze taý ýar la nan mag lu mat na ma da dün ýä 
yk dy sa dy ýe ti niň ge çen ýyl 3,5 gö te rim ösen di
gi mä lim edil di. Gaz na mun dan ozal ap rel aýyn
da ýaý ra dan çak la ma syn da dün ýä yk dy sa dy
ýe ti niň 2023nji ýyl da 2,8, gel jek ýyl 3 gö te rim 
ös me gi ne ga ra şyl ýan dy gy ny mä lim edip di. 

Şeý le hem glo bal hüm met siz len mä niň 
2022nji ýyl da 8,7 gö te rim bo lan dy gy, bu 
gör ke zi ji niň şu ýyl 6,8 gö te ri me, gel jek ýyl 
5,2 gö te ri me düş me gi ne ga ra şyl ýan dy gy 
mä lim edil di. Ap rel aýyn da ky mag lu mat da 
glo bal hüm met siz len mä niň 2023nji ýyl da 7 
gö te rim bol jak dy gy çak la nyp dy. 

Mag lu mat da dün ýä niň yk dy sa dy taý dan 
iň kuw wat ly ýur dy bo lan ABŞnyň ge çen ýyl 
2,1 gö te rim ösen di gi mä lim edil di. Bu ýyl ky 
görk e zi ji niň 1,8 gö te rim, gel jek ýyl 1 gö te rim 
bol ma gy na ga ra şyl ýan dy gy aý dyl dy. 

Ýew ro se bi tin dä ki ösü şiň bol sa, ge çen ýyl 
3,5 gö te rim, 2023nji ýyl da 0,9 gö te rim bol
jak dy gy bel le nil di. Bu se bi tiň yk dy sa dy ýe ti niň 
ösüşiniň gel jek ýyl 1,5 gö te rim bol ma gy na ga
ra şyl ýan dy gy mä lim edil di. Ýew ro pa nyň yk dy
sa dy taý dan iň kuw wat ly ýur dy bo lan Ger ma
ni ýa nyň ösü şi niň 2023nji ýyl da 0,3 göterim 
pe se gaç jak dy gy mä lim edil di. Mag lu ma ta gö
rä, Fran si ýa da ky ösüş bol sa, 0,8 gö te rim bo lar.

Hy ta ýyň yk dy sa dy  ösüşiniň 2023nji 
ýyl da 5,2 gö te rim, gel jek ýyl 4,5 gö te rim bol
ma gy na ga ra şyl ýan dy gy mä lim edil di. 

Hin dis ta nyň yk dy sa dy ýe ti üs tü miz dä ki 
ýyl da 6,1 gö te rim, gel jek ýyl 6,3 gö te rim öser.

Ir ki dö wür ler den bä ri dün ýä halk la ry nyň 
ara syn da dü şü niş mek üçin kä bir dil ler 

has ýör gün li bo lup dyr. Bu ýag daý, esa san, 
söw da ýol la ry, me de ni ýet we beý le ki se bäp
le re gö rä wag tyň geç me gi bi len üýt ge ýär. 
Köp ýyl dan bä ri iň lis di li halk la ryň ara syn da 
dü şü niş mek üçin has köp ýaý ran dil bolan 
bol sa, on dan öň fran suz ça has köp ula ny lyp
dyr. Iň lis di li hy taý ça dan (man da rin), 
is pan ça dan soň ra ene di li hök mün de 
iň köp gep le şil ýän üçün ji dil ha sap
lan ýar. Şeý lede bol sa, iň lis di lin de 
mag lu mat la ryň has köp bol ma gy, işe
wür lik de köp ula nyl ma gy bi len bu di li 
bil ýän le riň umu my sa nyn da öň de li gi 
eýe le ýär. Soň ky mag lu mat la ra gö rä, 
Ýer ýü zün de 1 mil liard 452 mil li on 
adam iň lis çe bil ýär. Bu dil dün ýä niň 67 
ýur du nyň res mi di li ha sap edil ýär. Ikin
ji res mi di li iň lis çe bo lan ýurt la ry go şa
nyň da bu san 86a ýet ýär. Şeý lede, bu 
dil hal ka ra gu ra ma la ryň hem kö pü si
niň res mi ýada iş di lidir.

Ikin ji ýer de hy taý ça (man da rin çe) dur ýar. 
Bu dil Hy ta ýyň, Taý wa nyň we Sin ga pu ryň 
res mi di li ha sap lan ýar. 

Hin dis ta nyň 22 res mi di li niň iň ýaý ra ny hin
di çe bo lup, bu dil de gep le ýän le riň sa ny 600 
mil li on dan geç ýär. Şu ýyl dün ýä niň iň köp ilat ly 
ýur du na öw rü len Hin dis tan da 120den gow
rak dil de gepleşýän halk ýa şap, olar öz ara la
ryn da dü şü niş mek üçin hin di çe gep leş ýär. 

Is pan ça dün ýä niň 21 ýur du nyň res mi di
li ha sap lan ýar. Iber ýa rym ada syn da peý da 
bo lan bu dil de me lo dik ses ler bo lup, sö züň 
ma ny sy beý le ki dil le re ga raň da ba sy ma gö
rä has köp üýt ge ýär. Is pan di li Is pa ni ýa bi len 
bir ha tar da Mek si ka we Ar gen ti na ýa ly köp 

ilat ly ýurt lar da hem res mi dil ha sap lan ýar.
Dün ýä niň 22 arap ýur dun da ýa şa ýan 372 

mil li on tö we re gi adam arap ça gür le ýär. Şeý
le hem bu dil 25 ýur duň res mi di li bo lup, 
Sa ud Ara bys ta ny, Mü sür, Yrak ýa ly Ýa kyn 
Gün do garyň we Af ri ka nyň de mir ga zy gyn
daky hemde onuň tö we re gin dä ki ada lar da 
giň den ýaý ran dyr. 

Dün ýä de 280 mil li on dan köp adam fran
suz ça gep le ýär. Dün ýä niň 29 ýur du nyň res
mi di li ha sap lan ýan fran suz di li Ka na da, 
Şweý sa ri ýa we Ka me run ýa ly kä bir ýurt lar
da, şeý le hem köp san ly ada da bel li bir se bi
tiň di li ýada ikin ji res mi di li ha sap lan ýar. Bu 
dil dün ýä de ikin ji dil hök mün de öw re nil ýän 
iň lis di lin den soň ra ikin ji ýer de dur ýar. 

Bang la de şiň we Hin dis ta nyň res mi di li 
bo lan ben gal ça gep le ýän le riň sa ny 272 mil
li on dan geç ýär. Bu di liň ga dy my sansk rit di
lin den ge lip çy kan dy gy mä lim edil ýär. 

Dün ýä de 258 mil li on tö we re gi adam rus
ça bil ýär. Ola ryň 150 mil li on tö we re gi ene di li 
hök mün de bu dil de gep le ýär. Ýew ro pa da we 

Azi ýa ýurt la ryn da ýaý ran dil le riň bi ri bo lan 
rus dili hal ka ra de re je sin de äh mi ýe te eýe dir. 

Por tu gal ça bil ýän le riň sa ny 257 mil li on tö
we re gi bo lup, 10 ýur duň res mi di li ha sap lan ýar.

232 mil li on adam Pa kis ta nyň res mi di li 
bo lan ur du ça bil ýär. Hin dis ta nyň kä bir ştat
la ryn da, Ne pal da, şeý le hem Gü nor ta Af ri ka 
Res pub li ka syn da hem bu dil de gep le ýän le

riň sa ny az däl. Şeý le lik de, bu dil dün
ýä niň iň köp gep le şil ýän dil le ri niň on
lu gy ny jem le ýär.

In do ne zi ýa nyň res mi di li bo lan in
do nez çe bil ýän le riň sa ny 199 mil lio na 
ýet ýär. Ger ma ni ýa nyň, Awst ri ýa nyň 
we Şweý sa ri ýa nyň res mi di li bo lan 
ne mes çe gep le ýän le riň sa ny 134 
mil li on dan geç ýär. Beý le ki Ýew ro pa 
ýurt la ryn da hem ne mes di li ikin ji dil 
hök mün de ýaý ran dyr.

Dün ýä niň iň çyl şy rym ly ýa zuw ul ga
my bo lan ýa pon ça gep le ýän le riň sa ny 
125 mil li on dan geç ýär. Af ri ka nyň Ni
ge ri ýa, Ga na we Ser raLeo ne ýurt la ry

nyň res mi di li bo lan ni ge ri ýa pid jin di li ni 120 
mil li on dan gow rak adam bil ýär. Ila ty iň köp 
art ýan ýurt la ryň bi ri ha sap lan ýan Ni ge ri ýa
nyň 2050nji ýy la çen li bu ba bat da dün ýä de 
dör dün ji bol ma gy na ga ra şyl ýar. Şeý le lik de, 
bu dil de gep le ýän le riň sa ny nyň hem gör ne
tin art ma gy na ga ra şyl ýar. Hin dis ta nyň res mi 
dil le ri niň bi ri bo lan ma rat hi di lin de gep le
ýän le riň sa ny 99 mil lio na ba ra bar. Ýe nede 
bu ýur duň res mi dil le ri niň bi ri bo lan te lu gu 
di lin de 95 mil li on dan gow rak adam gep le ýär. 

Il kin ji ýig ri mi li giň soň ky orun la ry ny türk
çe (88 mil li on), ta mil çe (86 mil li on), ýue hy
taý ça sy (85 mil li on) we wýet nam ça (85 mil
li on) eýe le ýär.

hasköpgepleŞilýändiller

dünýäniňiňgüneŞli ýerianyklandy
Alym lar Ýer ýü zü niň iň köp Gün şöh le si 
düş ýän ýe ri ni anyk la dy lar. Gü nor ta Ame ri

ka da ky Ata ka ma çö lü niň Al tip la no di ýen ýe ri ne 
Gün şöh le si niň has köp düş ýän di gi mä lim edil
di. Mu ny anyk la mak üçin ame ri kan ast ro nom la
ry eme li hem ra lar dan peý da la nyp dyr lar.

Al tip la no nyň uly bö le gi Bo li wi ýa da ýer leş
ýär. Şeý le hem bu se bi tiň kä bir bö le gi Pe ru da 
we Çi li de gal ýar. Alym lar Al tip la no nyň Çi li dä ki 
bö le gin dä ki Çaý nan tor düz lü gin de her ine dör
dül met re 2 müň 177 watt Gün ener gi ýa sy nyň 
düş ýän di gi ni ha sap lap dyr lar. Ast ro nom lar at
mos fe ra nyň iň ýo kar ky gat la gy na her ine dör
dül metr üçin 1 müň 360 watt lyk ener gi ýa düş
ýän di gi ni bel le ýär ler. Şeý le lik de, Çaý nan to ra 
düş ýän şöh lä niň at mos fe ra nyň ýo ka ry gat la
gyn da ky dan hem has köp dü gi mä lim edil di.

Bu ba ra da ýa zy lan yl my işiň aw to ry Ra ul Kor
de ro bu şöh lä niň tom su na We ne ra pla ne ta sy
na düş ýän ra dia si ýa deň di gi ni mä lim edip dir.

Ni der land lar da ky Gro nin gen uni wer si te
ti niň yl my iş gä ri We ne ra nyň Ýer bi len de ňeş
di ri len de, Gü ne 28 gö te rim has ýa kyn dy gy na 
ün si çe kip, Al tip la no da ky ýag da ýyň yna nar ýa
ly däl di gi ni aýt dy. 

Alym lar Çi li dä ki «Lla no de Chaj nan tor» ob
ser wa to ri ýa sy ar ka ly top lan mag lu mat la ry 
bi len bu ýer dä ki ra dia si ýa nyň nä me üçin şeý
le ýo ka ry dy gy ny hem anyk la dy lar. Ge çi ri len 

bar lag lar da de ňiz de re je sin den 5 müň metr 
be ýik lik dä ki bu se bi tiň ýo kar syn da ky ýu ka we 
has be lent de ýer le şen bu lut la ryň edil lu pa ýa
ly Ýer ýü zü ne düş ýän şöh lä niň dy kyz ly gy ny 
art dyr ýan dy gy ýü ze çy ka ryl dy.

Bu ýer dä ki ra dia siýa nyň Gü nor ta ýa rym şar
da to mus pas ly nyň do wam ed ýän aý la ry bo lan 
ýan warfew ral aý la ryn da has ýo ka ry bol ýan
dy gy mä lim edil di.

ykdysadyösüş
çaklamasy

ýokarlandyryldy
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Söz Sun ga ty nyň uS Sa dy

Ar ka dag Ser dar ly bag ty ýar ýaş lar ýy lyn da 
me de ni ýe ti mi ziň we sun ga ty my zyň pa jar lap 

ös me gi ne giň ýol açyl dy. Şol san da türk men teatr 
sun ga ty hem dün ýä de re je sin de uly ösüş le re, öz
ge riş le re eýe bo lup, döw re bap sah na oýun la ry 
sah na laş dy ryl ýar. Teatr sun ga ty bar ha kä mil le şip, 
ussat ar tist le riň zäh me ti bi len tä ze sah na oýun la ry 
tomaşaçylara hö dür len ýär. Teatr la ry my zyň sah
na syn da mil li eser le ri miz bi len bir ha tar da beýleki 
halk la ryň eser le ri hem yzy gi der li sah na laş dy ry l
ýar. Yk ba ly ny teatr sun ga ty na bagyş edip, sah na
da gaý nap jo şup, dür li kär dä ki, dür li yk bal da ky we 
hä si ýet dä ki yn san la ryň keş bi ne gi rip, halk köp çü
li gi niň we teatr muş dak la ry nyň söý gü li ar tist le ri ne 
öw rü lip, us sat ar tist hök mün de hal kyň aňyn da gal
ma gy ba şar ýan ar tist le riň sa ny bar ha art ýar. Şeý le 
ar tist le riň bi ri, ýur du my zyň Mag tym gu ly adyn da ky 
Mil li saz ly dra ma te at ry nyň ha ly pa ar tis ti, Türk me
nis ta nyň at ga za nan ar tis ti di ýen hor mat ly adyň 
eýe si Aý sol tan Ko wu so wa bi len söh bet deş bo lup, 
ony oky jy la ry my za ýe tir me gi ma kul bil dik. 

Aý sol tan gel ne je, söh be di mi ziň ba şyn da yk ba ly ňy
zy teatr sun ga ty, sah na dur mu şy bi len bag la nyş dyr ma
gy ňy za se bäp bo lan zat ha kyn da gür rüň be räý se ňiz?

– «Adam ar zuw syz, guş ga nat syz bol maz» diý li şi 
ýa ly, me ni teatr dur mu şy na çe ken, gö ze gö rün me
ýän çäk siz güýç – umyt ly ar zu wym ma ňa ga nat ber
di. Ça ga lyk dan ar tist bol mak hö we sim bar dy. Te le
ýaý ly myň üs ti bi len ha ly pa ar tist le riň ýe ri ne ýe tir ýän 

keşp le ri ne se red ýär dim, öz ýa nym dan to ma şa çy lar 
köp çü li gi niň öňün de keşp jan lan dy ryp, ola ryň my na
syp el çar pyş ma la ry na hö wes ed ýär dim. Şol hö wes 
men de öň ki Ga ra Se ýit li ýew adyn da ky Me de ni aňbi
lim teh ni ku my na alyp gel di. Teh ni ku myň akt ýor la ry 
taý ýar la ýan bö lü min de okap, ony üs tün lik li ta mam
la dym. Ine, bu gün ki gün bol sa me niň ar zu wym ha syl 
bol dy. Onuň mi we sin den süý jü lik bi len, ga dyr hem 
söý gi bi len da dyp ýö rün. Me niň öm rü miň ör ki sah na. 
Men bu gün dur kum bi len sah na örk len dim. Sah na
syz dur mu şy göz öňü ne hem ge ti rip bi le mok. 

Te at ry ňy zyň dö re di ji lik to pa ry nyň öz bek ýa zy
jy sy Nu rul lo Ab ba syň ede bi ese ri esa syn da sah
na laş dy ran «Kör pe ge lin» at ly gül kü li sah na oý ny 
halk köp çü li gi ta ra pyn dan gyz gyn gar şy alyn dy. 
Şol sah na oý nun da siz hem kör pe gel niň ga ýyn 
ene si niň, ýag ny Ka ri ma apa nyň keş bi ni jan lan dyr
dy ňyz. Şu lar dog ru syn da aý daý sa ňyz?

– Bi ziň te at ry myz da di ňe bir öz ýa zy jy la ry my zyň, 
dra ma turg la ry my zyň eser le rin den sah na oýun la ry go
ýul man, eý sem, do gan lyk halk la ryň eser le ri ne hem 
ýüz le nil ýär. «Kör pe ge lin» sah na oý nun da ma ňada 
enä niň keş bi ni jan lan dyr ma gy te at ry my zyň ze hin li ar
tis ti hem re žiss ýo ry, Türk me nis ta nyň halk ar tis ti Nu ry 
Hu daý gu ly ýew ynam edip tab şyr dy. Men hem onuň 
yna my ny öde jek bo lup, ze hi ni mi, ukypba şar ny gy
my or ta go ýup iş le dim. Bu keşp teatr muş dak la ry myz 
ta ra pyn dan oňat gar şy alyn dy. Ma ňa bu keş bi jan lan
dyr mak kyn düş me di. Se bä bi men dur muş da hem 
ene, te at ryň sah na sy hem ar tis tiň dur mu şy. Maş ga la 
ag zy bir li gi, bi rekbi re ge söý gi, sy laghor mat, maş ga la 
bin ýa dy nyň berk tu tu lyp, onuň hiç ha çan mi ze mez li gi
ni ga zan mak sah na oý nu nyň için den erişar gaç bo lup 
geç ýär. Ka ri ma apa nyň bol sa maş ga la da ag zy bir li gi 
sak la mak da uly bir sü tün hök mün de sö zü ni ýö red ýän 
ene bo lup, bi tir ýän işi mak sa da ok gun ly lyk, maş ga la da
ky ter tipdüz gü ni, ter bi ýä ni berk go rap sak la mak da gö
rel de bo lup dur ýar. Bu enä niň keş bi ma ňa örän ýa kyn 
hem söý gü li keşp le riň bi ri bo lup, bü tin süň ňü me or na dy. 
Ma ňa yna nyl ýan ene keşp le ri dür li hä si ýet däki ene le riň 
keş bi bol sada, ene ene bol ýar. Enä niň keş bi dur muş da 
bol şy ýa ly sah na dada go wy, ek ran dada. Ene öz per
zent le ri niň ug run da jan se rek dir. Şol nuk daý na zar dan al
saň hem enä niň mäh ri, söý gü si be ýik, mak sa dy ça ga la
ry ny di ňe go wu ly ga iter mek, il ha lar, jem gy ýe te peý da ly 
per zent edip ýe tiş dir mek, şo nuň üçin hem ene le riň keş

bi ni dö re dem de özü mi dur muş da ky ýa ly alyp bar ýa ryn. 
Re žiss ýor ma ňa köp lenç enä niň keş bi ni ynan ýar, enä
niň keş bi ni to ma şa ça ynan dyr yjy edip ýe tir me gim üçin 
me niň bi len köp sy nag, ta ýyn lyk iş le ri ni geç ýär. Her bir 
jan lan dyr ýan keş bi ňi ýü re giň bi len ýe ri ne ýe tir seň, ol 
ýü re ge bar ýar. «Kör pe ge lin dä ki» enä niň keş bi to ma şa
çy la ryň söý gü si ni ga za nan keşp le riň bi ri bol dy. 

Siz ki no sun ga ty bi len hem ýa kyn ara gat na şyk 
sak la ýa ňyz, şeý lede ma wy ek ran ar ka ly ýaý ly ma 
be ril ýän da şa ry ýurt film le ri nede öz se si ňi zi ber
ýä ňiz, şu lar ba ra da aý daý sa ňyz?

– Men teatr dan boş wagt la rym Türk me nis ta nyň 
Te le wi de ni ýe ra dio gep le şik ler we ki ne ma tog ra fi ýa 
ba ra da ky döw let ko mi te ti niň «Mi ras» te le ra dio ýaý ly
my nyň ter ji me bö lü min de da şa ry ýurt film le ri ne hem
de mult film le re se si mi be rip gel ýä rin. Bu iş tej ri be 

top la ma ga örän ýar dam ber ýär. Mu nuň teatr hemde 
ki no sun ga tyn da aras sa gep le mä ge, söz le ri düş nük li 
hemde dürs aýt mak ly ga, ähe ňi dog ry ber mek de äh
mi ýe ti örän uly. Men bel li se ne ler de çe per oka ýyş lar 
bi len hem çy kyş edip dur ýa ryn. Ki no sun ga ty ba ra da 
aýt sam, men Oguz han adyn da ky «Türk men film» bir
le şi gi bi len hem ýa kyn ara gat na şyk sakla ýa ryn. Şu 
gün ki gü ne çen li men ol ýer dede bir nä çe çe per we 
çe perpub li sis tik film ler de çy kyş edip, keşp jan lan
dy ryp, ki no film le re ses be rip gel ýä rin. Ki no sun ga ty 
bo ýun ça esa sy bel läp geç jek za dym, Türk me nis ta
nyň at ga za nan ar tis ti, akt ýor hem en çe me film le riň 
re žiss ýo ry Şir li Mol la ýew «Ömür ker we ni» at ly köp 
bö lüm den yba rat bo lan çe per fil mi su ra ta dü şü ren
de, fil miň esa sy gah ry ma ny bo lan Ker wen at ly ýi gi diň 
eje si An na täç enä niň keş bi ni ma ňa ynan dy. Bu keşp 
me niň dur mu şym da ky hä si ýe ti me ga bat gel ýär. Bu 
keş bi dö ret me gim me ni to ma şa çy lar köp çü li gi ne has 
ýa kyn laş dyr dy. Bu fil miň te ma sy dur mu şy tym sal

lar dan al nyp, ýur du my zyň äh li ugur da ky ösüş le ri, 
öz ge riş le ri, türk men te le ke çi le ri niň uly atab ra ýa eýe 
bo lup, zäh met çe kiş le ri, ag zy bir lik, dos ta we pa ly lyk, 
Wa ta na, eneata, bi rek bi re ge bo lan söý gi ni açyk
aý dyň gör kez ýär. Men bu film de çy kyş eden di gi me, 
on dada enä niň keş bin de çy kyş eden di gi me di ýseň 
buý san ýa ryn. Per zen di ne di ňe ha lal ly gy, päk li gi ün
de ýän enä niň keş bi ni uly hö wes bi len ýe ri ne ýe tir dim. 
Hä zir ki gü ne çen li bu fil miň ýig ri mi iki bölümi «Mi ras» 
te le ra dio ýaý ly my ar ka ly ýe ti ri lip, to ma şa çy la ryň gyz
gyn söý gü si ne my na syp bol dy.

Te at ryň sah na syn da jan lan dyr ýan keşp le ri ňiz 
ba ra dada gür rüň be räý se ňiz?

– Men 2001nji ýyl da Mag tym gu ly adyn da ky Mil li 
saz ly dra ma te at ry na ga dam ba sa nym dan soň, il kin
ji dö re den keş bim «Hüýr luk gaHem ra» des sa nyn da 

baş keşp bo lan Has ke ni ziň keş bi bol dy. Bu keş bi dö
ret me gi ma ňa des sa ny sah na laş dy ran re žiss ýor, ha ly
pa ar tis ti miz, Türk me nis ta nyň halk ar tis ti Ata Alo wow 
ynan dy. Men hem ha ly pa myň yna my ny öde jek bo lup, 
yh las ba ry ny siň di rip, Has ke ni ziň keş bi ni ynan dy ry jy 
edip to ma şa çy la ra ýe tir me gi ba şar dym. Şon dan soň 
te at ryň re žiss ýor la ry ma ňa keşp yzy na keşp yna nyp 
baş la dy lar. Olar dan «Saw çy hem Sal lah lar da» Ýa
man ja eje, «Bir ojak da iki dün ýä de» Bi ke daý za, «Baý 
ge lin de» Sel bi je mal Ge le now na, «Nu ra na şe kil ler de» 
Gum ly ge lin Ar zuw je mal, «Yk bal öw rüm le rin de» Säh
ra, «Ýü rek tel wa syn da» söw da gär Ene gül My ra dow na, 
«Su per ga ýyn enede» ga ýyn enä niň keş bi, Gah ry man  
Ar ka da gy my zyň «AmulHa zar» ro wa ýa ty bo ýun ça 
sah na laş dy ry lan oýun da Hüýr pe riň keş bi, «Nuh py
gam ber de» py gam be riň ýan ýol da şy No pa ryň keş bi, 
«To ýu my za gel, to ýu my za» at ly sah na oý nun da Gül
bi bi ýeň ňe ýa ly dö re den keşp le rim şow ly çy kan keşp
ler dir. 

Ha ly pa ar tist hök mün de hä zir ki ýaş ar tist le re 
ber jek mas la hat la ry ňy zy hem eşi däý sek?

– Il ki bi len kä ri ňi söý me li, on dan lez zet alyp iş
le me li, te at ry, sah na ny söý me li. Ga ly ber sede, re
žiss ýor sa ňa keşp jan lan dyr ma gy ynan dy my, sen 
şo ňa ýü re giň bi len ýa pyş ma ly, şol keş bi özüň de 
oňat öz leş dir me li. Äh li bi li mi ňi, ze hi ni ňi, ukypba
şar ny gy ňy şol keş be siň dir me li, aýd ýan söz le ri ňi 
ýü rek den aýt ma ly, dö red ýän gah ry ma nyň özi bo
lup aýt ma ly. Gel dige çer li ge ýol ber me li däl, çe per 
eser le ri köp oka ma ly, ha ly pa lar dan öw ren me li, ola
ry diň le me li, bil me ýän za dy ňy so ra ma ga çe kin me li 
däl, di ňe şeý le edi len de dö red ýän we dö ret jek keş
biň bi len hal kyň aňyn da gal ma gy ba şa rar syň. 

Ha ly pa, si ziň maş ga la ňy za sun gat maş ga la sy 
hem diý ýär ler. Eger müm kin bol sa maş ga la ňyz bi
len hem ta nyş edäý se ňiz? 

– Me niň ag zy bir maş ga lam bar. Ýan ýol da şym Tir kiş 
Ko wu sow hä zir ki wagt da ki no sun ga ty bi len meş gul
lan ýar, uly og lum Di dar Mag tym gu ly adyn da ky Mil li 
saz ly dra ma te at ryn da ar tist bo lup iş le ýär, gy zym Ene
jan hem akt ýor çy lyk ug run dan oka dy, hä zir ki wagt da 
maş ga la ly, öý ho ja lyk çy. Kör pe og lum Döw let sport 
ug run dan okap, zäh met çe kip ýör, ol spor ty saý la dy. 
Me niň üç ça gam dan ýe di ag ty gym bar. Umu man, sun
gat me niň pa ýy ma dü şen peş geş di ýip ha sap ed ýä rin. 
2011nji ýyl da şan ly Ga raş syz lyk baý ra my nyň öň ýa
nyn da me niň çe ken zäh me tim na za ra al nyp, Türk me
nis ta nyň at ga za nan ar tis ti di ýen hor mat ly at da kyl dy. 
Mu ňa me niň be gen ji miň çä gi ýok. Bu baý rak ma ňa öň
kü de nem gu jur ly, gaý rat ly iş le mä ge iter gi ber di, men 
sun gat dan bagt ta pan ze nan, te at ryň sah na sy ömrümiň  
örk le nen ýeri. Ça ga lyk da eden ar zu wym bu gün ki gün 
ha syl bol dy, gül le di, gül aç dy. Teatr iş gär le ri ne, me de ni
ýet, sun gat, dö re di ji lik adam la ry na goý ýan sy lagsar
pa sy üçin türk men hal ky nyň Milli Lideri, Gahryman 
Arkadagymyzyň hemde Arkadagly Serdarymyzyň 
ja ny sag, öm ri uzak, alyp bar ýan il bäh bit li, ýurt äh mi
ýet li iş le ri he mi şe ro waç lyk la ra bes len sin. 

Aý sol tan gel ne je, si zede mun dan beý läk hem 
dö re di ji lik üs tün li gi ni, maş ga la ag zy bir li gi ni, berk 
jan sag lyk ar zuw ed ýä ris. 

Söh bet deş li gi ýaz ga ge çi ren 
Döw let my rat Ho ja ber Di ýew,

Türk men döw let me de ni ýet ins ti tu ty nyň ta ly by.

Ha syl bo lan ar zuw

saH na - 
duR Mu Şyň  

aÝ na sy
Haý sy dyr bir işe ýada 
hü nä re gol ýap saň, il

ki bi len şo ňa söý giň bol ma ly. 
Köp ler sah na us sa dy bol mak 

üçin yla hy ze hin ge rek diý ýän bol
sa larda, yh las ly zäh me tiň hem aý ra

tyn or ny bar. Zäh me tiň ön dü ri ji lik li bol ma gy 
üçin hem oňa tä sir ed ýän oňyn müm kin çi
lik ler, şert ler bol ma ly. Teatr da bol sa, şeý le 
müm kin çi lik le re mö hüm orun de giş li dir.

Teatr – dur muş. Sah na bol sa, şol dur
mu şyň aý na sy. Aý na da dur muş ha ky ka
ty çe per jan lan ýar. Teatr us sat la ry ja dy ly 
aý na bi len dur mu şyň pur sat la ry ny jan lan
dyr ýar lar. Ola ryň gah ry man la ry – dur mu
şyň gah ry man la ry. Olar kä gam gyn, kä te 

bag ty ýar ýa şa ýar lar. Ola ryň duý gu la ry 
bol sa kö pö wüş gün li. Ar tist öz gah ry ma ny
ny edil özi ýa ly jan lan dyr ma gy ba şar ma ly. 
Ly bas la ryň saz la şy gy we sah na di zaý ny 
mag lu mat bo lup dur ýan bol sa, gah ry man
la ryň öz le ri ne mah sus bo lan he re ket le
ri sah na sýu že ti niň öze ni ni düz ýär. Ar tist 
bol ma sa sah na gu rak sy mes ge ne meň zäp 
gal ýar. Tä ze sah na oý nun da hem akt ýor
la ryň giň to pa ry nyň asyl ly zäh me ti ýa tyr. 
Giň möç ber li pur sat lar jan lan dy ry lan da 
ar tist le riň bi rbi ri ne saz la şyk ly he re ket et
me gi sah na nyň hasda tä sir li we gy zyk ly 
bol ma gyn da özü niň oňyn tä si ri ni ýe tir ýär. 

Dün ýä ül ňü le ri ne la ýyk gel ýän teatr
la ryň sow gat be ril me gi, me de ni ýet we 
sun gat iş gär le ri niň gö wün le ri ni gal kyn dy
ryp, öň de go ýan mak sat la ry na tu tan ýer li 
çe me le şip, yh las ly zäh met çek mä ge ruh
lan dyr ýar. Teatr sun ga ty nyň bar ha kä mil
leş me gin de my na syp go şant goş mak her 
bir ar tis tiň baş mak sa dy bol sa ge rek. Biz 
mu ňa bi rbi rin den gy zyk ly sah na oýun la
ra, de giş me le re, spek takl la ra to ma şa ede
ni miz de hem aý dyň göz ýe tir ýä ris. Ola ryň 
her bi ri ni syn la nyň da türk men teatr sun ga
ty nyň gel je gi niň par lak bol jak dy gy na buý
san jyň hem yna myň art ýar. Sah na oýun

la ry nyň içi ne gi rip gi deň de 
we lin her bir yna ny lan keş be 
jo gap kär li çe me le şil ýän di gi ni, 
tu tan ýer li lik bi len yh las ly ýe ri
ne ýe ti ril ýän di gi ni gör ýär siň. 

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň bi möç
ber ala da la ry bi len ýur du myz da hal ky
my zyň mil li mi ra sy ny, me de ni ýe ti ni, däp
des su ry ny, edimgy lym la ry ny gel jek ki 
ne sil le ri mi ze mi ras gal dyr mak hemde 
türk men sun ga ty nyň ab ra ýy ny hasda 
be len de gal dyr mak mak sa dy bi len giň 
ge rim li iş ler al nyp ba ryl ýar. Hal ky my z 
şanşöh ra ta bes le ýän mil li gym mat lyk la
ry my zy baş y na täç ed ýär , gözüniň gö re ji
ne de ňe ýär . Çün ki sun gat us sat la ry my zyň 

sün nä läp dö re den eser le ri hal ky my zyň 
me de ni ýe ti niň, edepek ram ly ly gy nyň we 
rys galbe re ke di niň ha myr ma ýa sy dyr. Bu 
teatr sun ga ty ba ba tyn da hem şeý le dir.

Us sat ha ly pa la ryň mas la hat ber me
gi ne gö rä, gel je gi ni teatr bi len bag la ma
gy ýü re gi ne dü wen ýaş la ry myz yh las ly 
okap, öw re nip, öz saý lan hü nä rin de kä
mil leş me li dir. Sah na da keşp jan lan dy
ran la ryn da öz gah ry ma ny ny do ly de re
je de öw ren me li dir, ru hy dün ýä si ne be let 
bol ma ly dyr. Di ňe şeý le edi len de tä sir li 
keşp ler dö rär. Mu ny öm rü ni te at ra bag lan 
us sat ha ly pa la ry myz ne si hat ed ýär ler.

Tu tan ýer li we ne ti je li zäh met çek mek 
üçin teatr la ry myz da äh li müm kin çi lik ler 
bar. Esa sy zat şol müm kin çi lik ler den ýer
lik li peý da lan ma gy ba şar mak ge rek. Şeý le 
müm kin çi lik le ri dö re dip ber ýän hor mat ly 
Pre zi den ti mi ziň ja ny sag, ba şy dik, ilýurt äh
mi ýet li be lent baş lan gyç la ry ro waç bol sun!

Dür sol tan jU Ma Şo wa, 
Da şo guz we la ýa ty nyň Sa par my rat  

Türk men ba şy et rap mer ke zi  
ki tap ha na sy nyň Naz ly Gy ly jow  

adyn da ky ge ňeş li gi niň ki tap ha na  
şa ham ça sy nyň ki tap ha na çy sy.

Özü niň dür dä ne şy gyr la ry bi len hal kyň ara syn da 
uly şöh rat we meş hur lyk ga za nan Gün do ga ryň 

be ýik akyl da ry, umu ma dam zat äh mi ýet li şa hyr Mag
tym gu ly Py ra gy çe per söz den mü di mi lik ýal kym saç
ýan ru hy dün ýä ni mi ras gal dy ryp dyr. Hä zir ki dö wür de 
bu gym mat ly gyň ýal ky my dün ýä halk la ry nyň kal byn
da orun alyp, türk me ni dün ýä ta nad ýar. Şo nuň üçin 
üs tün den asyr lar geç sede, Mag tym gu ly nyň ba ky lyk 
su wy ber len ýa ly dür dä ne goş gu la ry ny hal ky myz do
gatu mar edip gur sa gyn da gö ter ýär.

Türk men ede bi ýa ty nyň ta ry hyn da Mag tym gu ly 
adam za dyň kal by na ýol aç ma gyň, çe per söz den duý
gu lar çe me ni ni dö ret me giň öz bo luş ly mil li ýo lu ny ke ma
la ge tir di. Da na Mag tym gu ly nyň şa hy ra na dün ýä si köp 
öwüş gin li dir. Onuň göz ba şy ny ataba ba la ry my zyň dö re
den gym mat lyk la ryn dan alyp gaýd ýan şa hy ra na dün ýä si 
örän giň dir. Şahyryň um man ýa ly paý ha sy nyň, baý ede
bi mi ra sy nyň ag ram ly bö le gi ni yn san per wer lik, dur mu şy 
me se le ler, ah la ky we ter bi ýe çi lik öwütün dew ler tut ýar. 

Mag tym gu ly ha ky ky wa tan çy hök mün de ajap eý
ýam ha kyn da yzy gi der li pi kir ýö re dip dir. Öz ýur du na, 
onuň gö zel te bi ga ty na, baý lyk la ry na gu wa nyp dyr. Ol 
hal kyň bir ba şa jem bo lup, öz baş dak döw let gur ma gy
ny is läp dir hemde goş gu la ry na ar zuw la ry ny siň di rip
dir. Mu ny şa hy ryň: 

Hy dyr ge zen çöl de il ler ýa ýyl syn, 
Ýurt bi na myz ga ýym bol sun, go ýul syn,
Çil le mes ner le ri miz bar ça aýyl syn, 
Bir sup ra da eda bol sun aşy myz.

***
Py ra gy yş ka ug raş dym,
Der ýa gir dim möw je düş düm,
Hor gal ma syn puşt danpuş dum,
Ber ka rar döw let is lä rin –

di ýen bent le ri hem tas syk la ýar. Akyl da ryň öň den
gö rü ji lik bi len aý dan bu gö zel ar zuw la ry öz za ma na
syn da ama la aş ma dyk bol sada, Ga raş syz ly gy my zy 
al ma gy myz bi len ha syl bol dy. Be ýik akyl da ryň be
lent ar zuw la ry yn san per wer li giň öç me jek nu ry bo lup, 
türk men edebi ýaty na, türk men dur mu şy na siň di. Mu
nuň şeý le di gi ni türk men hal ky nyň Mil li Li de ri Gah
ry man Ar ka da gy my zyň ba şy ny baş lan we hor mat ly  
Pre zi den ti miz ta ra pyn dan my na syp do wam et di ril ýän 
be ýik ösüş ler, öz ge riş ler do ly su but ed ýär.

Mag tym gu ly Py ra gy nyň ede bi mi ra sy özü niň ta
ry hy kök le ri ni ga dy my Gün do ga ryň we Gün ba ta ryň 

akyl dar la ry nyň paý ha syn dan dö rän aja ýyp eser le rin
den alyp gaýd ýar. Şa hy ryň dö re di ji li gin de öz döw rü niň 
sy ýa sy we yk dy sa dy dur mu şy, ada my gur şap alan 
te bi gat hemde jem gy ýe tiň äh lu mu my ösüş ka nun la
ry çuň ňur be ýa ny ny tap ýar. Mag tym gu ly nyň di wa ny 
Ang li ýa, Tür ki ýe, Eý ran, Ow ga nys tan, Weng ri ýa ýa ly 
ýurt la ra, şeý le hem SanktPe ter burg, Daş kent, Sa mar
kant, Ba ku, Ka zan, Ufa ýa ly şä her le re hem ýaý rap dyr. 
Bu bol sa akyl da ryň dün ýä ede bi ýa tyn da uly or nu nyň 
bar dy gy ny ýe ne bir ge zek tas syk la ýar. 

Akyl da ryň dö re den kä mil mek de bi ni Se ýit na zar 
Seý di, Gur ban dur dy Ze li li, Mäm met we li Ke mi ne, Mol
la ne pes we beý le ki şa hyr lar hasda ös dü rip, türk men 
ede bi ýa ty nyň öç me jek par lak ýyl dyz la ry na öw rül di
ler. Ola ryň eser le ri niň «ha myr ma ýa sy» da na Mag tym
gu ly nyň çe per dö re di ji li gi niň için den erişar gaç bo lup 
geç ýär. Bu dä bi XX asy ryň we Ga raş syz lyk ýyl la ry nyň 
türk men ede bi ýa ty nyň ze hin li ýa zy jy dyr şa hyr la ry nyň 
dö re di ji li gin den hem tap mak bo lýar.

Aş ga ba dyň gü nor ta syn da ky 
aja ýyp kün jek le riň bi rin de, 41 gek tar 

meý dan da gu rulýan me de nise ýil gäh top lu myn da, be
ýik li gi 60 met re ba ra bar bo lan Mag tym gu ly Py ra gy nyň 
bü rünç heý ke li ne sil le riň be ýik türk men şa hy ry nyň we 
akyl da ry nyň dö re di ji lik mi ra sy na sar pa goý ýan dy gy na 
aý dyň şa ýat lyk ed ýär.

Tür ki me de ni ýe ti niň hal ka ra gu ra ma sy nyň  
(TÜRK SOÝ) he mi şe lik ge ňe şi niň Tür ki ýe Res pub li ka sy
nyň Bur sa şä he rin de ge çi ri len mej li sin de Mag tym gu
ly Py ra gy nyň 300 ýyl ly gy my na sy bet li 2024nji ýy ly 
«Tür ki dün ýä niň be ýik şa hy ry we akyl da ry Mag tym gu ly 
Py ra gy ýy ly», Türk me nis ta nyň ga dy my Änew şä he ri ni 
bol sa 2024nji ýyl da «Tür ki dün ýä niň me de ni paý tag
ty» di ýip yg lan et mek ha kyn da türk men ta ra py nyň öňe 
sü ren baş lan gyç la ry nyň bi ra gyz dan gol da nyl ma gy ha
kyn da ky hoş ha bar bag ty ýar hal ky my zyň buý san jy ny 
hasda art dyr dy, gö wün gu şu ny ga nat lan dyr dy. 

Bu buý sanç ly wa ka bäş müň ýyl lyk şan ly ta ry hy 
bo lan, dün ýä de en çe me döw let le ri gu ran hal ky my zyň 
dün ýä me de ni ýe ti ne uly go şant go şan dy gy nyň no bat
da ky yk rar na ma sy na öw rül di. 

Mag tym gu ly öz aja ýyp şy gyr la ry ar ka ly yn san per
wer bol ma gy, ata Wa ta ny söý me gi, adam mer te be si ni 
be len de gö ter me gi, uly ny sy la ma gy, ki çä hor mat goý
ma gy ün de ýär. Ol adam la ryň he mi şe ýag şy lyk et me
gi ni, ejiz le re hos sar çyk ma gy ny, ilgü nüň al ky şy ny 
al ma gy ny is läp dir. Şa hy ryň gy zyl dan gym mat ly ede bi 
dö re di ji li gi her bir adam üçin edepter bi ýe mek de bi dir. 

Mu nuň özi ýaş ne sil le ri mi zi edep li, giň dün ýä ga ra ýyş ly 
edip ýe tiş dir mek de uly gol lan ma dyr. 

Be ýik söz us sa dy, akyl dar şa hyr Mag tym gu ly Py
ra gy nyň er kin lik, öz baş dak lyk, ag zy bir lik ýa ly hal kyň 
asyl ly ide ýa la ry ny özün de jem le ýän eser le ri hal ky my
zyň ru hu ny hasda be len de gö ter ýär.

Gah ry man Ar ka da gy myz «Türk me niň döw let li lik 
ýö rel ge si» at ly ki ta byn da şeý le bel le ýär: «Ru hy baý
lyk ebe di ýa şa ýar. Mag tym gu ly akyl da ryň mi ra sy hem 
şeý le baý lyk dyr. Hal ky my zyň ha ky da syn da ýa şa ýan, 
zan dy na or nan mi ras dyr». 

Bu pa ra sat ly söz ler den gör nü şi ýa ly, Mag tym gu ly Py
ra gy öwütün de we ýug ru lan öz aja ýyp dö re di ji li gi bi len 
öl mezýit mez ru hy baý ly gy mi ras goý dy. Bu ru hy baý lyk 
be ýik pi ki ri özün de jem le ýän gym mat lyk dyr. Şo nuň üçin 
hem bu ru hy baý lyk hal kyň di li niň se na sy na öw rül ýär. 
Biz mu ňa aý dy ma öw rü len goş gu lar dan, na ky la öw rü
len se tir ler den hasda aý dyň göz ýe tir ýä ris. Şo nuň üçin 
hem şa hy ryň ga la my n dan çy kan, türk me niň yk ba ly na 
ba gyş la nan çuň ňur ma nymaz mun ly şy gyr la ry adam
zat ýa şaý şy nyň ru hy çeş me si ne öw rül di. Türk men di li niň 
söz lük go ru ny us sat lyk bi len ýer lik li ula nan akyl dar şa
hy ryň ter bi ýe çi li ge, yn san per wer li ge, ru hy gym mat lyk la
ra ýug ru lan goş gu la ry ny dün ýä niň en çe me döw let le ri niň 
oky jy la ry öz dil le rin de oka ýar lar. Mu nuň özi mil li ede bi ýa
ty my zyň aja ýyp lyk la ry ny dün ýä ýaý mak bi len bir ha tar
da şa hy ryň be lent was py ny ýe tir mek bo lup dur ýar. 

2014nji ýyl da Gah ry man Ar ka da gy my zyň baş lan
gy jy bi len Mag tym gu ly Py ra gy nyň dog lan gü nü niň 290 
ýyl ly gy da ba ra ly bel le nip ge çil di. Ýur du myz da we da şa ry 
döw let ler de şa hy ryň öm ri we dö re di ji lik ýo lu na ba gyş la
nyp köp  çä re le riň ge çi ril me gi, eser le ri niň dün ýä halk la ry
nyň en çe me si niň dil le ri ne ter ji me edil me gi di ňe bir ýur du
my zyň däl, eý sem, dün ýä me de ni ýe ti niň buý san jy bo lan 
be ýik söz us sa dy my zyň mi ra sy na gy zyk lan ma ny art
dyr dy. Mun dan baş gada, şa hy ryň dog duk me ka nyn da, 
onuň ady ny buý sanç bi len gö ter ýän et rap da Mag tym gu
ly Py ra gy nyň ýa dy gär lik ler top lu my nyň hemde mu ze
ýiň açy lan dy gy ny gu wanç bi len bel le me li di ris. 

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy 
döw rün de ýaş la ra şa hy ryň dö re di ji li gi ni öw ret mek bo
ýun ça uly iş ler al nyp ba ryl ýar. Bu, esa san hem, ýaş la ry 
ter bi ýe le mek, ola ra mil li ruh da bi lim ber mek üçin örän 
äh mi ýet li dir. Be ýik söz us sa dy nyň dö re di ji li gin de, onuň 
gy zyl dan gym mat ly baý ede bi mi ra syn da ter bi ýe çi lik 
me se le si esa sy ugur la ryň bi ri bo lup dur ýar. Şo nuň üçin 
hem ýaş la ra şeý le goş gu lar yzy gi der li öw re dil ýär we 
ola ryň kal byn da wa tan sö ýü ji lik, yn san per wer lik ýa ly 
iň oňat hä si ýet ler ter bi ýe len ýär.

Türk men hal ky nyň akyl dar şa hy ry dil bi li min den, pel
se pe den, te bi gy ylym lar dan oňat baş çy ka ryp dyr. Şa hy
ryň dö re di ji li gi yl myň dür li ugur la ry na ara la şyp gid ýär.

Be ýik şah sy ýet le riň öňe sü ren ýö rel ge le ri, pä him
paý has la ry hä zir ki döwür de hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
baş da dur ma gyn da hal ky my zyň ag zy bir li gi ni ber kit mä
ge, ada myň ru hy taý dan gal kyn ma gy na hyz mat edip 
gel ýär. Şu hem hal ky my zyň me de ni mi ra sy nyň hä zir ki 
ýaş ne sil ler üçin äh mi ýe ti ni kes git le ýär. Şeý le bi te wü lik 
bol sa ös ýän, öz ger ýän ýur du myz üçin wa jyp dyr.

Sö zü mi zi jem läp aýt sak, Mag tym gu ly Py ra gy nyň 
dö re di ji li gi türk me niň ru hy bin ýa dy nyň sars maz ly gy
ny ke pil len dir ýän gud rat dyr. Hut şeý le ru hy bin ýa dyň 
gud ra ty bi len hem hal ky myz Hy dyr gö ren mäh ri ban 
top ra gy ny gö zü niň gö re ji ne de ňe ýär. Hä zir ki dö wür de 
eş ret li za ma na nyň hö zi ri ni gö rüp ýa şa ýan hal ky my zyň 
Gah ry man Ar ka da gy my za, hormatly Prezidentimize 
al kyş la ry çäk siz dir. 

Ýur du myz da we bü tin dün ýä de be ýik söz us sa dy
nyň hor matsar pa sy ny hasda beý gelt mek ug run da 
uly iş le ri ama la aşyr ýan Gah ry man Ar ka da gy my zyň, 
Ar ka dag ly Ser da ry my zyň ja ny sag, öm ri uzak bol sun.

 
ak my rat re jep gU ly ýew,

Ýo lö ten et ra byn da ky 44-nji or ta mek de biň 
mu gal ly my, ylym-bi lim iş gär le ri niň Kär deş ler 

ar ka la şy gy nyň iş jeň ag za sy.
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Şa za da Dia na nyň ör me si sa ty lar. Be ýik 
Bri ta ni ýa nyň «Sotheby’s» auk sio nyn da Dia na

nyň meş hur ör me si sa ty lar. «Sot he
by’s» sent ýabr aýyn da on laýn auk si
on ge çir me gi mak sat edin ýär. 

Ör mä niň ba ha sy 5080 müň dol lar ara ly gyn da 
bo lar. Gy zyl reňk li ör me ak reňk li go ýun şe kil le ri 
bi len be ze lip, di ňe bir goý nuň reň ki niň ga ra bol
ma gy bi len ta pa wut lan ýar.

In ter net hem ra la ry ny or bi ta çy kar dy. 
ABŞnyň «SpaceX» kom pa ni ýa sy ýe ne 15 sa

ny «Star link» in ter net hem ra sy ny 
or bi ta çy kar dy. «Star link» tas la ma
sy nyň çäk le rin de uçu ryl ýan bu 

eme li hem ra lar in ter ne tiň dur nuk syz, gym mat 
ýada ýok ýer le ri ni ýo ka ry tiz lik li, giň zo lak ly 
in ter net bi len üp jün ed ýär.

Orwel liň su ra ty ny çek di. Ita li ýa ly su
rat keş Da rio Gamb rin meş hur bri tan ýa zy jy sy 

Jorj Or wel liň su ra ty ny bug daý 
meý da nyn da şe kil len dir di. Su rat
keş şeý le et mek bi len, «1984» we 

«Haý wan fer ma sy» at ly meş hur eser le riň aw
to ry nyň 120 ýa şy ny  bel le di. Su rat keş 27 müň 
ine dör dül meý da ny eýe le ýän şe ki li çek mek 
üçin azal da ky lan trak tor dan peý da lan dy.

Iň «güýç li» pas port la ryň sa na wy. Sin ga
pu ryň pas por ty «Hen ley Pass port In dex» sa na

wyn da 2023nji ýyl da dün ýä niň iň 
güýç li pas por ty hökmün de yk rar edi
lip, onuň eýe le ri 192 ýur da wi za syz 

ba ryp bil ýär ler. Ikin ji orun da Ger ma ni ýa nyň, Ita
li ýa nyň we Is pa ni ýa nyň pas port la ry gel ýär.

Tä ze diş çy kar. Ýa pon bar lag ge çi ri ji le ri 
tä ze diş çyk ma gy na müm kin çi lik ber ýän der

ma ny oý lap tap dy lar. Tä ze usul 
adam be de nin de USAG1 ge ni niň 
öňü ni al ýan an ti te la la ry iş läp çy

kar ma ga müm kin çi lik ber ýär. Bar lag ge çi ri ji ler 
bu der ma nyň 2030njy ýy la çen li hasda kä
mil leş di ri lip, tä ze diş le ri ös dür mä ge müm kin
çi lik ber jek di gi ni bel le ýär ler.

Res mi dil diý lip yg lan edil di. GARyň Pre
zi den ti Si ril Ra ma fo sa gü nor ta af ri kan ümyşa rat 

di li ne ýurt da res mi dil de re je si ni ber
mek ha kyn da Ka nu na gol çek di. «Üm 
di li ýur duň 12nji res mi di li bol dy. Oňa 

tä ze de re jä niň be ril me gi GARyň ila ty nyň ag ram
ly bö le gi niň hu kuk la ry nyň ber jaý edil me gin de 
mö hüm ädim dir» di ýip, Ra ma fo sa nyg ta dy.

Ga dy my mülk ler ar zan la dy. Fran si ýa da 
ga dy my mülk ler ýy lyň do wa myn da 2025% 

ar zan la dy. Ýur duň goz gal ma ýan 
em läk ba za ryn da dö rän çök gün lik 
se bäp li kö ne mülk le riň nyrh la ry nyň 

pe se len di gi ha bar be ril ýär. Hä zir ki wagt da 
F ran si ýa da ky 40 müň den gow rak ga dy my 
mül küň, tak my nan, 3%i sat lyk.

Olim pi ýa fa ke li sa tyl dy. Fransiýanyň 
Gre nobl şä he rin de 1968nji ýyl da ge
çi ri len gyş ky oýun la ryň Olim pi ýa fa
ke li «RR Aucti on» auk sio nyn da 187,5 
müň dol la ra sa tyl dy. «Dün ýä de şu nuň 

ýa ly al tyn fa ke liň je mi 33 sa ny sy ýa sa lyp dyr» 
di ýip, «In si de the ga mes» ne şi ri ýaz ýar.

«Twit ter» ny şa ny ny üýt get di. Jem gy ýet
çi lik to ry we mik rob log hyz ma ty «Twit ter» gök guş 

ny şa ny ny aý ryp, ony «X» ny şa ny bi
len ça lyş dy. «Twit ter»iň iň uly paý da
ry Ilon Mas kyň özi hem pro fi lin dä ki 

ny şa ny ny tä ze si bi len ça lyş dy. Ol kom pa ni ýa nyň 
ýa kyn gün ler de «Twit ter»iň bren di we guş la ryň 
äh li si bi len hoş laş jak dy gy ny bel le di.

Dün ýä de iň uly ýel tur bi na sy. Hy taý da 
dün ýä de iň uly ýel tur bi na sy otur dyl dy. Des ga 
Hy ta ýyň gü nor tagün do gar ke nar ýa ka syn da
ky Fusz ýan we la ýa tyn da or naş dy ryl dy. Tas la
ma nyň ba ha sy 875 mil li on dol la ra deň bol dy.

Dün ýä ha bar la ry

gys ga se tir ler de

1984-nji ýy lyň 28-nji iýu ly - 12-nji aw-
gus ty ara ly gyn da ABŞ-da XXIII to mus ky 
Olim pi ýa oýun la ry ge çi ril di. Olim pi ýa oýun la-
ry Ame ri ka nyň Los-An je les şä he rin de (Ka li-
for ni ýa şta ty) ikin ji ge zek ge çi ril di. Oýun lar bu 
ýer de il kin ji ge zek 
1932-nji ýyl da ge çi-
ril ip di. Oňa 140 ýurt-
dan 6829 tür gen, şol 
san da 1566 ze nan 
gat naş dy. Ýa ryş lar 
spor tuň 23 gör nü şi 
bo ýun ça ge çi ril di.

23nji iýul da Is pa ni ýa da möh
le tin den öň ge çi ri len par la ment 

saý law la ryn da Kon ser wa tiw Halk 
par ti ýa sy öň de li gi eýe le di. Öň de
ba ry jy sy ýa sy güýç ha sap lan ýan 
sag çy Halk par ti ýa sy 
350 orun lyk de pu tat lar 
kong re sin de (par la men
tiň aşa ky pa la ta sy) 136 
or na eýe bol dy. On dan 
soň Prem ýermi nistr 
Ped ro San çe siň Is pa ni
ýa nyň So sia lis tik iş çi
ler par ti ýa sy (122 orun), 
sag çy «Vox» par ti ýa sy 
(33 orun) we çep çi «Su
mar» par ti ýa sy (31 orun) 
gel ýär. Şeý le lik bi len hö
kü me ti düz mek üçin ýe ke je sy ýa
sy güýç hem par la ment de ab sol ýut 
köp lü ge eýe bo lup bil me di. Bu ýag daý 
saý law lar dan soň Prem ýermi nist riň 

da laş gär li gi ni tas syk la mak üçin müm
kin bo lan gol daw ba ra da gep le şik le riň 

baş lan jak dy gy ny aň lad ýar.

Bu saý law lar il ki baş da ýy lyň ahy ry
na me ýil leş di ri lip di, ýö ne maý aýyn da 
San çes möh le tin den öň ses be r li şi gi ge
çir mek ba ra da ka ra ra ge len di gi ni mä lim 
et di. Ol özü niň bu ädi mi ni Is pa ni ýa nyň 

So sia lis tik iş çi ler par ti ýa sy nyň se bit we 
şä her saý law la ryn da alan ka na gat la nar
ly ne ti je le ri bi len bag la nyş dyr dy.

Is pa ni ýa nyň hö kü met Baş ly gy nyň 
da laş gär li gi de pu tat lar kong re si ta ra pyn
dan tas syk lan ýar. Par ti ýa öz da laş gä ri
ni päs gel çi lik siz ma kul lat mak üçin 350 

orun lyk pa la ta da orun la ryň kö pü si ne 
(176 orun) eýe bol ma ly. Şu nuň ýa ly ýag
daý soň ky ge zek 2011nji ýyl da bo lup dy. 
Şeý le lik bi len Prem ýermi nistr we zi pe
si ne açaçan ýe ňi ji bol ma dyk ha la tyn da 

par ti ýa lar ze rur bo lan gol daw 
üçin beý le ki sy ýa sy güýç
ler bi len gep le şik ge çir ýär ler. 
Şol bir wag tyň özün de, eme
le ge len ýag daý saý law la ryň 
ne ti je le ri ne esas lan ýan anyk 
li de riň peý da sy na bol maz ly
gy hem müm kin.

Is pa ni ýa nyň So sia lis tik iş
çi ler par ti ýa sy ýe ňiş ga za nan 
ha la tyn da Mi nistr ler Ka bi ne ti
ni düz mek üçin «Su mar» he
re ke ti we beý le ki ki çi sy ýa sy 

güýç ler bi len bi le leş jek di gi hem ara dan 
aý ryl ma ýar. Öz ge ze gin de Halk par ti ýa
sy Prem ýermi nistr we zi pe si ne öz da
laş gä ri ne gol daw al mak üçin «Vox» bi len 
yla la şyk bag laş ma ga sy na ny şyp bi ler. 
Şeý le ýag daý da aşa sag çy lar il kin ji ge
zek hö kü met de orun alyp bi ler.

Finl ýan di ýa her ýyl da da şa ry ýurt ly 
15 müň ta lyp çek me gi we zäh met mig

ra ntla ry nyň aky my ny 30 müň ada ma çen
li art dyr ma gy mak sat edin ýär. De mir ga zyk 
Ýew ro pa ýur dy şu on ýyl ly gyň ahy ry na çen li 
şeý le gör ke zi ji le re ýe ter diý lip ga ra şyl ýar.

Finl ýan di ýa hä zir ki wagt da ila tyň gar ra ma
gy bi len bag la ny şyk ly çyn la kaý kyn çy lyk la ry 
baş dan ge çir ýär we esa sy çak la ma la ryň hem
me si ýur duň zäh met ba za ry na go şu lyş mak 
is le ýän ýaş la ry ýur da çek me giň ze rur ly gy ny 
tas syk la ýar. Da şa ry ýurt lu la ry yk dy sa dy ýe tiň 
köp pu dak la ryn da açyl ýan boş ýer le re çek
mek üçin Finl ýan di ýa tä ze mig ra si ýa mak sat
na ma sy ny taý ýar la ýar. Me ýil na ma nyň çä gin
de hat da dün ýä niň iri we ösen ýurt la ryn dan 
hem iş çi güý jü ni çek mek me ýil leş di ril ýär.

Hä zir ki wagt da Finl ýan di ýa da ki ber
howp suz lyk, eme li aň, kwant teh no lo gi
ýa sy, sag ly gy go ra ýyş, bio teh no lo gi ýa we 
tä ze ma te ri al la ry iş läp düz mek ýa ly ugur
lar dan iş gär ta lap ed ýän ýo ka ry teh no lo gi
ýa ly kom pa ni ýa lar iş le ýär.

Fran si ýa da dü zü mi tä ze le nen hö kü met res mi taý dan 
öz işi ne baş la dy. Mi nistr ler Ka bi ne ti niň il kin ji mas la-
ha tyn da Prezident Em ma nu el Mak ron ýurt da dö rän 

çök gün li giň üs tün lik li ýe ňip ge çil jek dig ine ynam bil dir di.
Em ma nu el Mak ron 

ýur duň Prem ýer-mi-
nist ri Eli za bet Bor na do-
ly ynam bil dir ýän di gi ni 
ýe ne bir ge zek bel läp 
geç di. Esa sy mi nistr le-
riň hem me si di ýen ýa ly 
(ma li ýe, içe ri iş ler, da şa-
ry iş ler, go ran mak, ada-
lat we zäh met) ozal ky we zi pe le rin de gal dy lar, ýö ne tä ze 
şahs lar içer ki sy ýa sa tyň pu dak la ry na gö zeg çi lik eder ler.

Hu su san-da, Ža ne Kas tek siň döw rün de hö kü me-
tiň res mi we ki li bo lup iş län 34 ýaş ly Gab ri el At tal bi lim 
mi nist ri we zi pe si ne bel len di. Sag ly gy go ra ýyş mi nistr-
li gi ne pan de mi ýa döw rün de Il-de-Frans şä he ri niň luk-
man çy lyk eda ra la ry na gö zeg çi lik eden Orel ýan Rus so 
ýol baş çy lyk eder. Je mi se kiz tä ze mi nistr we döw let 
sek re ta ry hö kü me tiň dü zü mi ne gir di.

Is pa ni ýa da par la ment saý law la ry ge çi ril di

Zähmetmigrantlarynyňsanyny
artdyrmakçy 

Tä ze le nen hö kü met 
işebaşlady

Hy taý hä ki mi ýet le ri niň elekt rou lag la ryň 
önüm çi li gi ni hö wes len dir mek ba ra da ky 

mak sat na ma la ry HHR-ni elekt rik li aw tou lag ön-
dür mek de we sat mak da dün ýä li der le ri niň bi ri ne 
öwür di. «Bloom berg» agent li gi niň mag lu mat la-
ry na gö rä, Hy taý 2022-nji ýyl da şeý le ulag la ryň 
(gib rid he re ket len di ri ji li ulag la ry goş mak bi len) 5,67 
mil lio ny ny sat dy, bu bol sa, dün ýä dä ki muk da ryň 
ýa ry syn dan gow ra gy dyr. «Bloom berg NEF» göz-
leg kom pa ni ýa sy nyň çak la ma la ry na gö rä, bu gör-
ke zi ji şu ýyl ön dü ril me gi ne ga ra şyl ýan 14,1 mil li on 
elekt rou la gyň, tak my nan, 60%-ine ýe tip bi ler.

«Bloom berg» Hy taý hö kü me ti niň ge çir ýän 
çä re le ri niň ara syn da elekt rou lag la ryň aly jy la ry na 
we ön dü ri ji le ri ne be ril ýän ýe ňil lik le ri, şeý le hem 
de giş li inf rast ruk tu ra nyň bar ha güý je ýän ösü şi 
ba ra da du rup geç ýär. Hä zir ki wagt da ýurt  dün-
ýä de iň köp zar ýad be riş no kat la ry nyň ul ga my na 
eýe bo lup, ge çen ýyl  ola ryň sa ny 649 mü ňe çen li 
art dy, bu bol sa dün ýä de gur lan zar ýad be riş no-

kat la ry nyň 70%-den gow ra gy ny düz ýär.
Iň iri elekt rou lag ön dü ri ji ler Hy taý ba za ryn da 

bar ha kö pel ýär. Ge çen ýyl «Tes la» bu ba zar da pa-

ýy ny ga zan ma ga sy na ny şan dan soň, «Audi» we 
BMW ýa ly beý le ki da şa ry ýurt ön dü ri ji le ri hem şo-
ňa meň zeş ta gal la la ry et di ler. Şol bir wag tyň özün-
de ýer li ön dü ri ji ler di ňe bir Hy taý ba za ryn da ky or-
nu ny sak la mak bi len çäk len män, eý sem, da şa ry 
ýurt lar da ky iş jeň li gi ni art dyr ma ga ta gal la ed ýär ler.

Elekt rou lag la ry ön dür mek de
öňdebaryjyboldy

Pra ga nyň ýol la ryn da wo do rod bi
len iş le ýän il kin ji aw to bus lar peý da 
bol dy. Gel jek iki ýyl da şä her hä kim

li gi bu ulag la ry sy nag dan ge çi rer hemde 
al ter na tiw he re ket len di ri ji le ri bo lan 
ulagla ry or naş dyr ma gyň çäk le ri ni anyk lar.

Wo do rod aw to bus la ry elekt ro aw to bus 
ýa ly bo lup, di ňe zar ýad ta lap et me ýän di gi 
bi len ta pa wut lan ýar. Ulag da elekt rik ener
gi ýa sy ny ön dür mek üçin aras sa wo do rod 
bi len dol du ry lan ýan gyç ele men ti ula nyl
ýar. On da 35 ki log ram wo do rod äti ýaç ly gy 

sak la nyp, tak my nan, 350 ki lo met re çen li 
ýo ly geç mä ge ýe ter lik dir.

Pes plat for ma da ýa sa lan aw to bu s ju da 
ses siz iş le ýär. Şu gün ler Pra ga nyň il kin ji 
wo do rod aw to bu sy ny paý tag tyň Gü nor
ta şä her we Bar ran dow ýa ly et rap la ryn da 
gö rüp bol ýar.

Aw to bu syň ýö re ýän bir ug ru nyň uzyn
ly gy 20 ki lo met re ba ra bar. Bu aw to bus lar 
dag lyk ýer ler de has köp ener gi ýa sarp ed
ýär. Şol se bäp li di zel ýan gy jy nyň we elekt rik 
ener gi ýa sy nyň köp sarp edil ýän ugur la ryn da 

wo do rod teh no lo gi ýa sy ny bar la mak ze rur 
me se le le riň bi ri bo lup dur ýar. Iýul aýyn da di
ňe ulag gat na wy nyň has dart gyn ly wagt la ry 
iş län bu aw to bus lar aw gust aýyn dan baş lap, 
bü tin gü nüň do wa myn da iş lär.

Bi ler men ler bu aw to bus la ryň to mus da so
wa dyş, gyş da ýy la dyş ul ga my se bäp li köp 
ener gi ýa sarp et jek di gi ni aýd ýar lar.  Wo do rod 
he re ket len di ri ji si niň ýe ne bir aý ra tyn ly gy, 
onuň ýy la dyş üçin ula nyp bol jak iş le nen ýy
ly ly gy dyr. Gyş da elekt rik li aw tou lag la ry di ňe 
elekt rik ener gi ýa sy bi len gyz dyr ma ly bol ýar.

Il KIN jI wo do Rod Aw To buS lA Ry ýo lA çyK dy

Prem ýer-mi nistr Hun 
Se niň do lan dyr ýan 
Kam bo ja Halk Par ti ýa-

sy (KHP) 23-nji iýul da ge çi ri len 
par la ment saý law la ryn da ýe ňiş 
ga zan dy. Bu ba ra da par ti ýa nyň 
res mi we ki li Sok Ei san mä lim 
et di. Res mi ne ti je ler en tek yg-
lan edil me se-de, Sok Ei san ne-
ti je le ri ýek şen be gü ni ag şam 
tas syk lap, mu nuň KHP üçin ýe-
ne bir uly üs tün lik di gi ni aýt dy.

– Biz bu saý law lar da ýe ňiş 
ga zan dyk, ýö ne en tek orun-
la ryň sa ny ny sa na ma dyk. Bu 
ha ky kat da nam ila tyň KHP-

niň ýol baş çy ly gy na bo lan 
yna my ny ýü ze çy kar ýar – di-
ýip, ol «Sin hua» ha bar lar gul-

lu gy nyň ha bar çy sy na aýt dy. 
Mil li As samb le ýa nyň (par-

la men tiň aşa ky pa la ta sy) 125 
ag za sy ny saý la mak üçin her 
bäş ýyl dan bir ge zek ge çi ril-

ýän saý law la ra je mi 18 sy ýa-
sy par ti ýa gat naş dy. Şol gün 
ag şa ma çen li Mil li saý law ge-
ňe şi tu tuş ýurt bo ýun ça býul-
le ten le ri sa na ma gy ny do wam 
et dir di. Res mi ne ti je ler 9-njy 
aw gust da mä lim edi ler.

Bu par la ment saý law la ry 
1993-nji ýyl dan bä ri ýurt da 
ýe din ji ge zek ge çi ril ýär. 2018-
nji ýyl da ge çi ri len öň ki saý-
law lar da KHP Mil li As samb le-
ýa da ky 125 or nuň hem me si ne 
eýe bol dy. KHP 1979-njy ýyl-
dan bä ri Kam bo ja da do lan dy-
ry jy par ti ýa bo lup gel ýär.

HalkpartiýasyýeňişgaZandy

Hy taý ikin ji has çuň ňur göz leg gu ýu sy
ny bu raw lap baş la dy. Gu ýy nyň tas la

ma da ky çuň lu gy 10,520 met re deň dir.
Gu ýy Sy çu an çö ket li gi niň de mir ga zyk

gün ba ta ryn da ýer leş ýär. Bu ýer Hy ta ýyň 
esa sy gaz ön dür ýän se bi ti ha sap lan ýar. Tä
ze tas la ma nyň mak sa dy – aşa çuň luk da ky 
te bi gy gaz ýa ta gy na ýet mek den yba rat. Hü
när men ler şeý le hem çö ket li giň dö re me gi niň 
ta ry hy na dü şün mä ge we ýur duň ne bitgaz 
pu da gy üçin tä ze teh no lo gi ýa la ryň ösü şi ni 
çalt lan dyr ma ga umyt bag la ýar lar. Gu ýy Hy
ta ýyň «Pet roChi na» kom pa ni ýa sy ta ra pyn
dan bu raw lan ýar.

Bu Hy taý da şu ňa meň zeş ikin ji tas la ma
dyr. Maý aýy nyň ahy ryn da ýur duň de mir ga
zykgün ba ta ryn da ky Sinsz ýan se bi tin dä ki 
Ta rim çö ket li gi niň säh ra ly gyn da dün ýä niň iň 
çuň ňur şah ta sy na öw rü lip bil jek ýer de bu raw 

iş le ri baş lan dy. Bu tas la ma nyň mak sat la
ry sy nag hä si ýe ti ne eýe dir. Hy taý ly alym lar 
Ýe riň iç ki gur lu şy ny öw ren mek, geo lo gi k we 
geo fi zi k bar lag la ry ge çir mek üçin mag lu mat 
top la mak is le ýär ler. HHR ga zy lyp alyn ýan 
peý da ly mag dan la ry üs tün lik li göz le mä ge
de bil bag la ýar.

täzeguýynyburawlapbaşlady

21nji iýul da Hin dis tan bi len Ýa po ni ýa 
ýa rym ge çi ri ji le ri iş läp düz mek mak

sa dy bi len hyz mat daş lyk ha kyn da yla la
şy ga gol çek di ler. Bu ba ra da Hin dis ta nyň 
elekt ro ni ka we mag lu mat teh no lo gi ýa sy 
mi nist ri Aş wi ni Waýş naw ha bar ber di.

Onuň söz le ri ne gö rä, hin di ta ra py nyň 
we ýa pon hö kü me ti niň se na gat we yl my 
to par la ry mas la hat la ryň bir nä çe tap gy ry
ny ge çir di ler.

– Şu gün Ýa po ni ýa nyň yk dy sa dy ýet, 
söw da we se na gat mi nist ri Ýa su to si Ni
si mu ra nyň gat naş ma gyn da iki ýur duň 
hö kü met le ri niň adyn dan hyz mat daş lyk 

ha kyn da ky yla la şy ga gol çek dik  – di ýip, 
Waýş naw aýt dy. 

– Biz bu pro se si pu da ga ra we hö kü me
ta ra hyz mat daş ly gyň üs ti bi len öňe iler le
de ris – di ýip, ol sö zü niň üs tü ne goş dy.

HyZ MAT dAş lyK HAKyNdA
ylAlAşygA gol çEK dI lER

Fran si ýa da Çar li Çap li niň gy zy Jo ze
fi na Han na Çap lin 75 ýa şy nyň için de 

ara dan çyk dy. Akt ýor we re žiss ýor Çar li 
Çap li niň gy zy No be liň ede bi ýat baý ra gy
nyň eýe si Ýu ji na O’Ni liň hem ag ty gy dyr.

Akt ri sa nyň ýa kyn la ry onuň 13nji iýul da 
Pa riž dä ki öýün de ara dan çy kan dy gy ny ha
bar ber di ler. «Akt ri sa bi len soň ky hoş la şyk, 
žur na list ler ça gy ryl maz dan öz ýa kyn la ry
nyň ara syn da ge çi ri lip dir» di ýip, «Le Fi ga
ro» ne şi rin dä ki ha bar da bel le nýär.

Jo ze fi na Çap lin Çar li Çap li niň dör dün ji ni
ka syn dan (ame ri ka ly akt ri sa Une O’Nil bi len) 
1949njy ýy lyň 28nji mar tyn da ABŞnyň 
San taMo ni ka şä he rin de dün ýä in ýär. Jo ze fi
na nyň iki og ly bar. Ol 20den gow rak film de 
baş keş bi jan lan dyr dy, «Ken ter be ri he ka ýa la
ry» (1972) we «Gy zyl gi je ler» (1974) film le rin
dä ki ýe ri ne ýe ti ren keşp le ri iň tä sir li si bol dy.

Akt ri sa nyň ka ka sy Çar li Çap lin – ses siz 
film le riň ta ry hyn da iň meş hur akt ýor lar dan 

bi ri dir. Ol 80den gow rak film de baş keş
bi jan lan dyr dy we 70 fil me re žiss ýor lyk 
et di. Çap lin öm rü niň do wa myn da üç sa ny 
Os kar (1929, 1972, 1973), şeý le hem «Al

tyn ýol bars» (1972) we BAF TA (1977) ýa ly 
baý rak la ra my na syp bol dy. 1999njy ýyl da 
Ame ri ka nyň ki no sun ga ty ins ti tu ty Çap li ni 
ge çen 100 ýy lyň için de er kek le riň ara syn da 
iň meş hur 100 ki no ýyl dyz la ry nyň sa na
wyn da onun jy or na my na syp gör di. Akt ýor 
1977nji ýyl da 88 ýa şy nyň için de Şweý sa
ri ýa da ara dan çyk dy. Onuň 11 ça ga sy bar.

ÇarliÇapliniňgyzyaradançykdy
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Hü när men le
riň bel le me gi ne 

gö rä, ser gin le di ji niň 
yzy gi der li iş le dil

me gi, ýag ny ho wa ny 
do wam ly çyg lan dy ryp 

dur ma gy sag lyk üçin zy
ýan ly ha sap lan ýar. Se rgin le di ji

niň çyg ly ho wa sy le gio nel la at ly bak te
ri ýa la ryň dö re me gi ne se bäp bol ýar. Bu en ja myň yzy gi der li ula nyl ma gy 
myş sa agy ry la ry nyň, kel la gy ry sy nyň dö re me gi ne ge tir ýär. Ser gin le di
ji niň öňün de köp otur ýan adam lar da dem alyş ul ga my, şeý le hem göz 
bi len bag la ny şyk ly  kä bir ke sel ler ýü ze çy kyp bi ler. Şol se bäp li bu en ja
my her 3 sa gat dan öçü rip, ho wa ny ça lyş mak ar ka ly gaý ta dan iş let mek 
mas la hat be ril ýär. Şeý le hem hü när men ler ser gin le di ji ni 22 de re je den 
pes de goý ma gy mas la hat ber me ýär ler. Müm kin bol du gy ça bu enjamy 
otag gur şa wy na, adam la ryň sag lyk ýag da ýy na gö rä saz la ma ly. 

Ser gin le di ji niň gys ga ça ta ry hy
Şu ýyl bu en ja myň oý la nyp ta

py la ny na 121 ýyl dol ýar. Ame ri kan 
in že ne ri Wil lis Ker ri ýer il kin ji bo lup  
ser gin le di ji ni oý lap tap ýar. Ol 1902
nji ýyl da ki çi räk so wa dy jy ul ga my ny 
dö red ýär. 1906njy ýyl da oý lap ta pan 
en ja my na pa tent al ýar. Bu en ja my kä
mil leş dir mek esa syn da 1913nji ýyl da 
ki çi räk ota gy so wa dyp bil ýän ser gin le di ji ni iş läp düz ýär. 1915nji ýyl da 
«Car ri er En gi nee ring» kom pa ni ýa sy ny esas lan dy ran Ker ri ýer 1926
njy ýyl da otag ser gin le di ji le ri niň hä zir ki le re meň zeş tä ze gör nü şi ni 
iş läp düz ýär. Şon dan soň öý ler dir iş eda ra la ryn da ys sy ho wa da otag
la ry so wat mak üçin ser gin le di ji ler ula ny lyp baş lan ýar. Ser gin le di ji le
riň önüm çi li gi ne köp çü lik le ýin baş lan ma gy bi len teatr lar, söw da mer
kez le ri ýa ly köp adam ly ýer ler bu en jam bi len üp jün edil ýär. 1939njy 
ýylda aw tou lag lar da hem il kin ji ser gin le di ji ler peý da bo lup baş la ýar.

Diňe
guşlar
uçýarmy?! 

çAGALAR

Sahypany taýýarlan Sumbar Alyşirow.Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

Uç ýan ba lyk lar suw dan çy kyp, ýüz güç le ri ni ga nat ýa ly hereketlendirmek ar ka ly 200 met re çen li uçup bil ýär ler. Olaryň uçuş tizligi sa gat da 56 ki lo metre ýetýär.

Sanlary birleşdiriň we şekili reňkläň!

Gyzykly pursat

7 tapawudy tapyň!

KO lU GOS. Süý dem di ri ji ler maş ga la sy na 
de giş li bolan bu jan dar Gü nor ta-Gün do gar Azi-
ýa da duş gel ýär. «Uç ýan le mur» di ýlip hem at-
lan dy ryl ýan ko lu gos lar as lyn da uç ma ýar lar. Olar 

bir agaç dan beý le ki 
aga ja bö küp he re-
ket ed ýär ler. 200 
met re çen li ho wa-
da ga ýyp bil ýän di-
gi üçin ko lu gos lar 

uç ýan ýa ly gö rün ýär. Agaç da ýa şa ýan bu jan-
dar la ryň boýy 35-40 san ti met re, ag ra my 1-2 ki-
log ra ma ýet ýär. Ki çi jik kel le li ko lu gos la ryň dür bi 
ýa ly ýi ti göz le ri bar. Şeý le hem uzyn dan in çe 
aýa gy, uzyn guý ru gy we ýi ti dyr nak la ry bar. Eşi-
gi özü ne uly bol ýan ýa ly gö rün ýän bu jan dar-
la ryň de ri si bat bö rek gör nüş de açyl ýar hem-de 
uç ma ga müm kin çi lik ber ýär. Gün di zi ne dynç al-
ýan bu jan dar lar gi je si ne iý mit len mek üçin agaç-
dan aga ja bök ýär ler.  

Uç ýan ba lyK. Ba lyk lar maş ga la sy nyň 
bu we ki li suw dan çy kyp, ýüz güç le ri ni ga nat ýa-
ly hereketlendirmek ar ka ly 200 met re çen li uçup 

bil ýär. Uç ýan ba-
lyk lar sa gat da 56 
ki lo metr tiz lik bi len 
he re ket ed ýär ler. 
Bu ba lyk la ra su wuň 
ýü zü ne ýe ten de tiz-

li gini ýo kar lan dyr mak üçin guý ru gy ýar dam ed-
ýär. 7 gör nü şi bo lan uç ýan ba lyk lar Bar ba dos 
ada la ry nyň mil li ny şa ny dyr. Ýyr ty jy ba lyk lar dan 
ga çyp, su wuň ýü zü ne çyk ýan ýa ly gö rün ýän di-
gi ne ga ra maz dan, «ho wa da ýüz mek» uç ýan ba-
lyk la ryň te bi gy hä si ýe ti dir. Uç ýan ba lyk lar köp-
lenç gy zyl pe te ke li fri gat  guşlaryna aw bol ýar lar. 

Uç ýan ýy lan. Süý re ni ji ler maş ga la sy na 
de giş li bo lan «chry so pe lea» atly ýylan Gü nor-
ta-Gün do gar Azi ýa nyň to kaý la ryn da duş gel-
ýär. Ae ro di na mi ki ukyp la ry bo lan bu ýy lan lar 

20 met re çen li uçup 
bil ýär ler. Ýy lan la ryň 
bu gör nü şi göw-
re si ni pru žin ýa-
ly eg rem-bug ram 
sak lap, bir den öňe 

ok du ryl ýar. Ýy la nyň kel le si ni dur nuk ly ýag daý-
da sak la ma gy uçuş ara ly gy na tä sir ed ýär. Uç ýan 
ýy lan la ryň esa sy aý ra tyn ly gy aşak dan ýo kar ly-
gy na hem-de ke se li gi ne bö küp bil ýän li gi dir.

Uç ýan hažžyK. Süý re ni ji le riň bir gör nü şi 
bo lan kiçijik «aždarha» 60 met re çen li uç ýan-
dy gy bi len ta pa wut lan ýar. Onuň göw re si niň iki 
gap da lyn da ky ýel pe wa ja meň zeş de ri epin le ri 

agaç la ryň ara syn da 
uç ma gy na müm-
kin çi lik ber ýär. «Uç-
ýan až dar ha» diý lip 
hem at lan dy ryl ýan 
bu süý re ni ji ler Gü-

nor ta-Gün do gar Azi ýa da ky we Hin dis ta nyň gü-
nor ta syn da ky are ka to kaý la ryn da duş gel ýär.  

Uç ýan Süý dem di ri ji . Gün di zi ne dynç 
alyp, gi je si ne he re ket ed ýän let ýa gi ler 90 
met re çen li uçup bil ýär ler. O la ryň öň we yz ky 
aýak la ry nyň ara ly gyn da ky de ri epin le ri ýaý-

baň şe ki li eme le 
ge ti rip, agaç la ryň 
ara ly gyn da uç ma-
gy na ýar dam ber-
ýär. Uçu şy we uçuş 
ara ly gy ny saz la ýan 

zat bu jan dar la ryň guý ru gy dyr. Let ýa gi ler Azi-
ýa da ky, şeý le hem De mir ga zyk Ame ri ka da ky 
we Ýew ro pa da ky to kaý lar da ýa şa ýar. 

Uç ýan GUr ba Ga. Wal le siň uç ýan gur ba-
ga sy şa dy ýan jan dar la ryň beý le ki gör nüş le ri niň 
ara syn da iň meş hu ry ha sap lan ýar. 15 metr ara-
ly ga çen li uçup bil ýän bu gur ba ga la ryň per de-

li bar mak la ry bar. 
Ha çan da o lar bö-
ken le rin de aýak la ry 
ho wa da de ňag-
ram ly ly gy sak la mak 
ar ka ly uç ýan ýa ly 

gör kez ýär. Uç ýan gur ba ga nyň esa sy aý ra tyn ly-
gy bat ga lyk lar da däl-de, agaç lar da ýa şa ýan ly gy-
dyr. Bu gur ba ga lar wag ty nyň köp bö le gi ni agaç-
la ryň şa ha la ryn da ge çir ýär ler. Wal le siň uç ýan 
gur ba ga sy Ma laý zi ýa nyň we Bor neo nyň tro pik 
to kaý la ryn da ýa şa ýar. Be de ni niň ulu ly gy 10 san-
ti met re ýet ýän bu gur ba ga nyň reň ki açyk ýa şyl 
bo lup, sar gylt me nek le ri bar.  

Uç ýan Ga ryn ja. Ýer ýü zün de ga ryn-
ja la ryň 12 müň den gow rak gör nü şi niň bar dy-
gy bel len ýär. Iň işeňňir jan dar la ry ň bi ri bo lan 
ga ryn ja lar dün ýä niň äh li ýe rin de duş gel ýär. 
Gö räý mä ge ga ryn ja la ryň hem me si ýer de ha tar 
gu rap he re ket ed ýän ýa ly. Ýö ne ola ryň uç ýan 
gör nüş le ri hem bar. Daş ky gör nü şi ara meň zeş 

uç ýan ga ryn ja lar 
bel li bir möw süm de 
ga nat çy kar ýar lar. 
Ga nat ly ga ryn ja la-
ra baş ga ça «ala te» 
di ýil ýär. Bu ga ryn ja-

lar uç ýan dy gy na se ret mez den, ada ty ga ryn ja lar 
ýa ly ýe riň aşa gyn da ýa şa ýar lar.

her bir jan ly-jan da ryň özü ne mah sus te bi gy aý ra tyn ly gy bar. my sal üçin, ýüz mek, dyr maş mak, çalt yl ga mak, uç mak we 
ş.m. haý wa nat dün ýä si köp dür lü li gi bi len ta pa wut la nyp, süý dem di ri ji ler, süý re ni ji ler we ýer de-suw da ýa şa ýan lar di ýen 
to par la ra bö lün ýär. Guş lar we mör-mö jek le riň kä bir gör nü şi myş sa la ry ny hem-de ga nat la ry ny ulan mak ar ka ly ho wa da 
he re ket edip bil ýär ler. Gö räý mä ge guş la ryň hem me si uçup bil ýän ýa ly. em ma ola ryň uçup bil me ýän le ri (dü ýe guş, ki wi, 

ping win) hem bar. Guş lar dan baş ga-da, ýer ýü zün de uçup bil ýän jan ly-jan dar la ryň bir nä çe si ýa şa ýar. eý sem, olar ga na ty 
bol maz dan nä dip uç ýar lar ka?! Ge liň, uçup bil ýän tä sin jan dar lar ba ra da ky gy zyk ly mag lu mat lar bi len ta nyş bo la lyň!
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 Beg li ba zar dan ki çi ga wun lar dan, Me ret 
bol sa, olar dan iki es se gym mat bo lan uly ga
wun lar dan sa tyn al dy. Eger Beg li Me ret den 
3 es se köp ga wun sa tyn alan bol sa, ola ryň haý
sy sy köp pul tö läpdir?

Jo ga by: Beg li Me ret den 1,5 es se köp pul tö le ýär.

Öýü ňi ziň di war la ry ny, ýat ýan ota gy ňy zy özü ňi ziň ka
gyz dan ýa san «sun gat eser le ri ňiz» bi len be ze mek hasda 
tä sir li bol sa ge rek. Ka gyz dan dür li zat la ry ýa sa mak ça ga
lar bi len bir ha tar da ulu lar üçin hem gy zyk ly güýmenjedir. 
Eý sem, ka gyz dan nä me ler ýa sap bo lar?! Ka gyz dan dür li 
gör nüş li di war dan asyl ýan be zeg le ri, ke be lek, gül, ösüm
lik dir jan dar la ryň şe kil le ri ni, ho wa şa ry ny, doň dur ma we 
ş.m. ýa sa mak müm kin. Se net çi li giň bu gör nü şi us sat ly gy 
ta lap et me ýär. Oňa hö wes bi len baş la mak ýe ter lik. Ka
gyz dan güý men je le ri ýa sa mak aň sat bo lup, köp wagtyňy 
almaýar, ar tyk maç çyk da jy ta lap et me ýär. Si zi baý ram çy
lyk şar ja ga zy nyň ýa sa ly şy bi len ta nyş dyr ýa rys.

Bu owa dan be ze gi ýa sa mak üçin reňk li ka gyz lar, ýe lim, 
gaý çy we ýüp ja gaz ge rek. Il ki bi len ka gy zy insiz gör nüş
de zo lakzo lak kes me li. Zo lak lar nä çe uzyn bol sa şar ja
gaz şon çada uly bo lar. Şol se bäp li öl çe gi is le gi ňi ze gö rä 
öňün den kes git läň! Soň ra 4 sa ny ke si len ka gyz bö le gi niň 
mer ke zi ni bel läp, ola ry ýyl dyz jyk gör nü şin de ýe lim le me li. 
On dan soň ra ýyl dyz jy gyň uju ny bi ribi ri niň üs tü ne go ýup, 
deň de re je de ýe lim le me li. Egerde bu usul da taý ýar la mak 
kyn bol sa, ýö ne keý usul da hem şar ja gaz ýa sap bi ler si ňiz. 
Ikinji usul da il ki bi len ke si len ka gyz bö lek le ri niň her si niň 
uju ny bi ribi ri ne ga bat ge ti rip ýe lim le me li. Ka gyz bö lek le
ri te ge lek gör nüş de taý ýar bo lan dan soň, 4 sa ny hal ka ny 
reň ki ne gö rä ata nak la ýyn we gy tak la ýyn gör nüş de ýe ne
de ýe lim läp çyk ma ly. Eger ka gyz lar gy şyk ýel men se, şe
ki li ňiz owa dan bol maz. Şol se bäp li bu ýer de üns ber me li 
zat, hal ka ly ka gyz la ryň mer kez le ri niň bi ribi ri ne ga bat 
gel me gi dir. Gör şü ňiz ýa ly, şar ja gaz lar taý ýar bol dy. In di 
ola ryň ara ly gyn dan ýüp ja gaz la ry ge çi rip, asaý mak gal ýar. 

baý ram çy lyK
şar ja Ga zy
ka gyz dan ýa sal ýan be zeg oý na wa jy

Mos tar Bos ni ýa we Ger se go
wi na nyň iň uly şä her le ri niň bi ri dir. 
Bu şä her gur lu şy we ta ry hy ýa
dy gär lik le ri bi len ta pa wut lan ýar. 
Mos tar şä he ri sy ýa hat çy lyk pu
da gyn da ge ze lenç et me li ýer le riň 
bi ri ha sap lan ýar. Bu şä her 2005
nji ýyl da ÝU NES KOnyň me de ni 
mi ra sy nyň sa na wy na gi ri zil ýär.

Mos tar da ho wa men zi li bol sa
da, uçuş lar seýrek ama la aşy ryl
ýar. Mos ta ryň tut ýan meý da ny 1 
müň 165 ine dör dül ki lo metr bo lup, 
şä he re ulag ly ýada ot lu ly bar
mak has aň sat. Subt ro pik ho wa ly 
şä her Wer lež da gy nyň ete gin de, 
deňiz derejesinden 60 metr be
lent lik de ýer leş ýär. Şä her de mark 
pul bir li gi ula nyl ýar. Mos tar da 
er tir lik na ha ry bö rek iý mek bi len 
baş lan ýar. Bu düz gün şä he riň ir ki 

dö wür ler den bä ri gel ýän däpdes
sur la ry nyň bi ri dir. Şä her de meş
hur gast ro no mi ýa ta gam la ryn dan 
bi ri bo lan çe wa py bi len bir ha tar
da, et li ta gam la ryň dür li gör nüş le ri 
kö züň üs tün de taý ýar la nyl ýar.

mos tar şä he rin de ge ze len ji 
ni re den baş la ma ly?

Bos ni ýa we Ger se go wi na  ag
za lan da il ki bi len şä her bi len ady bir 
Mos tar köp rü si göz öňü ňe gel ýär. 
«Kö ne köp ri» ady bi len hem ta nal
ýan mos tar köp rü si Bal kan ýa rym 
ada syn da ýa şa ýan la ryň iň meş hur 

ny şa ny we ta ry hy gym mat ly gy dyr. 
Gündogar bi na gär li gi niň nus ga sy 
bo lan bu köp ri niň gur lu şy gy 1566
njy ýyl da ta mam lan ýar. Ini 4 met re, 
uzyn ly gy 30 met re we be ýik li gi 24 
met re ba ra bar bo lan köp ri niň gur lu
şy gy 9 ýyl do wam ed ýär. Köp ri niň 
gur lu şy gyn da, esa san, hek da şy 
ula ny lyp, iki ta ra pyn da mi na ra di ňi 
ýer leş di ril ýär. Köp rü de bir nä çe ge
zek abat la ýyş iş le ri ge çi ri lip, 2004
nji ýyl da dur ky tä ze len ýär. Ne ret wa 
der ýa sy nyň iki ke na ry ny bir leş dir
ýän bu köp ri dost lu gyň we söý gi
niň ny şa ny ny aň lad ýar. Köp ri niň 
tö we re gin de te bi ga ty syn lap otur
mak üçin ka fe dir res to ran la ryň bir
nä çe si bar. Hä zir ki wagt da köp ri niň 
üs tün den su wa bökmek ýa ryş la ry, 
baý ram çy lyk da ba ra la ry we söý gi 
däp le ri ama la aşy ryl ýar.

Şet da ly ça ýy. Or ta ulu lyk da ky 2 sa ny şet da
ly ny ýa rym kä se kiş miş bi len bi le lik de 2 bul gur suw
da gaý nat ma ly. Taý ýar bo lan go ýy su wuk ly gy süz
güç de sü züp, üs tü ne 1 bul gur çaý we 4 bul gur suw 
guýma ly. Az sa lym so wa dy jy da sak la nan dan soň 
şet da ly ça ýy ny içip bi ler si ňiz. Bu içim lik wi ta min le re 
we mi ne ral la ra baý bo lup, de ri, göz we ga naz lyk üçin 
peý da ly. Şeý le hem ýü rekda mar ul ga my ny ber ki
dip, aş ga zaniçe ge ýet mez çi lik le ri niň öňü ni al ma ga 
ýar dam ed ýär. Şet da ly dem re baý mi we le riň bi ri dir. 

Süýt li ýer tu da na. 56 sa ny ýer tu da
nany blen derde ýa rym bul gur bi şi ri len süýt bi
len gar ma ly. Taý ýar bo lan go ýalt ma 1 bul gur 
doňdurma go şup, mazaly gar ma ly. Is le ge gö rä 
oňa dal çyn hem go şup bi ler si ňiz. C wi ta mi ne baý 

bo lan ýer tu da na ho les te ri niň de re je si ni pe seld
ýär. Şeý le hem ýü rekda mar ýet mez çi li gi niň öňü
ni al ma ga ýar dam ed ýär.

Po mi dor Şi re li mi ne ral Suw. Tä ze sy
ky lan po mi dor şi re si ne mi ne ral suw hemde nar pyz 
go şup, lez zet li içim lik taý ýar laň! Po mi dor A, C, E 
wi ta min le re we foliý tur şu sy na baý gök önüm le riň 
bi ri dir. Po mi dor nerw ul ga my ny ka da laş dyr mak da, 
ýü rek ke sel le ri niň öňü ni al mak da peý da ly dyr. Şeý le 
hem Gün şöh le sin den de ri ni go ra ma ga hemde be
de niň gar ra ma gy ny gi jik dir mä ge ýar dam ed ýär.

Şe ker Siz li mo nad. 4 sa ny li mo ny mi we 
sy ky jy syn dan ge çi rip, üs tü ne 1 na har çem çe bal 
hemde 4 bul gur suw 

goş ma ly. Mazaly ga ry lan dan soň, so wa dy jy da 
bir ki sa gat goý ma ly. Bu içim lik köp muk dar da C 
wi ta mi ni ni we an ti ok si dant la ry özün de jem le ýär. 
Şe ker siz li mo nad ys sy ho wa da iň go wy içim lik
le riň bi ri dir. 

Gar Pyz ly li mo nad. Mi we sy ky jy syn
dan ge çi ri len 2 sa ny li mo na 1 na har çem çe si bal 
hemde is le ge gö rä gar pyz guýup, blen der den 
ge çir me li. Taý ýar bo lan içim li gi süz güç den ge
çi rip, üs tü ne 34 bul gur so wuk suw go şup ga
ryş dyr ma ly. A wi ta mi niniň te bi gy çeş me si bo
lan gar pyz göz üçin peý da ly bo lup, im mu ni te ti 
güýç len dir ýär. 

Hy  ýar ly aý r an. To mus pas lyn da iň 
lezzetli içim lik le riň bi ri hem hy ýar ly aý ran dyr. 
2 sa ny hy ýa ry ow nuk dog ra ma ly ýada blen
der den ge çir me li. Üs tü ne aý ran guýup, is le ge 
gö rä gök önüm ler dir, reý han ýada nar pyz bi
len bi le lik de içip bi ler si ňiz. Baş ga bir usul da 
aý ran dälde, ga tyk go şup hem taý ýar lap bi
ler si ňiz. Hy ýar ly aý ra ny na ha ryň ýa ny bi len 
hem iç mek müm kin. 96 gö te ri mi suw dan yba
rat bolan hy ýar C wi ta mi ne we an ti ok si dant la
ra baý gök önüm dir. Hy ýar su wuk ly ga bo lan 
is le gi ka na gat lan dyr mak bi len bir ha tar da, im
mu ni te ti güýç len dir ýär.

dal çyn ly Gök çaý. Gök çaý to mus pas lyn
da iň köp içil ýän içim lik le riň bi ri dir. Gök çaý dem
le nen de oňa dal çyn ta ýa jyk la ry ny hem go şup bi
ler si ňiz. Dal çyn ly gök ça ýy gyz gyn ly gy na dälde, 
so wan dan soň iç se ňiz has lez zet li bo lar. Dal çyn 
gan ba sy şy ny ka da ly sak la ma ga, şeý le hem ýo
kanç lyk la ra we bak te ri ýa la ra gar şy gö reş mä ge 
kö mek ed ýär. 

So wuk ko fe. Dem le nen ko fe ni buz gu tu la
ry na gu ýup, so wa dy jy da doň dur ma ly. Soň ra süýt 
bi len ko fe li buz bö le jik le ri ni ga ryş dyr ma ly. Is le ge 
gö rä bu so wuk içim li ge dal çyn hem go şup bi ler si
ňiz. Bu içimlik ko fe sö ýü ji le riň iň ha la ýan içimlik le
ri niň bi ri dir.

TO mUS içim liK le ri

Ser Gin le di ji ba ra da...
to mus pas ly nyň gel me gi bi len yzy gi der li ula nyl ýan öý en jam la ry nyň bi ri 
hem ser gin le di ji dir. ys sy ho wa da öý le ri, iş otag la ry ny so wa dyp ja na ra
hat lyk ber ýän bu en jam ba ra da nä me leri bil ýä ris?! 

doňdurma goşup, mazaly garmaly. Islege görä 
oňa dalçyn hem goşup bilersiňiz. C witamine baý 

hem de 4 bulgur suw riniň biridir.

Ser Ginlediji barada...
Gör mä Ge

my na Syp Ta ry hy şä her

ho wa nyň ys sy gün le rin de adam be de ni niň su wuk ly ga bo lan is le gi has-da art ýar. Kö pi miz suw suz ly gy my zy gan dyr mak üçin gaz lan dy ry lan ýa-da reňk li içim lik le ri 
go wy gör ýä ris. em ma mu nuň zy ýan ly ta rap la ry ny hem göz öňün de tut ma ly. Se bä bi gaz lan dy ry lan ýa-da reňk li içim lik le riň köp içil me gi ag ra myň ýo kar lan ma gy na 
we aş ga zan bi len bag ly ke sel le riň dö re me gi ne ge ti rip bi ler. şo nuň üçin te bi gy içim lik le ri saý laň! bu içim lik le ri siz öý aş ha na syn da gys ga wagt da taý ýar lap bi ler si ňiz.
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Türkmen 
halk 

ertekisi

Ýumurtgasy 
alabeder, 
meýdan 

guşy

Köplenç 
suwda 

ýaşaýan ýasy 
çüňkli guş

Baý tal 
süý dün den 
taý ýar lan-

ýan çal

Okuw 
esbaby

Bir ýeriň 
giňişlik 

bilen bagly
serhedi

Nota

Atyň 
kellesine 

geýdirilýän 
esbap

«It ýyly ek, 
doňuz ýyly 
...» (nakyl)

Her bendi 
dokuz setirli 

goşgy

At esbaby

Göz, göreç
Içerde 

goýulýan öý 
goşlary

Läheň Dogan, 
gardaş

«Ýer astynda 
altyn gazyk» 

(matal)

Boýna 
dakylýan 

hünji, 
monjuk

Şorta sözli 
türkmen 

şahyry

«Akyl ly ... 
yna nar, ak-

mak – düý şü
ne» (na kyl)

Atyň toýnagyna kakylýan 
demir halkajyk

Ýagyn 
ýagan, suw 
basan ýer

Adam synasy

Okuw dersi

Iň çalt 
ösýän agaç

«Gahary 
ýuwutsaň, 
... bolar» 
(nakyl)

Dünýäniň 
iň gadymy 

dagy

Demre 
baý miwe

Ak, gara 
ýüňden 
egrilip 

örülen ýüp

K
ilo

gr
am

yň
 m

üň
de

n 
bi

r b
öl

eg
i

Welosipediň
bir görnüşi

Girdenek at

«Bir agaç 
iki dür li ... 
ber mez» 
(na kyl)

«Dokan 
bilmez, 
... biler» 
(nakyl)

Hereket, tizlik

«Halal işle – haýyr 
...» (nakyl)

Fransuz 
suratçysy 
Artur ... 

Işlik 
ýasaýjy 

goşulma

Tarap, ýan

«Hemmäni 
bezär, özi 
lüt gezer» 

(matal)

«... – dost, 
ga har – 

duş man» 
(na kyl)

Batyr,
edermen

Nota

Kü rüm 
ga zyp ýa şa
ýan gem ri ji 

jandar

Ma ria 
ada la ryn da 
ýer leş ýän 

döw let

«Kemallyk 
gyldan ...» 

(nakyl)

Ýakymly 
ysly

ergin

Gyzgylt 
reňkli metal

Gana 
döwletiniň 
paýtagtyÝe

riň
 

he
m

ra
sy

Ba
gl

aý
jy

 
kö

m
ek

çi

Miwe

At

... toprak
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b i t a r a p l y k m a g t y m g u l y
a Ý E i a a E l
g r Ý N Z l l y
y Z k y i k s o k ç y ä h t m ü l k
Ş b a E a i D
l a D a l a t s Ý a N b a Ş y
a b E E E E r
m a k a l a m a k s a t ç a k r y m
a k E u i a a
k E m k E m D E N W k E l p E Ň l i k

a a o t u r ç o
r k l ä l E E r

k a Ş g a l D a k g m a Ý k E l s o N
i y u a a E a
N E r r i k l a g N a t r u h s u Z
E o o ö a E a
m b i r l E N m l E m m E r r
a i E m E r k
t Ý a N a Ň k m E t r a s y E m r E
i Z Ň i o a l r
k o E l m Ň m D
a m a N N u r b a t b a r a k Ý E l b E

g u D a b g

ö Ý a g a i a Ý

ç a g a f o r D j a Z

o ü l E W

a Z Ý i g E

E r a E r i k p

ç o k a r a

W a s p E l i r a

y a k s i a Ý a

s E l h a l y p a h

a l m a s i Z i a t a

l W a h k D o N l

a Ş E b a r

a t a Ş a N o D

t i r u a W y

p E r N ä s a Z

Dik li gi ne: 1. Mal sak la mak üçin ýa sa lan aý
man ça, tö we rek le ýin gu rul ýan ger mew. 2. Or ta, ara lyk. 
3. Gum de pe si, be ýik lik. 4. Ýer sür mek üçin ula nyl ýan 
gu ral. 5. Ag ra my köp bo lan, ýe ňil bol ma dyk. 6. Na ryň bir 
gör nü şi. 7. ...ka nun. 8. Og lan ady. 9. Gul py aç ýan gu ral. 
10. Pa ra sat ly, akyl dar. 11. Edil ýän em den gel ýän ha ýyr, 
peý da. 12. Su wuň, ho wa nyň ak ýan ug ry, gid ýän ta ra py. 
23. «Özi ba tyr, ýol da ýa tar» (ma tal). 24. Ite ýal we suw 
be ril ýän gap. 25. Ta rap la ry gö nü burç luk şe ki lin de bog lan 
sa man. 27. Ýyl gyn, sa zak ýa ly agaç la ryň iň ňe şe kil li in çe
jik ýap ra gy. 28. Pe liň gy ra sy na uzap gid ýän be ýik lik. 
29. Pa syl. 31. Iň uzyn der ýa. 33. To ýy alyp ba ry jy adam. 
34. Uly baý ram, şow hun. 36. Ta ýyn edi len. 37. Şu gun
dy ryň bir gör nü şi. 40. Yma rat, des ga. 41. Pag ta go za sy
nyň için dä ki öý jük ler. 42. Ýag ty lyk ber ýän en jam.  
43.Gyz ady. 44. Ar pa nyň, bug da ýyň ha sy ly. 45. Şweý
sa ri ýa nyň sa gat bren di niň bir gör nü şi. 46. Düw me, sa
dap. 47. Eginbaş, ly bas. 59. Ýag ty, şöh le. 60. Ýüp lük 
egir mek üçin ni ýet le nen ýö ne keý je gu ral. 62. Reňk. 
63. Ak öýüň üst ki bö le gi ni düz ýän uzyn agaç. 64. Pes 
ýer. 66. Ýyl ha sa by ýö re di lip ug ran baş lan gyç pur sat. 
67. Bir za dyň ke se li gi ne bo lan uzyn ly gy. 70. Öw re ni len 
en dik. 72. Uzak, alys. 74. Daý han çy lyk, mal dar çy lyk bi
len meş gul lan ýan ilat ly ýer. 75. Özüň den ki çi er kek do
gan. 76. Syr ça syz gap, ta bak. 77. Ig dä niň şä ni gi ýa ly ulu
lyk da mi we ge tir ýän, gy ra la ry ker tikker tik ýa sy ýap rak ly 
ga ty agaç. 78. Adam ýada haý wan aýa gy nyň we ş.m. 
ýer de gal dy ran şe ki li. 82. ...gün.

ke se li gi ne: 6. Is leg, ta lap. 13. «Ýa gan da sa ny 
bol maz, Gün çyk sa, ja ny bol maz» (ma tal). 14. Bir zat ha kyn
da ber len wa da, äht. 15. Ne sil dennes le geç ýän iň ýö ne keý 
bir lik. 16. As man. 17. Eki niň ba şyn da çöpça lam dan edil ýän 
kü me. 18. «Bir ... düşse adam serne, uky gaçyp, köňül urna» 
(Magtymguly). 19. Dört ta ra py suw bi len gur şa lan gu ry ýer 

bö le gi. 20. Ýyr ty jy jan dar. 21. Ýi ti agy ry. 22. Peý da, ha ýyr. 26. Ga wun dan taý ýar lan
ýan azyk önü mi. 30. Dü ýe süý dün den taý ýar lan ýan iç gi. 32. Mü çe ha sa by bo ýun ça 
on bi rin ji ýy lyň ady. 34. No ta. 35. Alaw, ýa lyn. 37. Pa ty şa, hö küm dar. 38.Ýur du
myz da sy ýa hat çy lyk zo la gy. 39. Ýa ba, eşe ge go şul ýan iki ýa=da dört ti gir li ulag 
se riş de si. 48. Iki za dyň, iki no ka dyň ara ly gy, or ta sy. 49. Per de ga nat ly lar maş ga la
syn dan bo lan neş der li mörmö jek. 50. Su wag üçin ýö ri te edi len pal çyk. 51. Der ýa
nyň, ýa byň we ş.m. bö lü nip gid ýän şa ha sy. 52. Çö rek. 53. Go ýun la ryň, ge çi le riň 
umu my ady. 54. Akt ýo ryň sah na ese ri niň haý sy dyr bir gah ry ma ny bo lup jan lan dyr
ýan keş bi. 55. Yz gar, çyg. 56. Su wuň ak ýan ug ry. 57. San. 58. Ata.... 61. Ör dek ler 
maş ga la sy na de giş li el de ki guş. 65. Agyz dan ýada bu run dan öý ken ar ka ly alyn ýan 
hem goý be ril ýän ho wa. 68. Dü şü ri len ki no nyň, gep le şi giň, su ra tyň aý ra tyn bir bö
lek sah na şe ki li. 69. Zäh met gu ra ly. 71. Ki çi jik py ýa da ýo ly. 73. Aý la ryň bi ri. 78. Gar, 
ýa gyş we ş.m. gör nü şin de as man dan ýag ýan ýa gyn. 79. Örän gaý gy ly, gus sa ly. 
80. Mer gen çi lik de güýç sy na ny şyk. 81. «... ag sak syz bol maz» (na kyl). 83. Bir za da 
nä ra zy çy lyk bil di rip, dil den edil ýän şi ka ýat. 84. Mal la ra ber mek üçin ze rur bo lan ar
pa, dä ne, sa run, kün ja ra ýa ly iý mit ler. 85. Do dak.
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48 49 50 51
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58 59

60 61 62 63 64 65 66 67

68 69 70 71 72 73

74 75 76 77

78 79 80 81 82
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Ady: «Bar bi» (Bar bie); Re žiss ýo ry: 
Gre ta Ger wig; keşp ler de: Mar go 
Rob bi, Ra ýan Gos ling, Ame ri ka Fer

re ra, Keýt Mak Kin non, Maýkl 
Se ra, Aria na Grinb latt, Si mu 
Liu, Is sa Rae, Rea Perl man, Will 
Fer rell, Em ma Mak ki, Dua Li pa, 
He len Mir ren; sse na ri çi: Gre ta 
Ger wig, Noa Ba um bah («Mat
tel, Inc.» kom pa ni ýa sy nyň 
«Bar bie» oý na waç la ry esa
syn da); Prod ýu se ri: De wid 
Heý man, Mar go Rob bi, Tom 
Aker li, Rob bi Bren ner; kom
po zi to ry: Mark Ron son, Andr ýuw Wýatt; 
Ön dü ri ji: «Hey day Films», «LuckyChap 
En ter ta in ment», «NB/GG Pictu res», «Mat
tel Films»; Paý laý jy: «War ner Bros. Pictu
res»; Do wam ly ly gy: 114 mi nut; gör nü şi: 
fan tas tik ko me di ýa; Ýur dy: ABŞ; Di li: iň lis
çe; Býu je ti: 145 mil li on $.

Dün ýä bel li oý na waç «Bar bi» gur ja
gy ba ra da ky «Bar bi» (Bar bie) fil mi ne Gre ta 

Ger wig re žiss ýor lyk ed ýär. Ol fil miň sse na
ri si ni Noa Ba um bah bi len bi le lik de ýaz dy. 
Ze nan re žiss ýo ryň bu fil min de baş keşp le ri 

Mar go Rob bi (Bar bi) bi len Ra
ýan Gos ling (Ken) jan lan dyr ýar. 
Şol san da Keýt Mak Ki nnon, 
Maýkl Se ra, Si mu Liu, Will Fer
rell, Em ma Mak ki, Ame ri ka Fer
re ra, Dua Li pa da gy beý le ki 
keşp le ri ýe ri ne ýe tir ýär. 145 
mil li on dol lar möç be rin de çyk
da jy edi len fil miň pro kat lar dan 
ýy gna ny hä zir lik çe 360 mil li on 
dol la ra go laý lap bar ýar. «Film 

War ner Bros.» kom pa ni ýa sy nyň Lon don
da ky studiýasynda hemde Ka li for ni ýa nyň 
ke nar ýa ka syn da ek ran laş dy ryl dy. Il kin ji 3 
gün de ABŞnyň we Ka na da nyň ki no teatr
la ryn da ky gör ke zi li şin den 162 mil li on dol lar 
top lan film prokatlarda ýy lyň iň şow ly baş
lan ki no sy bol dy. Şol bir wag tyň özün de 
ze nan re žiss ýor la ryň su ra ta dü şü ren film le
ri niň ara syn da il kin ji 3 gün de iň köp gir de ji 
ga za nan ki no hök mün de ha sa ba alyn dy.  

Tä ze filmler

Ady: «Op pen haý mer» (Op pen hei
mer); Re žiss ýo ry: Kris to fer No lan; 
keşp ler de: Kil li an Mör fi, Emi li Blant, 

Mett De mon, Ro bert Daw ni Jr., Flo rens 
Pýu, Joş Hart nett, Keý si Aff ek, Ra mi Ma
lek, Ken net Bra na; sse na ri çi: 
Kris to fer No lan (Kai Bird bi len 
Mar tin J. Şer wi niň «Ame rican 
Pro met he us» at ly ese ri esa syn
da); Prod ýu se ri: Em ma To mas, 
Çarlz Ro wen, Kris to fer No lan; 
kom po zi to ry: Lud wig Go rans
son; Ön dü ri ji: «Syncopy Inc.», 
«At las En ter ta in ment»; Paý laý
jy: «Univer sal Pictu res»; Do
wam ly ly gy: 180 mi nut; gör nü
şi: bi og ra fi ýa, tril ler; Ýur dy: ABŞ, Bir le şen 
Ko rol lyk; Di li: iň lis çe; Býu je ti: 100 mil li on $.

Meş hur re žiss ýor Kris to fer No la nyň 
tä ze ek ran ese ri «Op pen haý mer» (Op pen
hei mer) fil mi J. Ro bert Op pen haý me riň dur
mu şy ba ra da bo lup, ol ýad ro ny oý lap ta pan 
şah sy ýet hök mün de ta nal ýar. Re žiss ýor 

«Me men to», «In som nia», «Bat man Be
gins», «The Dark Knigt», «Incep ti on», «In
ters tel lar», «Dun kirk» ýa ly film le ri su ra ta 
dü şü rip di. 3 sa gat lyk fil miň býu je ti 100 mil li
on dol la ra deň dir. Fil miň sse na ri si re žiss ýo

ryň özü ne de giş li bo lup, bi og ra
fi ýa we tril ler gör nüş li film de baş 
keş bi Kil li an Mör fi jan lan dyr ýar. 
Şol san da Mett De mon, Ro bert 
Daw ni Jr., Flo rens Pýu, Joş 
Hart nett, Keý si Aff ek, Ra mi 
Ma lek, Ken net Bra na ýa ly «Hol
ly wo od»yň meş hur ar tist le ri 
film däki beý le ki keşp le ri ýe ri ne 
ýe tir ýär. CGI teh no lo gi ýa sy ny 
ulan maz ly gy özü ne ýö rel ge edi

nen re žiss ýo ryň tä ze fil mi niň kä bir sah na la
ry akga ra reňk de bol ma gy bi le nem ta pa
wut lan ýar. Nýu Me hi ko şta tyn da su ra ta 
dü şü ri len film pro kat lar dan 180 mil li on dol
la ra go laý kas sa ýy gy my ny top la ma gy ba
şar dy. Ek ran ese ri niň baý rak möw sü min de
de bir nä çe baý rak lar bi len ady nyň 
ag zal ma gy na ga ra şyl ýar.

Ki no tä ze lik le ri
Soň ky ýyl lar da bir nä çe il ha lar 
film le ri ön dü ri ji «A24» stu di
ýa sy nyň tä ze fil mi «Death of 

a Unicorn» diý lip at lan dy ryl ýar. Ga ra
ko me di ýa gör nüş li film de baş keşp de 
su ra ta düş jek ar tist ler bel li bol dy. Re
žiss ýor Aleks Şarf man ta ra pyn dan ek ran laş dy ryl jak film de «Netf ix»iň 
meş hur «Wed nes day» at ly se ria ly nyň ýyl dy zy, ýaş akt ri sa Jen na Or te ga 
bi len «Marvel»iň film le rin dä ki Ga ryn ja adam keş bi bi len bel li bolan Pol 
Rudd su ra ta dü şer ler. Or te ga film de Rud duň gy zy nyň keş bi ni ýe ri ne ýe ti
rer. Fil miň su ra ta dü şü ri liş iş le ri ne gel jek hep de Weng ri ýa da ba dal ga ber ler.

* * *
Iki us sat akt ýor – Wu di Har
rel son bi len Owen Wil son 
«Lips Li ke Su gar» at ly tä ze 

film de su ra ta dü şer ler. Bu fil me şe kil
li aý dym lar bi len meş hur lyk ga za nan 
Brent li Gu ti er res re žiss ýor lyk eder. 
1984nji ýyl da Los An je les de ge çi ri len 
XXIII to mus ky Olim pi ýa oýun lary döw rün de bo lup ge çen wa ka lar dog ru
syn da gür rüň ber jek fil miň sse na ri si ni An to ni Tam ba kis ýa zar. Fil mi su ra ta 
dü şür mek gel jek ýyl göz öňün de tu tul ýar.

Il ki-il ki ler aý dym-sa zyň jazz, 
soň ra pop gör nü şi bi len 

güm rä bo lan ame ri ka ly dün ýä bel li 
aý dym çy To ni Ben nett 96 ýa şyn da 
ara dan çyk dy. 1926-njy ýy lyň 3-nji 
aw gus tyn da dün ýä inen, do ly ady 
An to ni Do mi nik Be ne det to bo lan 
aý dym çy ýaş lyk ýyl la ryn da aý dym-
sa za baş goş ýar.

1951-nji ýyl da dö re den «Because 
of You» at ly aý dy my oňa şöh rat ge-
ti ren il kin ji eser bol ýar. Ol 1950-nji 
ýyl la ryň ahy ryn da «The Be at of My 
Heart», «Ba sie Swings», «Ben nett 
Sings» at ly 3 sa ny al bom çy kar ýar. 
1962-nji ýyl da «I Left My Heart in 
San Francisco» at ly aý dy my onuň 
da ba ra sy ny dag aşyr ýar.

1980-nji ýyl lar da tä ze den şöh ra-
ty ýo kar la nan Ben nett şol dö wür ler-
de ýe ne-de bir nä çe aý dym la ry dö-
red ýär, tä ze-tä ze al bom lar çy kar ýar.

20 «Gram my» baý ra gy nyň eýe si 
To ni Ben nett 2014-nji ýyl da ta ny mal 
aý dym çy Leý di Ga ga bi len bi le lik de 

«Che ek to Che ek» at ly al bom çy ka-
ryp, «Bill board 200»-iň sa na wy na 
ady ny ýaz dy ran iň ýa şu ly aý dym çy 
hök mün de ta ry ha gir ýär.

80 ýy la go laý aý dym-saz kar-
ýe ra sy ny 2016-njy ýyl da als geý mer 
ke se li ne du çar bol sa-da, 2021-nji 

ýy la çen li kon sert ler, tä ze al bom lar 
bi len do wam et dir ýär. Ikin ji Ja han 
ur şu na-da gat na şan To ni Ben nett 
ök de su rat keş hök mün de hem meş-
hur ly ga eýe dir. Ol öz çe ken su rat-
la ryn da Be ne det to ady ny ulan ýar. 
Al bom la ry nyň 50 mil li on dan gow-
rak nus ga sy sa tyn al nan Ben net tiň 
ady «Hol ly wo od»-da ky Şöh rat ly lar 
se ýil gä hi ne hem ýa zyl dy.

Meşhur aýdyMçy aradan çykdy

80-nji Wenesiýa film fes ti wa ly
Dün ýä niň iň ga dy my ki nofes ti wa ly 
bo lan We ne si ýa film şü we le ňin
de baş baý ra ga da laş gär film le riň 

sa na wy mä lim edil di. 80nji ge zek ge çi ril
jek fes ti wal 30njy aw gust da baş lap, 9njy 
sent ýabr da ta mam la nar. Fes ti wal da ýu bi leý 
ýy lyn da 23 film «Al tyn pal ma» baý ra gy nyň 
da laş gär li gi ne hö dür len di.

As lyn da fes ti wa lyň açy lyş fil mi Lu ka Gua
dan ýi no nyň «Chal len gers» at ly ki nosy bol
ma ly dy. Ýö ne hä zir ki wagt da «Hol ly wo od»
da do wam ed ýän iş taş la ýyş ýö riş le ri se bäp li 
fil miň ar tist le ri niň fes ti wa la gat naş ma gy na 
rug sat edil me ýär. Şol se bäp li hem fil miň gör
ke zi li şi 1 ýyl so ňa süý şü ril di. Ita li ýa ly baş
ga bir re žiss ýo ryň – Edoar do De An je li siň 
«Coman dan te» at ly fil mi fes ti wa lyň açy lyş 
ki no sy hök mün de gör ke zi ler.

Emin ler to pa ry na ýaş re žis sýor Da mi en 
Şa zell ýol baş çy lyk eder. Onuň ýol baş çy lyk 
et jek to pa ry nada pa lest ina ly akt ýor Sa
leh Bak ri, Tä ze ze lan di ýa ly, os kar ly re žiss
ýor Jeýn Kam pi on, fran si ýa ly re žiss ýor Mia 

Han senLýo we, ita li ýa ly re žiss ýor, sse na ri çi 
Gab rie le Mai net ti, bri ta ni ýa ly re žiss ýor Mar
tin Mak Do na, ar gen ti na ly re žiss ýor San tia go 

Mit re, ame ri ka ly re žiss ýor Lo ra Poýt ras hem
de taý wan ly akt ri sa Şu Si da gy ça gy ryl dy.

Fes ti wal da gör ke zil jek 23 fil miň ara syn
da Ýor gos Lan ti mows, De wid Fin çer, So fi ýa 
Kop po la, Awa Du Wer neý, Rýu su ke Ha ma
gu çi, Ag neş ka Hol land, Luk Bes son, Pab lo 
Lar ra in, Maýkl Mann ýa ly bel li re žiss ýor la ryň 
tä ze ki no la ry bar.

«Al tyn PAl mA» BAÝ RA gy nA DA lAş gäR gÖR ke zi len film leR:
«Ada žio» (Ada gio) – Ste fa no Sol li ma (Ita li ýa)
«Nä ge han» (La Be te) – Bert ran Bo nel lo (Fran si ýa)
«Ko man dant» (Coman dan te) – Edoar do De An je lis (Ita li ýa)
«Dog men» (Dog man) – Luk Bes son (Fran si ýa)
«Graf» (El Con de) – Pab lo Lar ra in (Çi li)
«Enea» (Enea) – Pi et ro Kas tel lit to (Ita li ýa)
«Ýa man lyk di ýen zat ýok» (Aku Wa Son zai Shi nai) – Rýu su ke Ha ma gu çi (Ýa po ni ýa)
«Fer ra ri» (Fer ra ri) – Maýkl Mann (ABŞ)
«Köp ga raş dy ran şa pak» (Fi nal men te l’al ba) – Sa we rio Kos tan zo (Ita li ýa)
«Ýa şyl ara çäk» (Zie lo na Gra nica) – Ag neş ka Hol land (Pol şa)
«Hol li» (Hol ly) – Fin Troh (Bel gi ýa)
«Öli möw süm» (HorsSai son) – Ste fan Bri ze (Fran si ýa)
«Men – ka pi tan» (Io Capi ta no) – Mat teo Gar ro ne (Ita li ýa)
«Gan hor» (The Kil ler) – De wid Fin çer (ABŞ)
«Lýu bo» (Lu bo) – Jor jo Di rit ti (Ita li ýa)
«Maest ro» (Maest ro) – Bred li Ku per (ABŞ)
«Ýat la ma» (Me mo ry) – Maýkl Fran ko (Mek si ka)
«Ge lip çy ky şy» (Ori gin) – Awa Du Wer neý (ABŞ)
«Bet bagt pu ka ra lar» (Po or Things) – Ýor gos Lan ti mos (Gre si ýa)
«Pris sil la» (Priscil la) – So fi ýa Kop po la (ABŞ)
«Şa ly ga de giş li ýer ler» (Bas tar den) – Ni ko laý Ar sel (Da ni ýa)
«Äh li za dyň teo ri ýa sy» (Die Theo rie von al lem) – Timm Krö ger (Ger ma ni ýa)
«Ze nan lar bi len» (Ko bie ta Z) – Mal go ža ta Şu mows ka, Mi hal Eng lert (Pol şa)
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Bir söz lem de...
Fran si ýa nyň Nis sa şä he rin de 

ga ry şyk (1 er kek, 1 ze nan ten nis çi) 
ýy gyn dy la ryň ara syn da ge çi ri len 
32-nji Hop man Ku bo gy ten nis ýa ry-
şyn da Hor wa ti ýa (Bor na Ço riç, Don-
na We kiç) soň ky 2 ýa ry şyň ýe ňi ji si 
Şweý sa ri ýa ny (Leand ro Rie di, Se li-
ne Na ef) 2:0 ha sa byn da ýe ňip, 
1996-njy ýyl dan soň 2-nji ge zek 
çem pi on lyk ga zan dy.

Ten nis bo ýun ça Bas tad şä he rin-
de ge çi ri len Şwe si ýa Açyk ýa ry şyn-
da er kek le riň ara syn da ky fi nal da 
rus si ýa ly And reý Rub lew nor we gi-
ýa ly Kas per Ruu dy 7:6, 6:0 ha sap-
lar bi len ýe ňip, kar ýe ra syn da ky 14-
nji ku bo gy ny ga zan dy.

Ten nis bo ýun ça Şweý sa ri ýa da 
er kek le riň ara syn da ge çi ri len Su is-
se Open Gstaad ýa ry şy nyň fi na lyn-
da ar gen ti na ly Ped ro Ka çin bi len is-
pa ni ýa ly Al bert Ra mos Win ýo las 
du şu şyp, Gü nor ta ame ri ka ly ten nis-
çi gar şy da şy ny 3:6, 6:0, 7:5 ha sap-
lar bi len ýeň di we kar ýe ra syn da ky 
il kin ji çem pi on ly gy ny baý ram et di.

Ze nan la ryň ara syn da ky Bu da-
peşt «Gran Pri» (Weng ri ýa) ten nis ýa-
ry şyn da rus si ýa ly Ma ri ýa Ti mo fe ýe-
wa ýe ňiş ga za nyp, ol fi nal da uk rai na ly 
Ka te ri na Baind li 2:1 (6:3, 3:6, 6:0) ha-
sa byn da ut dy we il kin ji WTA çem pi-
on lyk ku bo gy ny as ma na gö ter di.

Ita li ýa da ge çi ri len ze nan la ryň 
ara syn da ky «In ter na zio na li Fem mi-
ni li di Pa ler mo» ýa ry şy nyň fi na lyn da 
20 ýa şyn da ky hy taý ly ten nis çi Çžen 
Sin wen ita li ýa ly Jas min Pao li ni ni 2:1 
(6:4, 1:6, 6:1) ha sa byn da ýe ňip, il kin ji 
ku bo gy ny eýe le me gi ba şar dy.

Bri ta ni ýa da gu ral ýan we 4 uly 
bäs le şi giň bi ri bo lan golf bo ýun ça 
151-nji «Open Cham pions hip» ýa ry-
şyn da ame ri ka ly Bra ýan Har man 
ýe ňiş ga za nyp, umu my baý rak gaz-
na sy 16,5 mil li on dol lar lyk ýa ryş da 
3 mil li on dol lar bi len sy lag la n dy.

Wo leý bol bo ýun ça er kek le riň 
ara syn da ky Mil let ler Li ga sy nyň 
Pol şa da ge çi ri len fi nal tap gy ryn da 
ýer eýe le ri jem leý ji du şu şyk da 
ABŞ-nyň ýy gyn dy sy ny 3:1 ha sa-
byn da ýe ňip, il kin ji çem pi on ly gy ny 
ga zan dy (bü rünç me dal du şu şy-
gyn da Ýa po ni ýa Ita li ýa ny 3:2 ha sa-
byn da ut dy). 

Mo na ko da ge çi ri len ýe ňil at le ti-
ka bo ýun ça Göw her Li ga nyň 9-njy 
ýa ry şyn da ke ni ýa ly Fa it Kip ýe gon   
1 mil ara ly gy 4 mi nut 07,64 se kunt-
da ta mam lap, ol dün ýä re kor dy ny 
tä ze le di (bu onuň soň ky 50 gün dä ki 
3-nji re kor dy bo lup, ol 1500, 5000 
metr yl gaw lar da-da iň ýo ka ry ne ti-
jä ni gör ke zip di).

Fran si ýa da çem pi on üýt ge me di

Möw süm dä ki 2-nji ýeň şi
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Dün ýä niň iň ab raý ly we los port ýa ry şy bo lan «To ur de 
France» bäs le şi gi ta mam lan dy. 110-njy ge zek ge çi ri len ýa-

ryş da çem pi on üýt ge me di. «Jum bo-Vis ma» to pa ry nyň da ni ýa ly 
tür ge ni Ýo nas Win ge gor «To ur de France» bäs le şi gin dä ki bas syr 
2-nji ýeň şi ni baý ram et di. Ol 3 müň 406 ki lo metr ara ly gy 82 sa-
gat 5 mi nut 42 sekunt da ta mam la ma gy ba şar dy. Win ge gor 6-njy 
tap gyr da umu my sa naw da 1-nji or na ge çip, so ňu na çen li eg ni ne 
ge ýen sa ry köý nek çe si ni çy kar man çem pi on lyk ga zan dy. Win-
ge gor di ňe 1 tap gyr da (16-njy tap gyr da) ýe ňi ji bol dy. «Al pecin–
Deceu ninck» to pa ry nyň tür ge ni 4 tap gyr da ýe ňiş ga zan dy.

Ýa ryş da «BAE Emi ra tes» to pa ry nyň tür gen le ri – 2020-nji we 
2021-nji ýyl la ryň çem pio ny slo we ni ýa ly Ta deý Po ga çar, şol san-
da bri ta ni ýa ly Adam Ýeý tes 2–3-nji orun la ry eýe le di ler. Po ga çar 
25 ýa şyn da ky Win ge gor dan 7 mi nut 29 se kunt, Ýeý tes 10 mi nut 
56 se kunt az ne ti je gör kez di. Adam Ýeý te siň ekiz ta ýy Saý mon 
Ýeý tes («Te am Jayco–AlU la») 4-nji or na my na syp bol dy.

Utuk top la mak da «Al pecin–Deceu ninck» to pa ry nyň bel gi ýa ly 
tür ge ni Ýes per Fi lip sen, dag ýa ry şyn da-da «Lidl-Trek» to pa ry nyň 
ital ýan we los port çy sy Ju lio Çik ko ne ýe ňiş ga zan ma gy ba şar dy.

Dün ýä Ral li çem pio na ty nyň möw süm dä ki 
8-nji ýa ry şy Es to ni ýa da ge çi ril di. 21 tap gyr dan 

yba rat bo lan ýa ryş da 300,42 ki lo met ri 2 sa gat 
36 mi nut 03,2 se kunt da ta mam lan soň ky çem-
pi on, sa na wyň li de ri Kal le Ro wan pe ra ýe ňiş ga-
zan dy. Bu üs tün lik «Toyo ta Ga zoo» to pa ry nyň 
finl ýan di ýa ly sü rü ji si niň şu möw süm dä ki 2-nji, 
kar ýe ra syn da ky 9-njy ýeň şi dir.

Ýa ryş da «Hy un dai Shell Mo bis» to pa ry nyň sü-
rü ji le ri – ýe ňi ji den 52,6 se kunt yza ga lan bel gi ýa ly 
Ti er ri Noý will bi len 59,5 se kunt soň pel le ha na ge-
len finl ýan di ýa ly Esa pek ka Lap pi 2-3-nji orun la ry 
paý laş dy lar.  El fin Ewan syň 4-nji bo lan ýa ry şyn da 
ýer eýe si Ott Ta nak 8-nji or na my na syp bol dy.

Möw sü miň 9-njy bäs le şi gi 3–6-njy aw gust 
ara ly gyn da Finl ýan di ýa da ge çi ri ler.

UEFA Çem pi on lar Li ga syn da 2-nji saý la ma tap gy ryň 
1-nji du şu şyk la ry oý nal dy. Tap gy ryň iň köp gol ly du-

şu şy gy Kipr de ha sa ba alyn dy. Ta ry hyn da il kin ji ge zek 
Kip riň çem pi on ly gy ny ga za nan «Aris Li mas sol» to pa ry 
öz meý dan ça syn da Be la ru suň we ki li «BA TE Bo ri sow-
dan» 6–2 üs tün çyk ma gy ba şar dy. Ýer eýe le ri niň gol la-
ry ny Go mis (17 p, 60), Bengts son (32), Ba ne (40 ö.d.), 
Mont nor (83) hem-de Ste pins ki (90+1 p) ge çir di. «Di na-
mo Zag reb» hem öz meý dan ça syn da Ga za gys ta nyň «As-
ta na» to pa ry nyň der we ze sin den jo gap syz 4 gol gi riz di. 
Gol la ryň 3-si ni Lu ka Iwa nu şeç öz ady na ýaz dyr dy.

Pol şa nyň çem pio ny «Ra kuw» to pa ry-da öz meý dan-
ça syn da Azer baý ja nyň «Ga ra bag» klu bu ny ka bul et di. 
Ýer eýe le ri Ça far gu ly ýe wiň (55 ö.d.) hem-de Pia seç ki niň 
(71) gol la ry bi len 2–0 öňe saý lan sa-da, «ga ra bag ly lar» 
73-nji we 75-nji mi nut lar da Re don Çi ça nyň gol la ry esa-
syn da ha sa by deň le di. 90+1-nji mi nut da-da Kit tel ýer 
eýe le ri ne ýe ňiş ge ti ren oýun çy bol dy.

«Şe rif» to pa ry-da güýç li gar şy da şy «Mak ka bi Haý fa-
ny» 1–0 ha sa byn da ýeň li şe se ze war et di. Myh man çy lyk-
da «Brei dab lik» to pa ry ny 2–0 ýe ňen «Ko pen ga gen» 3-nji 
saý la ma tap gy ry na çyk mak ug run da il kin ji ädi mi ät di.
Myh man çy lyk da «Žal gi ris» to pa ry bi len du şu şan Tür ki ýä-
niň «Ga la ta sa raý» to pa ry 2–1 öňe saý la nan dy gy na ga ra-
maz dan, bu üs tün li gi ni 90+2-nji mi nut da el den gi der di we 
du şu şyk 2–2 ha sa byn da deň me-deň ta mam lan dy.

Çem pi on däl to par la ryň du şu şyk la ryn da-da grek le riň 
wi se-çem pio ny «Pa na ti nai kos» myh man çy lyk da Uk rai-
na nyň «Dnepr-1» to pa ryn dan 3–1 ha sa byn da üs tün çyk-
dy. Şweý sa ri ýa bi len Bel gi ýa nyň wi se-çem pi on la ry nyň 
ara syn da ky du şu şyk, ýagny «Ser wet te» bi len «Genk» 
to par la rynyň arasyndaky oýun 1–1 ha sa byn da deň lik de 
tamamlandy.

Jo gap du şu şyk la ry 1–2-nji aw gust da oý na lar.

2-nji saýlama tapgyryň
1-nji duşuşyklarynyň netijeleri:

«Ra kuw Çens to wo ha» (Pol şa)—«Ga ra bag» 
(Azer baý jan): 3–2, «Aris Li mas sol» (Kipr)—«BA TE Bo ri-
sow» (Be la rus): 6–2, «Zrýins ki Mos tar» (Bos ni ýa)—
«Slo wan Bra tis la wa» (Slo wa ki ýa): 0–1, «Şe rif» (Mol do-
wa)—«Mak ka bi Haý fa» (Ys ra ýyl): 1–0, «Di na mo Zag reb» 
(Hor wa ti ýa)—«As ta na» (Ga za gys tan): 4–0, «Lu do go res 
Razg rad» (Bol ga ri ýa)—«Olim pi ýa Lýubl ýa na» (Slo we ni-
ýa): 1–1, «Žal gi ris» (Lit wa)—«Ga la ta sa raý» (Tür ki ýe): 2–2, 
«Brei dab lik» (Is lan di ýa)—«Ko pen ga gen» (Da ni ýa): 0–2, 
«KI Klaks wik» (Fa rer ada la ry)—«BK Ha ken» (Şwe si ýa): 
0–0, «HJK Hel sin ki» (Finl ýan di ýa)—«Mol de» (Nor we gi-
ýa): 1–0, «Ser wet te» (Şweý sa ri ýa)—«Genk» (Bel gi ýa): 
1–1, «Dnep-1» (Uk rai na)—«Pa na ti nai kos» (Gresiýa): 1–3.

3-nji saý la Ma tap gy ryň bi je le ri çe kil di
UEFA Çem pi on lar Li ga syn da 3-nji saý la ma tap gy-

ryň bi je le ri çe kil di. Bi jä la ýyk lyk da, çem pi on to par la ryň 
ara syn da «Žal gi ris»–«Ga la ta sa raý» du şu şy gy nyň ýe ňi ji si 
«Lu do go res Razg rad»–«Olim pi ýa Lýubl ýa na» du şu şy gy-
nyň ýe ňi ji si bi len güýç sy na ny şar. «Di na mo Zag reb» ýa-
da «As ta na» to pa ry 3-nji saý la ma tap gy ryn da Gre si ýa nyň 
çem pio ny AEK bi len du şu şar. «Brei dab lik»—«Ko pen ga-
gen» du şu şy gy nyň ýe ňi ji si niň gar şy da şy-da Pra ga nyň 
«Spar ta» klu by bol dy.

Çem pi on däl to par la ryň bi je sin de jan kö ýer le re bi-
ri-bi rin den gy zyk ly du şu şyk lar ga raş ýar. Por tu ga li ýa nyň 
«Bra ga» to pa ry Ser bi ýa nyň wi se-çem pio ny TSS bi len bi je 
çe kiş di. Şot land la ryň «Reýn jers» to pa ry «Ser wet te» ýa-da 
«Genk» bi len du şu şar. «Dnep-1»–«Pa na ti nai kos» du şu şy-
gy nyň ýe ňi ji si-de Fran si ýa nyň «Mar sel» klu by bi len güýç 
sy na ny şar. PSW bi len «Şturm Gras» to par la ry-da bi je çe-
ki şip, ola ryň haý sy hem bol sa bi ri ýo lu ny do wam eder.

3-nji saý la ma tap gy ryň du şu şyk la ry 8–9-njy aw gust-
da hem-de 15-nji aw gust da oý na lar.

3-nji saýlama tapgyryň bijeleri:
1. «Ra kuw Çens to wo ha»/«Ga ra bag»—«Aris

Li mas sol»/«BA TE Bo ri sow»
2. «Zrýins ki Mos tar»/«Slo wan Bra tis la wa»—«Şe-

rif»/«Mak ka bi Haý fa»
3. «AEK Afi ny»—«Di na mo Zag reb»/«As ta na»
4. «Lu do go res Razg rad»/«Olim pi ýa Lýubl ýa na»—

«Žal gi ris»/«Ga la ta sa raý»
5. «Brei dab lik»/«Ko pen ga gen»—«Spar ta Pra ga»
6. «KI Klaks wik»/«BK Ha ken»—HJK/«Mol de»
7. «Bra ga»—TSS (Ser bi ýa)
8. «Reýn jers»—«Ser wet te»/«Genk»
9. «Dnep–1»/«Pa na ti nai kos»—«Mar sel»
10. «PSW Eýnd ho wen»—«Şturm Gras»

«Aris» hem-de «Dinamo Zagreb» ynamly ýeňiş gazandy

For mu la 1 bo ýun ça möw sü miň 12-nji 
«Gran Pri si» Weng ri ýa nyň paý tagt Bu-

da peş tiň go la ýyn da ky Mod ýo rod şä her çe-
si niň «Hun ga ro ring» tras sa syn da ge çi ril di. 
4 müň 381 ki lo metr lik tras sa da ge çi ri len 70 
aý law dan yba rat bo lan ýa ry şa «Mercedes» 
to pa ry nyň bri tan pi lo ty Lýu wis Ha mil ton 
1-nji bo lup baş la dy. Ýö ne eý ýäm 1-nji aý-
law da «Red Bull» to pa ry nyň ni der land sü-
rü ji si Maks Wers tap pen öňe saý lan ma gy 
ba şar dy. Ol ýa ry şyň so ňu na çen li or nu ny 
sak lap, bas syr 7-nji, möw süm dä ki 9-njy, 
kar ýe ra syn da ky 44-nji ýeň şi ni ga zan dy. 
Wers tap pe niň gör ke zen ne ti je si 1 sa gat 38 
mi nut 08,634 se kun da deň bol dy.

Wers tap pen den 33,731 se kunt az ne ti-

je gör ke zen «McLa ren» to pa ry nyň bri tan 
sü rü ji si Lan do Nor ris 2-nji or ny eýe le di. 
Wers tap pe niň to par da şy, mek si ka ly Ser hio 

Pe res 37,603 se kunt soň pel le ha na ge lip, 
mün be riň 3-nji bas gan ça gy na çyk dy. 1-nji 
ha tar dan bat alan Ha mil ton 4-nji ýer bi len 
ka na gat lan ma ly bol dy. «McLa ren» to pa ry-

nyň sü rü ji si awst ra li ýa ly Os kar Piast ri niň 
5-nji bo lan ýa ry şyn da «Mercedes» to pa-
ry nyň beý le ki bri tan sü rü ji si Jorj Ras sel 

6-njy ýe ri eýe le di. «Fer ra ri» to pa ry nyň 
pi lot la ry — Şarl Lek ler bi len Kar los Saýns 
Ju nio ryň 7-8-nji orun da ta mam lan ýa ry-
şyn da «As ton Mar ton» to pa ry nyň sü rü ji-

le ri – Fer nan do Alon so 9-njy, Lans Stroll 
10-njy ýe re my na syp bol dy.

Şeý le lik de, «Red Bull» to pa ry yz ly-
yzy na 12-nji ýeň şi ni ga za nyp, «McLa ren» 
to pa ry nyň 35 ýyl lyk re kor dy ny tä ze le di. 
«McLa ren» to pa ry 1988-nji ýylda sü rü ji-
le ri Aýr ton Sen na hem-de Alan Prost bi len 
yz ly-yzy na 11 ýa ryş da ýe ňiş ga za nyp dy.

Weng ri ýa «Gran Pri sin den» soň 281 
utuk top lan Maks Wers tap pen 171 utuk ly 
to par da şy, 2-nji bas gan çak da ky Se rio Pe-
res den 110 utuk öň de bar ýar. 3-nji orun-
da ky Alon so nyň 139, 4-nji ýer dä ki Ha mil-
to nyň 133 utu gy bar.

Möw sü miň in di ki ýa ry şy 30-njy iýul-
da Bel gi ýa nyň Staw lo şä he rin de ge çi ri ler.

35 ýyl lyK RE KoRd Tä ZE lEN dI

Tä ze Ze lan di ýa bi len Awst ra li ýa da do wam ed-
ýän ze nan la ryň ara syn da ky 9-njy FI FA Dün ýä 

Ku bo gyn da 2-nji oýun lar dan soň hä zir lik çe 2 ýy-
gyn dy 1/8 fi na la çyk dy.

«A» to par ça da Tä ze Ze lan di ýa Nor we gi ýa ny 
1–0 utup dy. Ýer eýe le ri Tä ze Ze lan di ýa 2-nji du-
şu şy gyn da Fi lip pin ler den edil şol hasap bilen as-
gyn gel di. Bu ýe ňiş Azi ýa we ki li niň Dün ýä çem-

pio nat la ryn da ky il kin ji ýeň şi bol dy. Fi lip pin le ri 
2–0 ýe ňen Şweý sa ri ýa Nor we gi ýa bi len gol suz 
deň me-deň oý na dy.

«B» to pa rça da ýer eýe si Awst ra li ýa dan 1–0 
utu lan Ir lan di ýa 2-nji du şu şy gyn da Ka na da dan 
hem as gyn gel di. 2–1 ha sa byn da utu lan Ir lan di ýa 
4-nji mi nut da Mak Ka be niň go ly bi len öňe geç se-
de, ola ra üs tün li gi ni sak la mak ba şart ma dy.

«C» to par ça da çem pi on ly gyň esa sy da laş gär-

le rin den Is pa ni ýa Kos ta Ri ka ny 3–0 (Del Kam po 
21 ö.d., Bon ma ti 23, Gon za les 27), Zam bi ýa ny-da 
5–0 ha sap lar bi len ýeň li şe se ze war et di. 2-nji du-
şu şyk da is pan la ryň gol la ry ny Abel lei ra (9), Her-
mo so (13, 70) hem-de Re don do (69, 75) ge çir di.

Zam bi ýa ny 5-0 (Mi ýa za wa 43, 62, Mi. Ta na ka 
55, En do 71, Ueki 90+11 p) ýe ňen Ýa po ni ýa Kos ta Ri-
ka dan hem Nao mo to (25) we Fu ži no nyň (27) gol la ry 
esa syn da 2-0 ha sa byn da üs tün çyk ma gy ba şar dy. 

Ne ti je de, Is pa ni ýa dyr Ýa po ni ýa nyň ýy gyn dy la ry gol 
ge çirt mez den 1/8 fi na la at la ry ny ýaz dyr dy lar.

«D» to par ça da Ang li ýa Gai ti ni (Stan weý 29 p), 
Da ni ýa bol sa Hy ta ýy (Wangs gor 90) 1–0 ha sap-
lar bi len ut dy. «E» to par ça da Wýet na my Smit (14, 
45+7) hem-de Ho ra nyň (77) gol la ry bi len 3–0 ýe-
ňen ABŞ-nyň ýy gyn dy sy Ni der land la ryň ýy gyn dy-
sy bi len utuk la ry paý laş dy (1–1, Ho ran 62 — Roord 
17). Ni der land lar 1-nji du şu şy gyn da Por tu ga li ýa ny 
Wan Der Grag tyň 13-nji mi nut da ky ýe ke-täk go ly 
esa syn da 1–0 ha sa byn da ýeň me gi ba şar dy.

«F» to par ça da Bra zi li ýa nyň ýy gyn dy sy Pa-
na ma nyň der we ze sin den jo gap syz 4 gol ge çir di. 
Gol la ryň 3-si ni Ary Bor ges (19, 39, 70), beý le ki si-
ni-de Bia Za ne rat to (48) der we zä gi riz di. Fran si ýa 
bi len Ýa maý ka nyň ara syn da ky oýun da-da ha sap 
açyl ma dy. Du şu şyk da fran suz ze nan la ry bir nä çe 
amat ly pur sat lar dan peý da la nyp bil me di ler.

«G» to par ça da Gü nor ta Af ri kanyň ýygyndysy 

bi len du şu şan Şwe si ýanyň ýygyndysy soň ky mi-
nut lar da ýeň şi ni baý ram et di (2–1, Rol fö 65, Iles tedt 
90 — Ma gaia 48). Ita li ýa bi len Ar gen ti na nyň ara-
syn da ky oýun da-da Ýew ro pa nyň we ki li Kris tia na 
Ji rel li niň soň ky mi nut lar da (87) ge çi ren go ly bi len 
1–0 ha sa byn da ýe ňiş ga zan dy.

«H» to par ça da Ger ma ni ýa nyň ýy gyn dy sy bi len 
Ma rok ko nyň ýy gyn dy sy du şuş dy. Tu tuş ly gy na 
ne mes le riň üs tün li gin de ge çen oýun da Ger ma ni ýa-
nyň ýy gyn dy sy 6–0 ha sa byn da üs tün çyk dy. Du-
şu şyk da ýyl dyz oýun çy Alek sand ro Popp 2 ge zek 
ta pa wut lan dy (11, 39). Gollaryň 2-sini ma rok ko ly la-
ryň özi — Ait El Haj (54) hem-de Zi neb Re dua ni (79) 
ge çir di. Beý le ki 2 go ly bol sa 46-njy mi nut da Bül bi-
len 90-njy mi nut da Şül ler öz at la ry na ýaz dyr dy lar. 
Ko lum bi ýa bi len Gü nor ta Ko re ýa nyň ara syn da ky 
oýun da la tyn ame ri ka ly lar 2–0 ha sa byn da ýe ňiş 
ga za nyp, çem pio na ta şow ly baş la dy lar.

20-nji aw gus ta çen li do wam et jek çem pio nat-
da to par ça lar da ky du şu şyk lar 3-nji aw gust da ta-
mam la nar.

Dün ýä Ku bo gy nyň eýe si, ar gen ti na ly su per ýyl dyz Lio nel 
Mes si tä ze klu by «In ter Ma ýa mi dä ki» il kin ji gol la ry ny ge çir-

di. 36 ýa şyn da ky oýun çy to pa ry nyň «CONCACAF Lea gues Cup» 
(ABŞ-nyň hem-de Mek si ka nyň klub la ry nyň öza ra bäs le şi gi) ýa-
ry şy nyň çä gin de ge çi ri len 2 du şu şyk da 3 ge zek ta pa wut lan dy.

Mes si to pa ry nyň «Krus Asul» bi len ge çi ren du şu şy gyn da 
soň ky mi nut lar da aja ýyp go ly öz ady na ýaz dyr dy. 2-1 ha sa-
byn da ýe ňiş ga za nan «In ter Ma ýa mi» to pa ry nyň gol la ry ny 
44-nji mi nut da Teý lor hem-de 90+4-nji mi nut da je ri me ur gu-
syn dan Lio nel Mes si der we zä gi riz di. Lio nel Mes si bi len Ser hio 
Bus kets oý nuň 54-nji mi nu tyn da meý dan ça gi rip, tä ze klub la-
ryn da ky il kin ji res mi du şu şy gy ny oý na dy lar. Bu gol Mes si niň 
pe nal ti ler den daş ga ry ge çi ren 700-nji go ly bo ldy. Şeý le-de, 
onuň je ri me ur gu la ryn dan ge çi ren gol la ry nyň sa ny hem 63-e 
ýe tip, ol bu gör ke zi ji bo ýun ça Ju ni nio Per nam bu ka no (77 gol), 
Pe le (70), Wik tor Leg ro ta lie (66), Ro nal di nio (66) hem-de De-
wid Bek ham (65) da gy dan soň 6-njy orun da bar ýar.

«At lan ta» – Mes si niň gol ge çi ren 100-nji klu by
«In ter Ma ýa mi» to pa ry nyň «At lan ta» to pa ry bi len ge çi ren 

du şu şy gyn da-da ta pa wut la nan Lio nel Mes si 2 go ly der we zä gi-
riz di. «In ter Ma ýa mi niň» 4–0 ha sa byn da ýe ňiş ga za nan oý nun-
da ýer eýe le ri niň gol la ry ny 8-nji we 22-nji mi nut lar da Lio nel 
Mes si hem-de 44-nji we 54-nji mi nut lar da Ro bert Teý lor ge çir-
di. Du şu şyk da 2 gol ge çi rip, 1 go luň pa sy ny be ren Mes si 78-nji 
mi nu ta çen li oý na dy. Şun luk da, «At lan ta» to pa ry Lio nel Mes si-
niň gol ge çi ren 100-nji klu by hök mün de ha sa ba alyn dy. 4–0 ha-
sa byn da ga za ny lan ýe ňiş «In ter Ma ýa mi» toparynyň ta ry hyn da-
ky iň uly ha sap ly ýe ňiş le riň bi ri bolup, öz re kor dy ny gaý ta la dy.

MES Si Tä zE TO pA Ry NA
öw RE Ni şip BAş LA Dy

Ýa po ni ýa nyň Fu kuo ka şä he rin de do-
wam ed ýän suw sport la ry bo ýun ça 

20-nji Dün ýä çem pio na tyn da su wa bök-
mek, sinh ron laýyn ýüz mek hem-de açyk 
suw da ýüz mek ýa ryş la ry ta mam lan dy.

Su wa bök mek bo ýun ça ge çi ri len 
13 ýa ry şyň 12-sin de hy taý ly lar al tyn 
me da la my na syp bol du lar. Olar di ňe 
er kek le riň ara syn da 10 metr plat for ma 
ýa ry şyn da al tyn me dal ga za nyp bil-
me di ler. Bu ugur da awst ra li ýa ly Kas-

si el Rus so hy taý ly tür gen ler den – Li an 
Szýun ze hem-de Ýan Hao dan öňe saý-
lan ma gy ba şar dy.  Er kek ler den Wan 
Szun ýu an, ze nan lar dan Çžen Iwen, 
Çzen Ýuý si 2 al tyn me dal ga zan dy. 
Szun ýu an Dün ýä çem pio nat la ryn da ky 
6-njy, Iwen bi len Ýuý si 5-nji al tyn me-
dal la ry ny bo ýun la ry na dak dy lar. Er-
kek le riň ara syn da ky mek si ka ly Os mar 
Ol we ra 1 metr hem-de 3 metr tramplin 
ýa ryş la ryn da 2-nji or ny eýe le di. Umu-
my lyk da hy taý ly tür gen ler 4 kü müş, 3 
bü rünç, je mi 19 me dal ga zan dy lar.

Sinh ron laýyn ýüz mek de bu ug ruň 
iň öň de ba ry jy la ry rus si ýa ly tür gen le-
riň gat naş ma dyk çem pio na tyn da al tyn 
me dal üçin ýi ti gö reş al nyp ba ryl dy. 

Ne ti je de, ýer eýe le ri ýa po ni ýa ly ýü zü-
ji ler 4 al tyn me dal bi len öňe saý lan dy. 
Is pa ni ýa dyr Hy taý 3, Awst ri ýa 1 al tyn 
me da la my na syp bol dy. Ze nan la ryň 
ara syn da ýe ke le ýin 2 bäs le şik de-de 
ýa po ni ýa ly Ýu ki ko Inui mün be riň iň 
ýo ka rky bas gan ça gy na çyk dy.  Er kek-
le riň ara syn da ky ýe ke le ýin ýa ryş lar-
da-da is pa ni ýa ly ýü zü ji ler öňe saý lan-
dy. To par la ryň ara syn da ky ak ro ba tik 
hem-de er kin ru tin ýa ryş la ryn da hy-
taý ly gyz lar, teh nik ru tin bäs le şi gin de-
de is pan lar al tyn me dal ga zan dy lar. 

Açyk suw da ýüz mek bäs le şik le-
rin de-de er kek le riň ara syn da ger ma-
ni ýa ly Flo ri an Wellb rok 5 hem-de 10 

ki lo metr ýa ryş la ryn da ýe ňiş ga zan dy. 
Bu onuň Dün ýä çem pio nat la ryn da ky 
5–6-njy al tyn me da ly bol dy. Ze nan la-
ryň ara syn da-da ger ma ni ýa ly ýü zü ji, 
Leo nie Be ke 2 ýa ryş da-da taý ta pyl-
ma dy. To par la ýyn bäs le şik de ital ýan-
lar al tyn, wen ger ler kü müş, awst ra li-
ýa lylar bü rünç me dal ga zan dy lar.

30-njy iýul da ta mam lan jak çem-
pio nat da ýüz mek ýa ryş la ry, şol san da 
wo ter pol bäs le şik le ri do wam ed ýär.

13 al tyn me da lyň 12-si ni 
hy taý ly lar ga zan dy

ZENANlAR dÜNýä Kubogy 
dowAM EdýäR
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Цель акции «Бесплатный сайт» — сделать вклад в развитие цифровых технологий страны 
и помочь индивидуальным предпринимателям, компаниям, организациям и государствен-
ным учреждениям Туркменистана, а также начинающим стартапам для повышения качества 
их деятельности и узнаваемости в Интернете.

В рамках проекта «Бесплатный сайт» в IT-компании «Takyk ulgam» разработают сайт для 
любой сферы бизнеса в варианте «под ключ», со всеми этапами разработки, такими как: на-
стройка сервера, настройка почтового адреса заказчика, заполнения сайта контентом и соз-
дания дизайна с фирменным стилем компании.

Техническое обслуживание и информационное сопровождение ресурса, уже после ввода 
сайта в эксплуатацию, будет осуществляться по разумной цене и в соответствии со всеми 
требованиями кибербезопасности.

Наличие фирменного веб-сайта — хорошее преимущество перед конкурентами. Однако, у 
предпринимателей не всегда есть возможность для продвижения своих проектов, а созда-
ние хорошего информационного ресурса требует больших финансовых вложений.

И на этом этапе уже требуются достаточно существенные инвестиции, как временные, так 
и финансовые. Качественный контент позволит привлечь целевую аудиторию, расширить 
клиентскую базу и внедрить различные инструменты интернет-маркетинга.

Поэтому данная акция – это самый простой способ получить качественный и бесплатный 
сайт в Туркменистане, выполненный лучшими профессионалами в сфере веб-разработок.

В рамках проекта «Бесплатный сайт» организации и частные предприниматели могут рас-
считывать на помощь IT-компании «Takyk Ulgam» в веб-дизайне, программировании, продви-
жении своего ресурса в поисковых системах.

Компания «Takyk Ulgam» — профессионал в сфере веб-разработок с опытом работы бо-
лее 10 лет. Компания предоставляет услуги по разработке веб-сайтов, мобильных прило-
жений и онлайн аналитике. Компанией уже запущено десятки больших (крупных) проектов 
для банков, частных и государственных компаний, ритейла, медиа и министерств. Среди 
наиболее известных и наиболее узнаваемых проектов — новостной веб-сайт и приложение 
«Turkmenportal», сервис для слежения за общественным транспортом «Duralga», онлайн-сер-
вис по продаже билетов на междугородние автобусы «Şäherara bilet», сервисы для онлайн 
поиска и вызова такси «Onlaýn taksi» и «Ynamly taksi», проект «Виртуальный музей», проект 
виртуальной выставки Торгово-промышленной палаты Туркменистана и другие.

Необходимо отметить, что проекты IT-компании «Takyk Ulgam» были также отмечены многочис-
ленными государственными наградами, грамотами и благодарственными письмами от клиентов.

Для участия в акции  «Бесплатный сайт» предпринимателю или компании нужно оставить 
заявку через форму на официальном сайте компании или посетив в офис по адресам:

• Туркменистан, г. Ашхабад, ул. 10 йыл Абаданчылык (бывш. Московская), дом 6, 1-й этаж
Прием заявок будет осуществляться до 30 августа 2023 года. Количество мест ограничено. 
Вы можете получить подробную информацию по всем интересующим вас вопросам на 

официальном сайте компании, либо позвонив по номеру (+99363) 59 77 94.

Впервые в Туркменистане для субъектов малого и 
крупного бизнеса бесплатно разработают сайты

IT-компания «Takyk ulgam» объявила о начале акции 

«БесПлАТный сАйТ»

H/K: 102122521901

«PREMIER LIGA»
Ang li ýa nyň çem pio na ty «Pre mi er Li ga nyň» «As ton Wil la» to pa ry «Bun des

li ga nyň» we ki li «Ba ýe riň» fran si ýa ly oýun çy sy Mus sa Dia bi ni 50+10 mil li on ýew ro 
trans fer et di. 24 ýa şyn da ky win ger tä ze klu by bi len 5 ýyl lyk şert na ma bag laş dy. 
PSŽde fut bo la baş lan Dia bi le wer ku zen li le riň dü zü min de 172 oýun da 49 gol ge çir di. 
Dia bi «Se rie A»da «Kro to ne» to pa ryn da hem 2 du şu şyk da meý dan ça çy kyp dy.

«Pre mi er Li ga nyň» we ki li «Man çes ter Ýu naý ted» şwe si ýa ly win ge ri An to ni 
Elan ga ny «Not tin gam Fo res te» ug rat dy. 21 ýa şyn da ky oýun çy üçin «Not tin gam» 
to pa ry «Ýu naý te de» 15 mil li on funt ster ling be rer. Elan ga tä ze klu by bi len 5 ýyl lyk 
şert na ma bag laş dy. 2014nji ýyl dan bä ri «Man çes ter Ýu naý ted de» çy kyş edip gel
ýän Elan ga 55 oýun da 4 gol ge çir di.

Ang li ýa nyň çem pio na ty «Pre mi er Li ga nyň» we ki li «Braý ton» ital ýan klu by 
«Fio ren ti na» to pa ry nyň bra zi li ýa ly go rag çy sy Igor Žu lio ny 17+3 mil li on ýew ro trans
fer et di. Iň lis klu by 25 ýaş ly go rag çy bi len 4 ýyl lyk şert na ma bag laş dy. Igor Žu lio 
ge çen möw süm de «Se rie A»da 27 oýun da meý dan ça çyk dy.

«Pre mi er Li ga ny» 4nji orun da ta mam lan «Nýu kasl» to pa ry aşa ky li ga dü
şen «Les ter Si ti niň» ýa rym go rag çy sy Har wi Barn sy 44 mil li on ýew ro trans fer et di. 
«Nýu kasl» to pa ry 25 ýa şyn da ky ang li ýa ly oýun çy bi len 5 ýyl lyk şert na ma bag laş dy. 
Barns «Les ter de» 187 oýun da 45 gol ge çir di.

Lon do nyň «Ful ham» to pa ry «Pre mi er Li ga nyň» baş ga bir klu by «Wul wer
hemp ton dan» mek si ka ly hü jüm çi Ra ul Hi me ne si 5,5 mil li on funt ster lin ge dü zü mi ne 
goş dy. 32 ýa şyn da ky ýyl dyz oýun çy lon don ly lar bi len 2 ýyl lyk şert na ma gol çe kiş di. 
«Wul wer hemp ton da» 5 möw süm de 166 oýun da 57 gol ge çi ren Hi me nes «Ben fi ka» 
hemde «At le ti ko Mad rid» klub la ryn dada oý nap dy.

«Wil ýar rea lyň» ni der land lar ly hü jüm çi si Ar na ut Dan žu ma 3nji ge zek «Pre
mi er Li ga » do lan dy. 26 ýa şyn da ky oýun çy öňü miz dä ki möw sü mi «Ewer ton» to pa
ryn da kä ren de si ne ge çi rer. Dan žu ma mun da n öň «Pre mi er Li ga da» «Born mut» 
hemde «Tot ten ham» klub la ry nyň köý nek çe si ni ge ýip di. Dan žu ma «Ewer ton da» 
10njy bel gi li köý nek çe de çy kyş eder.

«SERIE A»
Ita li ýa nyň «Mi lan» to pa ry Awst ri ýa nyň «Red Bull Sals burg» klu bu nyň şweý

sa ri ýa ly hü jüm çi si Noa Oka fo ry dü zü mi ne goş dy. Ital ýan klu by 23 ýa şyn da ky oýun çy 
bi len 5 ýyl lyk şert na ma bag laş dy. «Milan» oýun çy nyň trans fe ri üçi n sals burg ly la ra 15 
mil li on ýew ro be rer hemde goş ma ça tö leg ler eder. 17nji bel gi li köý nek çä ni geý jek 
Oka for «Ba zel de» fut bo la baş lap, ol 4 möw süm «Red Bull Sals burg da» oý na dy. Oka
for bu klub da 110 oýun da 34 gol ge çir di. «Mi lan» klu by Ni der land la ryň AZ to pa ry nyň 
24 ýaş ly ýa rym go rag çy sy Te ýa ni Reýn der si 19+4 mil li on ýew ro trans fer et di. 5 ýyl lyk 
şert na ma bag la şan Reýn ders tä ze klu bun da 14nji bel gi li köý nek çä ni ge ýer. «Mi lan» 
klu by «Re al Mad ri diň» 18 ýa şyn da ky is pan go rag çy sy Ale hand ro Hi me nes San çe si 
hem möw sü miň ahy ry na çen li kä ren de si ne trans fer et di. 

Bir ýyl lyk ara kes me den soň tä ze den «Se rie A» do la nan «Je noa» to pa ry Ita
li ýa nyň mil li ýy gyn dy sy nyň hü jüm çi si Ma teo Re te gi ni dü zü mi ne goş dy. Bu trans fer 
üçin «Bo ko Hu niors» to pa ry na 15 mil li on ýew ro tö län «Je noa» to pa ry 24 ýa şyn da ky 
oýun çy bi len 5 ýyl lyk şert na ma bag laş dy. Soň ky 2 möw sü mi Ar gen ti na nyň «Tig re» 
klu bun da ge çi ren Re te gi 70 oýun da 35 gol ge çir di. Ol Ita li ýa nyň ýy gyn dy syn dada 3 
oýun da 2 ge zek ta pa wut lan dy.

Ita li ýa nyň «Fio ren ti na» to pa ry «Ýu wen tu syň» bra zi li ýa ly ýa rym go rag çy sy 
Ar tur Me lo ny möw sü miň ahy ry na çen li kä ren de si ne trans fer et di. «Fio ren ti na» to pa
ry kä ren de tö le gi hök mün de tu rin li le re 2+2 mil li on ýew ro be rer. Möw sü miň ahy ryn
dada 20 mil li on ýew ro be rip, ymyk ly dü zü mi nede go şup bi ler. 26 ýa şyn da ky 
oýun çy ge çen möw sü mi «Li wer pul da» kä ren de si ne ge çi rip di.

Ko lum bi ýa ly sag gy ra ky oýun çy Hu an Ku ad ra do «Ýu wen tus dan» Ita li ýa nyň 
baş ga bir güýç li klu by «In te re» geç di. Er kin agent ýag da ýyn da «In te re» ge çen 35 
ýa şyn da ky oýun çy mi lan ly lar bi len gel jek ýy lyň 30njy iýu ny na çen li şert na ma bag
laş dy. «Çel si», «Fio ren ti na», «Udi ne ze» klub la ryn da oý nan Ku ad ra do «Ýu wen tus» 8 
möw süm çy kyş edip, 314 du şu şyk da tu rin li le riň köý nek çe si ni geý di.

«LA LIGA»
Bir dö wür ler «Re al Mad rid de» oý nan is pa ni ýa ly ýyl dyz oýun çy Is ko «Be tis» 

to pa ry bi len 1 ýyl lyk şert na ma bag laş dy. 31 ýa şyn da ky ýa rym go rag çy ge çen ýy lyň de
kab ryn dan bä ri hiç bir klub da çy kyş et män gel ýär di. Ol soň ky ge zek «Se wil ýa nyň» köý
nek çe si ni geý di. «Wa len si ýa da» fut bo la baş lan Is ko «Ma la ga» hemde «Re al Mad rid» 
to par la ryn da çy kyş et di. Şeý lede, «Be tis» is pa ni ýa ly go rag çy, ozal ky oýun çy sy Mark 
Bart ra bi len 1 ýyl lyk şert na ma bag laş dy. Ge çen möw süm Tür ki ýä niň «Trab zons por» to
pa ryn da oý nan 32 ýa şyn da ky oýun çy klu by bi len şert na ma sy ny ýa ty ryp dy. Bart ra 2018
2022nji ýyl lar ara ly gyn da 4,5 möw süm «Be tis de» oý nap dy. «Bar se lo na da» 7 möw süm 
oý nan Bart ra «Bo rus si ýa Dort mund da» hem 1,5 möw süm çy kyş et di.

Is pa ni ýa nyň «Wil ýar re al» to pa ry ne mes klu by «Le ip si giň» nor we gi ýa ly hü
jüm çi si Alek san der Sör lo ty 10 mil li on ýew ro trans fer et di. Is pan klu by goş ma ça tö
leg ler hem tö lär. 27 ýa şyn da ky hü jüm çi is pan klu by bilen 5 ýyl lyk şert na ma bag laş
dy. Soň ky 2 möw sü mi «Re al So sie dad da» kä ren de si ne ge çi ren Sör lot 90 du şu şyk da 
24 ge zek ta pa wut lan dy. Sör lot «Bo doGlimt», «Gro nin gen», «Midt ýul lan», «Kris tal 

Pa las», «Gent», «Trab zons por» ýa ly klub lar dada çy kyş et di. Şeý lede, «Wil ýar re al» 
to pa ry «Mi la nyň» ita li ýa ly go rag çy sy Mat teo Gab bia ny hem 1 ýyl lyk şert na ma bi len 
kä ren de si ne dü zü mi ne goş dy.

«LIGUE 1»
Fran si ýa nyň «Nis sa» to pa ry Ita li ýa nyň «Ata lan ta» to pa ry nyň kotd’iwuar ly ýa

rym go rag çy sy Že re mi Bo ga ny uzak möh let le ýin şert na ma bi len dü zü mi ne goş dy. 7 
möw süm den soň «Li gue 1»e do la nan 26 ýa şyn da ky oýun çy nyň trans fe ri üçin «Nis sa» 
to pa ry «Ata lan ta» 18 mil li on ýew ro hemde goş ma ça tö leg ler be rer. «Ata lan ta da» 1,5 
möw süm çy kyş eden Bo ga «Sas suo lo da» 4 möw süm oý na dy. «Çel si de» fut bo la baş
lan Bo ga «Renn», «Gra na da», «Bir min gem» klub la ryn dada kä ren de si ne çy kyş et di.

10 ýyL dAn Soň FRAn SI ýA do LAn dy
Fran si ýa nyň «Mar sel» to pa ry ga bon ly ýyl dyz hü jüm çi Pi erEme rik Oba me

ýan gy dü zü mi ne goş dy. Fran suz to pa ry 10 ýyl dan soň «Li gue 1»e do la nan 34 ýa
şyn da ky oýun çy bi len 3 ýyl lyk şert na ma bag laş dy. Mun dan öň Fran si ýa da «Di žon», 
«Lill», «Mo na ko» to par la ryn da 1 möw süm den kä ren de si ne oý nan Oba me ýang 3 
möw süm «SentEtie niň» köý nek çe si ni geý di. 2013nji ýyl da «Bo rus si ýa Dort mun

da», 2018nji ýyl dada «Ar se na la» trans fer bo lan Oba me ýang 2022nji ýy lyň ýan
wa ryn da «Bar se lo na» ara laş dy. Ge çen to mus dada «Çel si niň» dü zü mi ne go şu lan 
Oba me ýang ady ag za lan klub lar da 606 oýun da 304 gol ge çir di. Kar ýe ra sy na «Mi
lan da» baş lan tej ri be li hü jüm çi ital ýan klu bun da 1 oýun da hem meý dan ça çykma dy.

Şeýlede, «Mar sel» tej ri be li fut bol çy sy ny, to pa ryň ka pi ta ny fran si ýa ly ýa rym go
rag çy Di mit ri Pa ýe ti klub dan ug rat dy. 2016/17 möw sü min den bä ri «Mar sel de» çy kyş 
edip gel ýän 36 ýa şyn da ky oýun çy 326 oýun da 78 gol ge çi rip, 95 asist et di. «Mar sel
de» 2 dö wür çy kyş eden Pa ýet ýur du nyň «AS Ek sel si or» to pa ryn da fut bo la baş lap, ol 
«Nant», «SentEtien», «Lill» hemde «West Ham» klub la ry nyň köý nek çe le ri ni geý di.

Fran si ýa nyň «Lill» to pa ry «Bar se lo na nyň» fran suz go rag çy sy Sa mu el Um ti ti ni er
kin agent ýag da ýyn da dü zü mi ne goş dy. «Lill» to pa ry 29 ýa şyn da ky  oýunçy bi len 2 ýyl lyk 
şert na ma bag laş dy. Ge çen möw sü mi «Leç çe» to pa ryn da ge çi ren Um ti ti 2016njy ýyl da 
«Li on dan» «Bar se lo na» trans fer bo lup dy. Um ti ti «Bar se lo na da» 133 du şu şyk  geçirdi.

«BUndESLIGA»
Ger ma ni ýa nyň wi seçem pio ny «Bo rus si ýa Dort mund» çem pi on «Ba wa ri

ýa nyň» awst ri ýa ly ýa rym go rag çy sy Mar sel Sa bit se ri trans fer et di. Ge çen möw sü
miň 2nji ýa ry my ny «Man çes ter Ýu naý ted de» kä ren de si ne oý nan Sa bit se riň 
trans fer ba ha sy 19 mil li on ýew ro diý lip kes git len di. 29 ýa şyn da ky oýun çy dort
mund ly lar bi len 2027nji ýy la çen li şert na ma bag laş dy. Sa bit ser «Ba wa ri ýa dan» 
öň 7 möw süm «Le ip sig de» oý nap dy. «Ra pid Wi en» hemde «RB Sals burg» klub
la ryn da hem çy kyş eden Sa bit ser tä ze klu bun da 20nji bel gi li köý nek çä ni ge ýer.

Mus sa Dia bi ni «As ton Wil la» ug ra dan «Ba ýer» to pa ry onuň or nu na Bel
gi ýa nyň «Ýu ni on SentŽil lua» to pa ryn dan Wik tor Bo ni fa se ni trans fer et di. 22 ýa
şyn da ky ni ge ri ýa ly hü jüm çi tä ze klu by bi len 5 ýyl lyk şert na ma gol çe kiş di. «Ba
ýer» onuň trans fer tö le gi hök mün de ber lin li le re 17 mil li on ýew ro be rer. Bo ni fa se 
ge çen möw süm 51 oýun da 17 gol ge çir di. Ol Nor we gi ýa nyň «Bo doGlimt» to pa
ryn da fut bo la baş lap dy.

«GA LA tA SA RAýyň» täzE tRAnSFERLERI
Tür ki ýä niň çem pio ny «Ga la ta sa raý» trans fer den do ýa nok. Stam bul şä he

ri niň klu by bir ba da 2 oýun çy ny dü zü mi ne goş dy. To par «Pre mi er Li ga nyň» we

ki li «Kris tal Pa las» to pa ry nyň kotd’iwuar ly win ge ri Wilf red Za ha ny er kin agent 
ýag da ýyn da trans fer et di. 30 ýa şyn da ky oýun çy 3 ýyl lyk yla la şy ga gol çe kip, 
tä ze klu bun dan ýyl da 4,35 mil li on ýew ro, şol san da şert na ma bag la şa ny üçi nem 
2,33 mil li on ýew ro alar. 2010njy ýyl da «Kris tal Pa las da» fut bo la baş lan Za ha 
lon don ly la ryň dü zü min de 13 möw süm de 458 oýun da 90 gol ge çir di.

Türk klu by ge çen möw süm «Olim pia kos» to pa ryn da çy kyş eden kon go ly (Kon
go DR) hü jüm çi Sed rik Ba kam bu ny hem trans fer et di. As lyn da 32 ýa şyn da ky hü
jüm çi iýun aýy nyň ahy ryn da BAEniň «AlNasr» to pa ry na trans fer bo lup dy. Ýö ne 1 
aý dan soň «Ga la ta sa raý» Ba kam bu ny 700 müň ýew ro trans fer et di. Ba kam bu «Ga
la ta sa raý» bi len 2 ýyl lyk şert na ma bag laş dy. Ba kam bu «Olim pia kos dan» öň «Mar
sel», «Bei žing Guaon», «Wil ýar re al», «Bur sas por», «So şo» klub la ryn da oý nap dy.

«Ga la ta sa raý» klu by ge çen möw süm kä ren de si ne çy kyş eden ýyl dyz hü jüm
çi si Mau ro Ikar di bi lenem 3 ýyl lyk şert na ma bag laş dy. Şol san da ozal 2 möw süm 
çy kyş eden Ha lil Der wü şog lu ny hem «Brent ford» to pa ryn dan trans fer et di.

RonALdonyň täzE toPARdAşLARy
Sa ud Ara bys ta ny nyň wi seçem pio ny, por tu ga li ýa ly su per ýyl dyz Kris tia

no Ro nal do nyň çy kyş ed ýän «Al Nassr» to pa ry 2 fut bol çy ny trans fer et di. ErRi
ýad şä he ri niň klu by Fran si ýa nyň «Lans» to pa ry nyň 28 ýaş ly ýa rym go rag çysy 
Se ko Fo fa no ny 25 mil li on ýew ro trans fer et di. «Lans da» 3 möw süm de 112 oýun
da 21 gol ge çi ren kotd’iwuar ly fut bol çy arap klu by bi len 3 ýyl lyk şert na ma gol 
çe kiş di. Şeý lede, «Al Nassr» to pa ry Ro nal do nyň ozal ky to par da şy, «Man çes ter 
Ýu naý te diň» bra zi li ýa ly çep gy ra ky go rag çy sy Aleks Tel le si dü zü mi ne goş dy. 
Arap klu by 4 mil li on ýew ro trans fer eden 30 ýa şyn da ky oýun çy bi len 2 ýyl lyk 
şert na ma bag laş dy. Ge çen möw sü mi «Se wil ýa da» kä ren de si ne ge çi ren Tel les 
«Man çes ter Ýu naý ted de» 50 du şu şyk da meý dan ça çyk dy.

MALkoM hEM-dE dEMBELE ARAP kLUBLARyndA
Sa ud Ara bys ta ny nyň çem pio na ty nyň klub la ry Ýew ro pa dan ýyl dyz oýun

çy la ry trans fer et me gi ni do wam ed ýär. Ýur duň iň köp çem pi on lyk ga za nan klu by 
«AlHi lal» to pa ry Rus si ýa nyň çem pio ny «Ze nit» to pa ry nyň bra zi li ýa ly ýyl dy zy 
Mal ko my 60 mil li on ýew ro trans fer et di. 26 ýa şyn da ky oýun çy 4 ýyl lyk şert na ma 
gol çe kip, ol ýyl da 18 mil li on ýew ro hak alar. Bra zi li ýa ly oýun çy tä ze klu bun da 
77nji bel gi de oý nar. «Ze nit de» 4 möw süm de 109 oýun da 42 gol ge çi ren Mal kom 
«Ko rin tians», «Bor do», «Bar se lo na» klub la ry nyň köý nek çe le ri ni hem ge ýip di.

Fran si ýa nyň «Li on» klu bu nyň hü jüm çi si Mus sa Dem be le kar ýe ra sy ny Sa
ud Ara bys ta ny nyň «ElIt ti fak» to pa ryn da do wam et di rer. Fran si ýa ly 27 ýa şyn da ky 
oýun çy tä lim çi li ge Sti wen Jer rar dy bel län «ElIt ti fak» bi len 3 ýyl lyk yla la şy ga gol 
çe kiş di. Er kin agent ýag da ýyn da klu bu ny üýt ge den Mus sa Dem be le «Li on da» 5 
möw süm de 172 oýun da 70 gol ge çir di. «Ful ham dyr» «Sel tik» hemde «At le ti ko 
Mad rid» klub la ryn dada oý nan Dem be le şu wag ta çen li 140 go ly der we zä gi riz di.

«BAR SE Lo nA Ly LAR» MA ýA MI dE jEM LEn ýäR
ABŞnyň çem pio na ty MLSiň tä ze klub la ryn dan «In ter Ma ýa mi» to pa ry 

«Bar se lo na da» çy kyş eden ýe ne bir oýun çy ny trans fer et di. Ame ri kan klu by 
«Bar se lo na» bi len şert na ma sy ta mam la nan Žor di Al ba ny trans fer eden di gi ni ha
bar ber di. 34 ýa şyn da ky çep gy ra ky go rag çy tä ze klu by bi len 1,5+1 ýyl lyk şert na
ma gol çe kiş di. Žor di Al ba 12 ýyl lap «Bar se lo na nyň» köý nek çe si ni geý di. Ol ka
ta lon la ryň dü zü min de 459 oýun da 27 gol ge çir di. Al ba «Bar se lo na dan» öň 
«Wa len si ýa nyň» köý nek çe si ni ge ýip di. Al ba tä ze klu bun da 18nji bel gi li köý nek
çe de çy kyş eder.

«Bar se lo na nyň» ozal ky ýyl dyz la ry Lio nel Mes si hemde Ser žio Bus ket si 
trans fer eden to pa ryň tä ze tä lim çi si He rar do Mar ti no hem ozal ka ta lon la ra tä lim 
be rip di. «In ter Ma ýa mi niň» ozal ky baş ga bir bar se lo na ly fut bol çy Lu is Sua re si 
hem dü zü mi ne goş ma gy na ga ra şyl ýar.

«Be tis» to pa ry nyň is pa ni ýa ly ýa rym go rag çy sy Ser hio Ka na les kar ýe ra
sy ny Mek si ka da do wam et di rer. 32 ýa şyn da ky oýun çy Mek si ka nyň «Mon ter
reý» klu by bi len 3 ýyl lyk şert na ma bag laş dy. «Mon ter reý» to pa ry Ka na le siň 
trans fe ri üçin «Be ti se» 10+7 mil li on ýew ro be rer. «Re al Mad rid de» hem çy kyş 
eden fut bol çy 2018nji ýyl dan bä ri «Be ti siň» köý nek çe si ni ge ý ýär di.
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